40 1 |EUR

NAT. |Date du dépét N°® 0403.091.220 P. u. D. | C1 |

COMPTES ANNUELS ET AUTRES DOCUMENTS A
DEPOSER EN VERTU DU CODE DES SOCIETES

DONNEES D’IDENTIFICATION (4 la date du dépét)
DENOMINATION: SOLVAY SA

Forme juridique: SA

Adresse:. Rue de Ransbeek N° 310
Code postal: 1120 Commune: Neder-over-Heembeek

Pays: Belgique

Registre des personnes morales (RPM) — Tribunal de I'entreprise de Bruxelles, francophone

Adresse Internet: 1

Numéro d'entreprise I 0403.091.220
DATE 5/01/2016 | du dépdt de I'acte constitutif OU du document le plus récent mentionnant la date de
publication des actes constitutif et modificatif(s) des statuts.
COMPTES ANNUELS EN EUROS (2 décimales) | 2
approuvés par lI'assemblée générale du | 14/05/2019 |
et relatifs & I'exercice couvrant la période du | 1/01/2018 | au | 31/12/2018 |
Exercice précédent du | 1101/2017 ] au [ 31112/2017 |
Les montants relatifs a I'exercice précédent semt / ne sont pas 3 identiques & ceux publiés antérieurement
Nombre total de pages déposées: 147 Numéros des sections du document normalisé non déposées parce que sans
objet: 6.3.4,6.17,6.18.2, 6.20, 11, 12, 13, 14, 15, 16
Signataire Signataire
(nom et qualité) (nom et qualité)

1 Mention facultative.

2 Au besoin, adapter la devise et I'unité dans lesquelles les montants sont exprimeés.

3 Biffer la mention inutile.
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| N° | 0403.001.220 c 241

LISTE DES ADMINISTRATEURS, GERANTS ET COMMISSAIRES
_ ET DECLARATION CONCERNANT UNE MISSION DE
VERIFICATION OU DE REDRESSEMENT COMPLEMENTAIRE

LISTE DES ADMINISTRATEURS, GERANTS ET COMMISSAIRES

LISTE COMPLETE avec mention des nom, prénoms, profession, domicile (adresse, numéro, code postal et commune) et fonction au
sein de I'entreprise

Oudeman Maria

Rijperweg 11, 2061 BG Bloemendaal, Pays-Bas
Fonction : Administrateur

Mandat : 12/05/2015- 14/05/2019

de Viron Frangoise

rue Saint-Martin 28, 1457 Walhain, Belgique
Fonction : Administrateur

Mandat : 9/05/2017- 11/05/2021

Poirier-Lemarchand Agnés

rue des Jardies 14, 92190 Meudon, France
Fonction : Administrateur

Mandat : 9/05/2017- 11/05/2021

de Silguy Yves-Thibault

avenue de la Motte-Piquet 36, 75007 Paris, France
Fonction : Administrateur

Mandat : 11/05/2010- 14/05/2019

Casimir-Lambert Charles
chemin des Tulipiers 2, 1297 Founex, Suisse
Fonction : Administrateur

Mandat : 8/06/2007- 14/05/2019

de Laguiche Bernard

Rua Prof Parigo de Souza 3305, boite 191, 81200 100 Curitiba Parana, Argentine
Fonction : Administrateur

Mandat : 9/05/2017- 11/05/2021

Scheuble Bernard

Ernst-Ludwig-Strasse 33, 64625 Bensheim, Allemagne
Fonction : Administrateur

Mandat : 9/05/2006- 8/05/2018

Baron Coppens d'Eeckenbrugge Herveé

avenue Baron d'Huart 152, 1950 Kraainem, Belgique
Fonction : Administrateur

Mandat : 9/05/2017- 11/05/2021

du Monceau de Bergendal Evelyn

avenue des Fleurs 14, 1150 Woluwé-Saint-Pierre, Belgique
Fonction : Administrateur

Mandat : 9/05/2017- 11/05/2021
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Cc21

LISTE DES ADMINISTRATEURS, GERANTS ET COMMISSAIRES (Suite de la page précédente)

Boél Nicolas

avenue des Grands Prix 75, 1150 Woluwé-Saint-Pierre, Belgique
Fonction : Président du Conseil d'Administration

Mandat : 9/05/2017- 11/05/2021

Solvay Jean-Marie

chaussée de Bruxelles 115, 1310 La Hulpe, Belgique
Fonction : Administrateur

Mandat : 6/06/2002- 12/05/2020

Solvay Denis

Les Amerois 1, 6830 Bouillon, Belgique
Fonction : Administrateur

Mandat : 6/06/1997- 8/05/2018

Thorne Rosemary

Bryanston Square 11, W1H 2DQ London, Royaume-Uni
Fonction : Administrateur

Mandat : 13/05/2014- 10/05/2022

Michel Gilles

rue Georges Bizet 18, 75116 Paris, France
Fonction : Administrateur

Mandat : 13/05/2014- 10/05/2022

Lievonen Matti

Museokatu 40, boite A, 00100 Helsinki, Finlande
Fonction : Administrateur

Mandat : 8/05/2018- 10/05/2022

Tournay Philippe

Avenue de 'Observatoire 7, boite 14, 1180 Uccle, Belgique
Fonction : Administrateur

Mandat : 8/05/2018- 10/05/2022

Deloitte Réviseurs d'Entreprise SC sfd SCRL 0429.053.863
Luchthaven Nationaal 1J, 1930 Zaventem, Belgique

Fonction : Commissaire, Numéro de membre : IRE B025

Mandat : 14/05/2013- 14/05/2019

Représenté par :
1. Denayer Michel

Luchthavent Nationaal 1J , 1930 Zaventem, Belgique

, Numéro de membre : A01346

Clamadieu Jean-Pierre

rue de Namur 14, 1000 Bruxelles 1, Belgique
Fonction : Administrateur

Mandat : 9/05/2017- 1/03/2019

Moraleda Amparo

Calle de Rodriguez Marin 21, boite 3, 28002 Madrid, Espagne
Fonction : Administrateur

Mandat : 9/05/2017- 11/05/2021
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DECLARATION CONCERNANT UNE MISSION DE VERIFICATION OU DE REDRESSEMENT COMPLEMENTAIRE

L'organe de gestion déclare qu'aucune mission de vérification ou de redressement n'a été confiée a une personne qui n'y est pas autorisée
par la loi, en application des articles 34 et 37 de la loi du 22 avril 1999 relative aux professions comptables et fiscales.

Les comptes annuels -ont / n'ontpas * été vérifiés ou corrigés par un expert-comptable externe, par un réviseur d'entreprises qui n'est

pas le commissaire.

Dans l'affirmative, sont mentionnés dans le tableau ci-dessous: les nom, prénoms, profession et domicile; le numéro de membre auprés de

son institut et la nature de la mission:

La tenue des comptes de |'entreprise **,
L'établissement des comptes annuels **,
La vérification des comptes annuels et/ou
Le redressement des comptes annuels.

oo w»

Si des missions visées sous A. ou sous B. ont été accomplies par des comptables agréés ou par des comptables-fiscalistes agréés,
peuvent étre mentionnés ci-aprés: les nom, prénoms, profession et domicile de chaque comptable agréé ou comptable-fiscaliste agréé
et son numéro de membre auprés de I'Institut Professionnel des Comptables et Fiscalistes agréés ainsi que la nature de sa mission.

Nom, prénoms, profession, domicile

Numeéro de membre

Nature de la mission
(A, B, C etlou D)

*

e

Biffer la mention inutile.
Mention facultative.
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ACTIF

COMPTES ANNUELS
BILAN APRES REPARTITION
Ann. | Codes Exercice Exercice précédent
FRAIS D'ETABLISSEMENT ... 6.1 20 32.646,33
ACTIFS IMMOBILISES ........cooeviivrieriesecies s 21/28 13.882.513.268,71 12.996.589.883,18
Immobilisations incorporelles ............ccocoooiiiiiiininiins 6.2 21 171.926.909,86 176.720.346,38
Immobilisations corporelles ................ccociviiiiiiiinnnn. 6.3 22/27 54.718.608,96 49.730.316,34
Terrains et constructions ...........ccccoeeiiiiiiiiiciii e 22 28.934.450,02 30.073.510,15
Installations, machines et outillage ...............cccccocceee. 23 10.556.401,25 11.092.496,46
Mobilier et matériel roulant ... 24 3.852.922,48 3.992.739,77
Location-financement et droits similaires ................... 25
Autres immobilisations corporelles ..........ccccceevvevvnenenn 26 29.500,58 1.043.157,31
Immobilisations en cours et acomptes versés .............. 27 11.345.334,63 3.528.412,65
6.4/

Immobilisations financiéres ... 6.5.1 28 13.655.867.749,89 12.770.139.220,46
Entreprises Ies ........ooo oo 6.15 280/1 13.636.127.509,92 12.746.766.133,33
Participations ............ccooooiiiiee e 280 13.500.700.397,54 12.501.273.077,16
CrEANCES ..ot ennne s 281 135.427.112,38 245.493.056,17

Entreprises avec lesquelles il existe un lien de

PAFKICIPALION ..o 6.15 282/3 1.956.328,97 3.432.988,84
Participations .............occooooooieeeeee e 282 1.956.328,97 3.432.988,84
CrEANCES ..o 283

Autres immobilisations financiéres ... 284/8 17.783.911,00 19.940.098,29
Actions et parts ... 284 15.583.911,00 18.340.098,29
Créances et cautionnements en numéraire ............. 285/8 2.200.000,00 1.600.000,00
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ACTIFS CIRCULANTS ...

Créances aplusdunan ...
Créances commerciales ............cccceevvvveeecceciie e

AULIES CrEANCES ......veeeceeeee v e e ernaaens

Stocks et commandes en cours d'exécution ..................
SEOCKS oo
Approvisionnements ..o
En-cours de fabrication ..o
Produits finis ..o
Marchandises ...........cooooiiiiiiiiii e
Immeubles destinésalavente ............coocooevii.
Acomptes VErS&S .......coooiieiiiiiii e

Commandes en cours d'exécution .............cccceeeee

Créances aunanauplus ...........ccooooviiiiiiiiiineiceenenn,
Créances COMMErciales ...............coooooviiiiiiiiieane

AUIES CrEANCES ...

Placements de trésorerie ...
ACtiONS PrOPIeS ..oeeeiieieee e e ee e e

Autres placements ........ccooviiee i
Valeurs disponibles .............ccccooiiiiiiiiniiei s

Comptes de régularisation ..................cccoeviiiiiiiiininnn.

TOTALDE L'ACTIF oo

Ann.

6.6

Codes Exercice Exercice précédent
29/58 5.457.287.136,14 7.176.560.268,65
29 930.952,69 945.851,27
290

291 930.952,69 945.851,27

3 93.881,59 1.355.578,83
30/36 39.142,79 57.587,28
30/31 39.142,79 57.587,28

32

33

34

35

36

37 54.738,80 1.297.991,55
40/41 4.946.414.072,09 6.906.586.876,17
40 B886.414.934,81 1.032.808.865,47

41 4.059.999.137,28 5.873.778.010,70
50153 74.636.637 45 171,39
50

51/53 74.636.637,45 171,39
54/58 417.478.834,58 229 657.456,09
490/1 17.732.757,74 38.014.334,90
20/58 19.339.800.404,85 20.173.182.798,16
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Ann. Codes

Exercice

Exercice précédent

PASSIF
CAPITAUX PROPRES ... 10/15
Lo 1T = | U 671 |10
Capital SOUSCTIt .......ooiiiiei e 100
Capital non appelé4 101
Primes d’émission ... 11
Plus-values de réévaluation ... 12
RESEIVES ... e 13
Réserve [8gale ..........oooeiviiiiiiecce e 130
Réserves indisponibles ...........ocoovvieiiiiieive i 131
Pour actions propres .............cocooovioeiveeieen 1310
AUITES ..o 1311
REéserves immunIiSEEs ...........cccovvevreireiee e 132
Réserves disponibles ... 133
Bénéfice (Perte) reporté(e) .......ccoooovvevveecvevcecvcenn(F)(-) 14
Subsides en capital ... 15
Avance aux associés sur répartition de I'actif net 5 19
PROVISIONS ET IMPOTS DIFFERES ...........cccoc....... 16
Provisions pour risques et charges .................cccceevieee 160/5
Pensions et obligations similaires 160
Charges fiscales 161
Grosses réparations et gros entretien .......................... 162
Obligations environnementales .........ccccoevevvvieercer e 163
Autres risques et Charges ..........o.oooeeveeeeveeeeeereeenreeen. 6.8 164/5
Impots diffErés .........c.oooviiee e 168

11.206.414.070,93

1.588.146.240,00
1.588.146.240,00

1.200.432.580,38

1.982.255.418,15
158.814.624,00

767.756.282,76
1.055.684.511,39

6.435.579.832,40

323.086.465,16

323.086.465,16

228.239.204,30
2.462.293,32

14.484.155,01
77.900.812,53

11.077.729.931,32

1.588.146.240,00
1.588.146.240,00

1.200.432.580,38

1.982.255.418,15
158.814.624,00

798.716.681,94
1.024.724 112,21

6.306.895.692,79

253.710.409,23

253.710.409,23

207.363.567,86
2.440.505,52

14.697.671,75
29.208.664,10

4 Montant venant en déduction du capital souscrit.

5 Montant venant en déduction des autres composantes des capitaux propres.
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Ann. Codes Exercice Exercice précédent
DETTES cociseniimimminss s st 17/49 7.810.299.868,76 8.841.742.457,61
Dettes @ plus d'unan ... 6.9 17 2.050.000.000,00 2.449.918.984,06
Dettes fiN@nCIEres ...........ccoooviiie e 170/4 2.050.000.000,00 2.449.918.984,06
Emprunts subordonnés ...........cccocveivieiinniecnn, 170 300.000.000,00
Emprunts obligataires non subordonnés ................ 171 1.250.000.000,00 1.249.918.984,06
Dettes de location-financement et dettes
aSSIMIIERS ...oeiiiii e 172
Etablissements de crédit ... 173
Autres emprunts ... 174 500.000.000,00 1.200.000.000,00
Dettes commerciales ..........cccooveeiiiiecve e, 175
FOUrNISSBUIS ....oeiiiiiiiiei et 1750
Effets @ payer ..o 1751
Acomptes regus sur commandes ...........cccceeeverrieeeneen. 176
Autres dettes ..o 178/9
Dettesaunanauplus ................ooooiiiinann. 6.9 42/48 5.715.037.533,91 6.351.813.886,86
Dettes a plus d'un an échéant dans l'année ................. 42 700.000.000,00 382.064.000,00
Dettes fiNnanCIeres ...........ocoovvieeeei e 43 264.888.791,98 415774977 46
Etablissements de crédit ... 430/8 264.148.637,39 412.621.683,52
Autres emprunts ..o 439 740.154,59 3.153.293,94
Dettes COMMEICIAIES .........ovveeeieeeeeere e 44 79.977.540,46 143.707.334,11
FOUMMISSBUIS ..ooviecececeee et en 440/4 79.977.540,46 143.707.334,11
Effets @ payer .......ooooooviieeec e 441
Acomptes regus sur commandes ............ccooceeeieeeriinne 46 5.932.831,91 5.798.721,59
Dettes fiscales, salariales et sociales ..............c.cc.c.... 6.9 45 84.305.314,42 99.320.813,28
IMPOES oo 450/3 30.249.655,28 46.103.288,12
Rémunerations et charges sociales ....................... 454/9 54.055.659,14 53.217.525,16
Autres dettes ... 47/48 4.579.933.055,14 5.305.148.040,42
Comptes de régularisation ...................c.ccocoeeieiiieennne. 6.9 492/3 45.262.334,85 40.009.586,69
TOTALDU PASSIF ... 10/49 19.339.800.404,85 20.173.182.798,16
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COMPTE DE RESULTATS

Ventes et prestations ...

Chiffre d'affaires ..........ccccoiiiiiiii
En-cours de fabrication, produits finis et commandes en
cours d'exécution: augmentation (réduction) ...........(+)/(-)

Production immobiliS&e ...........ccoeeeveeeiiiiiecceecee e

Autres produits d'exploitation ..o

Produits d’exploitation non récurrents ..............cccoennne.

Colt des ventes et des prestations ..............ccccoeeeveeeinns
Approvisionnements et marchandises ...............c..ccco..

AChats .o
Stocks: réduction (augmentation) ................... (+)(-)

Services et biens divers ...
Rémunérations, charges sociales et pensions ........(+)/(-)

Amortissements et réductions de valeur sur frais
d'établissement, sur immobilisations incorporelles et
COMPOTEIIES ...eieieieie et e ee e e e ee e e e en e eraneaaeeaeen e

Réductions de valeur sur stocks, sur commandes en
cours d'exécution et sur créances commerciales:
dotations (reprises) ......cccoceveieeiice e (+)(-)

Provisions pour risques et charges: dotations
(utilisations et reprises) ..o (F)(-)

Autres charges d'exploitation ..........cccccv e

Charges d'exploitation portees a |'actif au titre de frais de
restructuration ... (-)

Charges d'exploitation non récurrentes .............cccccevennee

Bénéfice (Perte) d'exploitation ..............c..c..cccoeeennnn. (+)(-)

Ann.

6.10

6.10
6.10

6.12

Codes Exercice Exercice précédent
70/76A 1.023.813.223,89 967.331.684,27
70 11.251.567,09 8.502.464,61

71 -750.955,66 -62.125,38
72 46.762.816,61 54.937.077,96

74 867.534.257,48 853.130.542,44
76A 99.015.538,37 50.823.724 64
60/66A] 982.012.154,02 829.451.235,44
60 13.335.980,55 10.240.580,24
600/8 13.317.536,06 8.227.760,98

609 18.444 49 2.012.819,26

61 516.500.411,07 485.211.766,41

62 199.037.361,96 198.186.218,76
630 67.581.556,27 88.266.546,63
631/4 24.773.093,29 15.581.238,62
635/8 42.156.705,81 -14.799.467 87
640/8 30.213.992,98 40.654.247,37
649

66A 88.413.052,09 6.110.105,28
9901 41.801.069,87 137.880.448,83
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Ann.

Produits financiers ...
Produits financiers récurrents ...
Produits des immobilisations financiéres ...................
Produits des actifs circulants ...

Autres produits financiers ..........ccccceeveevie e 6.11

Produits financiers non récurrents .........coeee i 6.12

Charges financiéres ... 6.11
Charges financiéres récurrentes ..........ccocvvvvevveecvininecnes
Chargesdesdettes ...

Réductions de valeur sur actifs circulants autres que
stocks, commandes en cours et créances
commerciales: dotations (reprises) .........ccce.c...(¥)/(-)

Autres charges financiéres ...........ccccovvvievieciinnecns

Charges financiéres non récurrentes ...........cccccceevveveeenes 6.12

Bénéfice (Perte) de I'exercice avant impots ... (+)(-)
Prélévements sur les impots différés ...............................
Transfert aux impots différés ...

Impots surlerésultat ..o (F)() 6.13
IMPOES ..o

Régularisations d'imp6ts et reprises de provisions
fISCAIES ...ooeeeeie e e

— L[

Prélévements sur les réserves immunisées

Bénéfice (Perte) de I'exercice ................

Transfert aux réserves immunisées ...

Bénéfice (Perte) de I'exercice a affecter .................. (+)(-)

Codes Exercice Exercice précédent
75/768 687.970.671,41 1.359.083.986,14
75 292.650.894,25 446.739.011,15
750 177.405.359,74 238.736.949,83

751 61.726.110,53 72.152.441,14
752/9 53.519.423,98 135.849.620,18

76B 395.319.777,16 912.344.974,99
65/66B 193.056.453,00 741.701.929,57
85 178.269.421,90 381.041.357,46
650 123.414.441,83 174.224.041,37

651

652/9 54.854.980,07 206.817.316,09

66B 14.787.031,10 360.660.572,11
9903 536.715.288,28 755.262.505,40
780

680

67/77 10.994.588,67 22.685.101,07
670/3 15.410.178,83 28.224 631,83

77 4.415.590,16 5.539.530,76
9904 525.720.699,61 732.577.404,33
789

689

9905 525.720.699,61 732.577.404,33
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AFFECTATIONS ET PRELEVEMENTS

Bénéfice (Perte) a affecter .............ccoooiiiiiiiiiie e (+)(-)
Bénéfice (Perte) de I'exercice a affecter ............c..cccoeeeeiieee (+)(-)
Bénéfice (Perte) reporté(e) de I'exercice précédent ............ccooe.. (+)(-)

Prélévements sur les capitauX propres ............cccccovimieiveennnneennenn
sur le capital et les primes d'€mission ...,

SUM IES TESBIVES ..ottt e ae s eae e e e eae s eaee e anaenes

Affectations aux capitauX PropPres ..........cccccoovovveeeiereeiieieereeseeseaneaaeeeens
au capital et aux primes d’&mission ..........ccco oo
Alaréserve 18Qale ... e

BUX AUIIES TESEIVES ...
Bénéfice (Perte) areporter .............ocoooviiiiiiiici e (+)(-)
Intervention d’associés dans laperte ..............ccocoooiiiiiiieee e
Bénéfice a distribuer ...

Rémunération du capital ..........cceooeeeiiiiiiecce e

Administrateurs ou gérants ..........cccocoiiiie e

EMPIOYES ..ot ettt e et

Autres alloCataires ... e

Codes

Exercice

Exercice précédent

9906
(9905)
14P

791/2

791
792

691/2
691
6920
6921

(14)
794
694/7
694
695
696
697

6.832.616.392,40
525.720.699,61
6.306.895.692,79

6.435.579.832,40

397.036.560,00
397.036.560,00

6.688.050.790,39
732.577.404,33
5.955.473.386,06

6.306.885.692,79

381.155.097,60
381.155.097,60

111147




| N° | 0403.001.220

C6.1

ANNEXE

ETAT DES FRAIS D’ETABLISSEMENT

Valeur comptable nette au terme de I’'exercice ...........ccccccecivveiviiieneeennn,

Mutations de I'exercice

NouveauX fraisS ENGAGES .......ooceiveiee e nan

Amortissements ..............
Autres .............. (V)
Valeur comptable nette au terme de I'exercice ............ccooviviiciiniineens
Dont

Frais de constitution et d'augmentation de capital, frais d'émission
d'emprunts et autres frais d'établissement .............cccooiiiiiiiii,

Frais de restructuration ... e e

Codes

Exercice

Exercice précédent

20P

8002
8003
8004

(20)

200/2
204

KHKHXKKKKXKKKKX

32.646,33

32.646,33
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ETAT DES IMMOBILISATIONS INCORPORELLES

FRAIS DE DEVELOPPEMENT

Valeur d’acquisition au terme de I'exercice ..............ccocieivviciinieeininenn.

Mutations de I'exercice
Acquisitions, y compris |la production immobilisée ..........cccceeeeeviceiiiinennn.
Cessions et désaffectations ..o

Transferts d’'une rubrique aune autre ..., (+)(-)

Valeur d’acquisition au terme de I'eXercice ...............ccceceeevivieinccciin s

Amortissements et réductions de valeur au terme de I'exercice ..............

Mutations de I'exercice

A S e ettt nnes

ACqUis de tIErS ..o
Annulés a la suite de cessions et désaffectations ..

Transférés d'une rubrique aune autre .........ccccecevveiceeece e (+)(-)

Amortissements et réductions de valeur au terme de I'exercice ..............

VALEUR COMPTABLE NETTE AU TERME DE L’EXERCICE .......................

Codes Exercice Exercice précédent
8051P XXOOOOOKKHXHXKK 7.636.791,00
8021 790.811,94
8031
8041 333.103,23
8051 8.760.706,17
8121A XXOOOOKNNKX 3.274.317,69
8071 1.327.696,75
8081
8091
8101
8111
8121 4.602.014,44
81311 4.158.691,73
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| N° | 0403.001.220 [ce22 |

Codes Exercice Exercice précédent
FRAIS DE RECHERCHE ENGAGES AU COURS D’UN EXERCICE
DEBUTANT AVANT LE 1ER JANVIER 2016
Valeur d’acquisition au terme de I'exercice ...............ccccceceveeccceeenn... | 8055P XXXXKHRXHRXNRKX 111.224.220,38

Mutations de I'exercice
Acquisitions, y compris la production immobilisée .............cccccccecveevveeee... | 8025
Cessions et désaffectations ............c..cooviieiii e 8035 111.224.220,38

Transferts d'une rubrique @ une autre ...........ccccoocecevviieieciceciee s (+)(-) | 8045

Valeur d’acquisition au terme de lI'exercice ......................................... | 8055

Amortissements et réductions de valeur au terme de I'exercice ............. | 8125H XXOOOOOKKHXHXKK 102.939.433,68

Mutations de I'exercice

ACEES oottt ern e ee s ernne e 8075 8.284.786,70
=T = USSR RSP SRPR 8085
ACQUIS A TIBIS ..ooviiiei ittt e s 8095
Annulés a la suite de cessions et désaffectations ... 8105 111.224.220,38
Transférés d'une rubrique aune autre ............ccccoo e, (+)(-) | 8115

Amortissements et réductions de valeur au terme de I'exercice .............. | 8125

VALEUR COMPTABLE NETTE AU TERME DE L’'EXERCICE ................... 81312

Codes Exercice
FRAIS DE RECHERCHE ENGAGES AU COURS D’UN EXERCICE DEBUTANT APRES LE
31 DECEMBRE 2015
Valeur d’acquisition au terme de '@XerCICe ..........cooiiiiiiiiiii i e reee e e e e e ae e srneaeeseeananne 8056 30.080.978,83
Amortissements et réductions de valeur au terme de I'eXercice ............cooooviiviiiiiiiiiieieceeeeeeee e 8126 30.080.978,83
VALEUR COMPTABLE NETTE AU TERME DE L'EXERCICE ... . e 81313
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| N° | 0403.001.220

| C6.23 |

CONCESSIONS, BREVETS, LICENCES, SAVOIR-FAIRE,
MARQUES ET DROITS SIMILAIRES

Valeur d’acquisition au terme de I’'eXerciCe ...........ccccovivimveieveiiiineeseareeinnns
Mutations de I'exercice
Acquisitions, y compris |a production immobilisée ............ccocveviiiiiininene
Cessions et désaffectations ............c..cccoovviiiiiiei i

Transferts d'une rubrique @ une autre ...........ccccoocecevviieieciceciee s (+)(-)

Valeur d’acquisition au terme de 'eXerciCe ...........ccccocvceeeeveevicvviveesees s

Amortissements et réductions de valeur au terme de I'exercice ............

Mutations de I'exercice

REPIIS oottt ettt et
ACQUIS A HIBIS ..ottt e e e et aa e e enan
Annulés a la suite de cessions et désaffectations ...........cccooeeviie e

Transférés d'une rubrique @ une autre ..........c.cocceeeeiveieveeccen e (F)(=)

Amortissements et réductions de valeur au terme de I'exercice .............

VALEUR COMPTABLE NETTE AU TERME DE L’EXERCICE

Codes Exercice Exercice précédent
8052P XXOOOOKNNKX 207.727.154,68
8022 5.014.534,97
8032 5.014.695,23
8042 8.611.009,26
8052 216.338.003,68
8122A XXOOOOOKKHXHXKK 64.659.774,41
8072 20.417.412,67
8082
8092
8102 4,954.321,30
8112
8122 80.122.865,78
211 136.215.137,90
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| N° | 0403.001.220

| C6.24 |

GOODWILL

Valeur d'acquisition au terme de I'exercice ...

Mutations de I'exercice
Acquisitions, y compris |la production immobilisée ...........cccoeveviceiiiinennn.
Cessions et désaffectations ...

Transferts d’'une rubrique dune autre ..........cccccceeeeiveeeveeccenneeeen (F)(=)

Valeur d’acquisition au terme de I'exercice ...

Amortissements et réductions de valeur au terme de I'exercice .............

Mutations de I'exercice

A S e

=T = USSR RSP SRPR
ACGUIS A TIBIS ...oviiiei it e s
Annulés a la suite de cessions et désaffectations ...
Transférés d'une rubrique a une autre ..........c.ccooceeevviieieciceciie s (+)(-)

Amortissements et réductions de valeur au terme de I'exercice .............

VALEUR COMPTABLE NETTE AU TERME DE L’EXERCICE .......................

Codes

Exercice

Exercice précédent

8053A

8023
8033
8043

8053

8123H

8073
8083
8093
8103
8113

8123

212

JOOCOOOOOOOOOCK

6.600.000,00

SO

497.504,24

6.600.000,00

6.600.000,00

6.102.495,76
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| N° | 0403.001.220

| C6.25 |

ACOMPTES VERSES

Valeur d'acquisition au terme de I'exercice ...........cccccccveviivieceiieeevccieecenne

Mutations de I'exercice

Acquisitions, y compris |la production immobilisée ...

Cessions et désaffectations ..o

Transferts d'une rubrique a une autre ... L(H)(-)

Valeur d’acquisition au terme de I'exercice .............cccooevveiiceiiiee e

Amortissements et réductions de valeur au terme de I'exercice ............

Mutations de I'exercice

REPIIS et ettt ettt
ACQUIS B HIBIS oo e e e e e ee e aa e e enan
Annulés a la suite de cessions et désaffectations ..o

Transférés d'une rubrique @ une autre ..........c.cocceeeeiveieveeccen e (F)(=)

Amortissements et réductions de valeur au terme de I'exercice ..............

VALEUR COMPTABLE NETTE AU TERME DE L'EXERCICE .....................

Codes Exercice Exercice précédent
8054P XXOOOOOKKHXHXKK 20.508.201,86
8024 19.988.990,86
8034
8044 -8.944.112,49
8054 31.553.080,23
8124A XXOOOOKNNKX
8074
8084
8094
8104
8114
8124
213 31.553.080,23

171147



| N° | 0403.001.220 [ce31 |

ETAT DES IMMOBILISATIONS CORPORELLES

Codes Exercice Exercice précédent

TERRAINS ET CONSTRUCTIONS
Valeur d'acquisition au terme de I'exercice ................cccoccoovveen.. | 8191P) HOCOOCCNAARAX 96.939.933,75
Mutations de I'exercice

Acquisitions, y compris |la production immobilisée ............ccccoveviceiiiinennn. 8161 1.526.790,49

Cessions et désaffectations ... 8171 5.568,85

Transferts d’'une rubrique dune autre ...........cccceeeeevivrievceecvn e (#)(-) | 8181 1.811.757,92
Valeur d’acquisition au terme de I'exercice ..............ccceeecvviviiecccccvnneeee. | 8191 100.272.913,31
Plus-values au terme de 'eXerciCe ............ccoccovveeeiiiieireineeiiieiieeceenieareeneeenne. | 8251H OO0 X 7.011.055,64

Mutations de I'exercice
A S e 8211

ACQUISES A HIBIS ..uiiiiii et e e e e e e enanna 8221
ANNUIBES ...t er e e ae s ene e ena e naeennneans 8231
Transférées d’une rubrique & une autre ...........ccccevvvvvvevveccvnneeen (#)(-) | 8241
Plus-values au terme de I'eXercice .............ccccoeiviiiieiiiiiieiieeeeciciinneeeeenen. | 8251 7.011.055,64
Amortissements et réductions de valeur au terme de I'exercice .............. 8321P XXXKXXKKHRKXKAX 73.877.479,24

Mutations de I'exercice

ACTES Lo e 8271 4.477.608,54
REPIIS et ettt ettt 8281
Acquises de tIers ... e 8291

Annulés a la suite de cessions et désaffectations ... 8301 5.568,85
Transférées d'une rubrique a une autre ............ccooeveeiceccneee e, (+)(-) | 8311
Amortissements et réductions de valeur au terme de I'exercice .......... | 8321 78.349.518,93
VALEUR COMPTABLE NETTE AU TERME DE L'EXERCICE ................ | (22) 28.934.450,02
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| N° | 0403.001.220 [ce32 |

Codes Exercice Exercice précédent

INSTALLATIONS, MACHINES ET OUTILLAGE
Valeur d’acquisition au terme de I’'eXercice ...........ccooveveemveiviiieeeesees s 8192A] XXOOOOKNNKX 42.345.869,31
Mutations de I'exercice

Acquisitions, y compris |la production immobilisée ............ccccoveviceiiiinennn. 8162 1.156.332,36

Cessions et désaffectations ...........ccceeieveeve e 8172 1.151.822,50

Transferts d'une rubrique aune autre ..........ccccceeevveeeeeccee e eeene (F)(-) | 8182 1.205.050,26
Valeur d’acquisition au terme de I'exercice ............cccceeviniiieiveccinnee.. | 8192 43.555.429,43
Plus-values au terme de I'exercice .................cccocimiiiiiiiiiieeeeee.. | 8252H YUK KXAX KA
Mutations de I'exercice

ACEES .o et et e e annnn 8212

ACQUISES A HEIS ..o e 8222

ANNUIEES ...ttt er et e e ere e e s e saeereanaesaaeeresaen e nnnnnneas 8232

Transférées d’'une rubrique aune autre ............ccooeveecice s, (+)(-) | 8242

Plus-values au terme de I'eXercice ...........ccococovveiciiiieieeiiiiieieeeeceienenne. | 8252

Amortissements et réductions de valeur au terme de I'exercice .............. 8322H XXOOOOKNNKX 31.253.372,85

Mutations de I'exercice

ACEES .t e ettt 8272 2.895.292,94
REPIIS et ettt ettt 8282
Acquises de tiers ..o 8292
Annulés a la suite de cessions et désaffectations ...............ccooooiiiiiiiiiiiii. 8302 1.149.637,61
Transférés d'une rubrique @ UNE aULre .........coccveeeeeeeceee e (+)(-) | 8312
Amortissements et réductions de valeur au terme de I'exercice .............. 8322 32.999.028,18
VALEUR COMPTABLE NETTE AU TERME DE L'EXERCICE ................ | (23) 10.556.401,25
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| N° | 0403.001.220 [ce33 |

Codes Exercice Exercice précédent

MOBILIER ET MATERIEL ROULANT
Valeur d’acquisition au terme de I’'eXerciCe ...........ccccvoeeeveiviieeneeeeees s 8193A XXOOOOKNNKX 33.609.064,92
Mutations de I'exercice

Acquisitions, y compris |la production immobilisée ............ccccoveviceiiiinennn. 8163 1.168.332,97

Cessions et désaffectations ...........ccceeieveeve e 8173 88.941,37

Transferts d'une rubrique aune autre .........cccccceevveeeeeccee e eeene (F)(-) | 8183 997.407,18
Valeur d’acquisition au terme de I'exercice ............cccceeviviieiveccinneeee.. | 8193 35.685.863,70
Plus-values au terme de I'exercice ................ccccciiiiiiiiiiiieeeeeee.. | 8253H YUK KXAX KA
Mutations de I'exercice

ACEES .o et et e e e aenneas 8213

ACQUISES dE HEIS ..o e 8223

ANNUIEES ...ttt er et e e ere e e s e saeereanaesaaeeresaen e nnnnnneas 8233

Transférées d’'une rubrique a une autre 8243

Plus-values au terme de I'eXercice .............ccccoceiiiiviivieiiiiiiiieececeeiiieeneeeee.. | 8253

Amortissements et réductions de valeur au terme de I'exercice ............. 8323A XXOOOOKNNKX 29.616.325,15

Mutations de I'exercice
ACEES .t e ettt 8273 2.305.557,44
REPIIS et ettt ettt 8283
ACGUIS A TIBIS ..ooviiieiiee et e s 8293

Annulés a la suite de cessions et désaffectations . 8303 88.941,37
Transférés d'une rubrique a une autre ..........c.ccooceeevviieieciceciie s 8313
Amortissements et réductions de valeur au terme de I'exercice .............. 8323 31.832.941,22
VALEUR COMPTABLE NETTE AU TERME DE L'EXERCICE ................... | (24) 3.852.922,48
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| N° | 0403.001.220

| C6.35 |

AUTRES IMMOBILISATIONS CORPORELLES

Valeur d’acquisition au terme de I’'eXerciCe ...........ccccovivimveieveiiiineeseareeinnns

Mutations de I'exercice
Acquisitions, y compris |la production immobilisée ............ccccoveviceiiiinennn.
Cessions et désaffectations ..o

Transferts d’'une rubrique @ une autre ........ccoccceeeevveevveececcevees e (F V(=)
Valeur d’acquisition au terme de I'eXercice ...............ccceceeevivieinccciin s
Plus-values au terme de I'exercice ...

Mutations de I'exercice
Actées
ACQUISES dE HEIS ..o e
ANNUIBES ...t ere e e e raeereesaeaaessressaen e sannnensaeneasnannes

Transférées d’'une rubrique aune autre ............ccooeveecice s, (+)(-)

Plus-values au terme de I'@Xercice ..o

Amortissements et réductions de valeur au terme de I'exercice ..............

Mutations de I'exercice

REPIIS ettt ettt
ACGUIS A TIBIS ..ooviiieiiee et e s

Annulés a la suite de cessions et désaffectations .

Transférés d'une rubrique a une autre ..........c.ccooceeevviieieciceciie s
Amortissements et réeductions de valeur au terme de I'exercice ..............

VALEUR COMPTABLE NETTE AU TERME DE L’'EXERCICE ...................

Codes Exercice Exercice précédent
8195A] XXOOOOKNNKX 1.057.086,00
8165
8175
8185 -999.886,71
8195 57.199,29
8255A] XXOOOOOKKHXHXKK 107.814,77
8215
8225
8235
8245
8255 107.814,77
8325A] XXOOOOKNNKX 121.743,46
8275 13.770,02
8285
8295
8305
8315
8325 135.513,48
(26) 29.500,58
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| N° | 0403.001.220 [ce3s |

Codes Exercice Exercice précédent

IMMOBILISATIONS EN COURS ET ACOMPTES VERSES
Valeur d’acquisition au terme de I’'eXerciCe ...........ccccovivimveieveiiiineeseareeinnns 8196A] XXOOOOKNNKX 3.528.412,65
Mutations de I'exercice

Acquisitions, y compris |la production immobilisée ............ccccoveviceiiiinennn. 8166 10.831.250,63

Cessions et désaffectations ... 8176

Transferts d'une rubrique aune autre .........ccccccevveeeeevcee e eeenen (F)(-) | 8186 -3.014.328,65
Valeur d’acquisition au terme de I'exercice rerteereerneeneeeeseninenneeenane | 8196 11.345.334,63
Plus-values au terme de I'exercice ...........cccccoivviecviiciiiniciciccccenieeeeee. | 8256P) JOCKOOOOCKXXKKX
Mutations de I'exercice

ACHEES L.t 8216

ACQUISES dE HEIS ..o e 8226

ANNUIEES ...ttt e e e et es e 8236

Transférées d’'une rubrique aune autre ............ccooeveecice s, (+)(-) | 8246

Plus-values au terme de I'eXercice .............ccccocoiiiiviivieiiiiiiiieececeeiinenneeee.. | 8256

Amortissements et réductions de valeur au terme de I'exercice .............. 8326A] XXOOOOKNNKX

Mutations de I'exercice
ACEES .t e ettt 8276
REPIIS ettt ettt 8286
ACGUIS A TIBIS ..ooviiieiiee et e s 8296

Annulés a la suite de cessions et désaffectations . 8306
Transférés d'une rubrique a une autre ..........c.ccooceeevviieieciceciie s 8316
Amortissements et réductions de valeur au terme de I'exercice .............. 8326
VALEUR COMPTABLE NETTE AU TERME DE L'EXERCICE ................. | (27) 11.345.334,63
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| N° | 0403.001.220 [cea1 |

ETAT DES IMMOBILISATIONS FINANCIERES

Codes Exercice Exercice précédent

ENTREPRISES LIEES - PARTICIPATIONS, ACTIONS ET
PARTS
Valeur d’acquisition au terme de I'exercice ... | 8391R SOOOOCOCK XXX KA 12.548.702.474,91
Mutations de I'exercice

ACQUISIEIONS ... 8361 2.184.024.245,73

Cessions et retraits ... 8371 1.183.287.991,81

Transferts d’'une rubrique dune autre ..........ccccoeeeeveivrievceccvneeee (#)(-) | 8381
Valeur d’acquisition au terme de I'exercice ..............ccceeeevvivviecveccenneeee.. | 8391 13.549.438.728,83
Plus-values au terme de I'exercice ... | 8451H XXXAXKXXKXKXXKKAXK

Mutations de I'exercice
A S Lo ettt nnannnas 8411

ACQUISES A HIBIS .oeiiie et e e e e e e e an 8421
ANNUIBES ...t ere e s e saeeraanae s e sresae e nnaenneas 8431

Transférées d’une rubrique & une autre ...........ccccoeevvvvvvevceecven e (F)(-) | 8441

Plus-values au terme de I'eXercice ...........cccccccveiviviiiiecieiiiieeiieeeeeeeene . | 8451

Réductions de valeur au terme de I'exercice ...............ccccccooeeiveecieeceeecnnn, 8521A] XXOOOOKNNKX 47.429.397,75

Mutations de I'exercice

ACHEES .ot e e 8471 12.339.979,00
RIBPIISES ottt ettt et et e e e e et e e ee e e e e e e e e raaaea e e e e nen 8481 11.031.045,46
Acquises de tIers ... e 8491
Annulées a la suite de cessions et retraits ............ccccoo i 8501
Transférées d'une rubrique aune autre ............ccco e veece v, (+)(-) | 8511
Réductions de valeur au terme de I'exercice ...........c.cccoovveicviiceincceee.. | 8521 48.738.331,29
Montants non appelés au terme de I'eXercice .............cccccoceevveeeecvccennene.. 8551A XXOOOOKNNKX

Mutations de I'eXercice ...........ccccocveiviiiinicicveciciiieiiee e cenneeeeeeeseee F (=) | 8541

Montants non appelés au terme de I’'exercice .............ccccceeeveceviie e 8551

VALEUR COMPTABLE NETTE AU TERME DE L’EXERCICE ........................] (280) 13.500.700.397,54

ENTREPRISES LIEES - CREANCES

VALEUR COMPTABLE NETTE AU TERME DE L’'EXERCICE ......................] 281P XEXKHXHXKXHHXAAKHXK 245.493.056,17

Mutations de I'exercice
AAAIIONS ..o e 8581 70.239.055,55
Remboursements ... 8591 44.764.555,88
Réductions de valeur actées ............ccccoeeviiieiviiiiiiccciecce .. | 8601

Réductions de valeur reprises ..........ccovveeviiiieeiceccii e, | 8611

Différences de change .........occovc e e e (+)(-) 8621 738.556,54
AUITES ..o e e e e ere e e e eraa e e e n e aeernnaeeenneas (+)/(-) 8631 -136.279.000,00
VALEUR COMPTABLE NETTE AU TERME DE L’EXERCICE ...................... (281) 135.427.112,38

REDUCTIONS DE VALEUR CUMULEES SUR CREANCES AU TERME DE

L’EXERCICE crvvroerrrcn 8651
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| N° | 0403.001.220

| C642 |

ENTREPRISES AVEC LIEN DE PARTICIPATION -
PARTICIPATIONS, ACTIONS ET PARTS

Valeur d’acquisition au terme de I’'eXerciCe ...........ccccovivimveieveiiiineeseareeinnns
Mutations de I'exercice
ACQUISTHIONS .ottt e e e e e e e e rrs e e ee e e eraannaaeenean

Cessions et retraits ... e

Transferts d’'une rubrique @ une autre ........ccoccceeeevveevveececcevees e (F V(=)
Valeur d’acquisition au terme de I'eXercice ...............ccceceeevivieinccciin s
Plus-values au terme de I'exercice ...

Mutations de I'exercice

ACQUISES dE HEIS ..o e
ANNUIBES ... e

Transférées d’'une rubrique aune autre ............ccooeveecice s, (+)(-)

Plus-values au terme de PeXerCiCe .........cooooiii e re e e e e

Réductions de valeur au terme de I'eXercice ............c.ccccceveeeieeeceeceeecnnne

Mutations de I'exercice
ACEEES oo et e et ae e ene e enn e naeennneens

REPIISES ...ttt et ettt sttt sene et

Acquises de tiers ...

Annulées a la suite de cessions etretraits ...

Transférées d'une rubrique @ UNE AUtre ..........coceeeeeieeeeceiceeee s (+)(-)

Réductions de valeur au terme de I’'exercice ..o

Montants non appelés au terme de I’'exercice ...............cccoceeiviviececcceecnnns

Mutations de I'eXerciCe ...............c.cccooiiiiiiiciice s e (+)(-)

ENTREPRISES AVEC LIEN DE PARTICIPATION - CREANCES

VALEUR COMPTABLE NETTE AU TERME DE L'EXERCICE ......................

Mutations de I'exercice
AAItIONS L. e e e e
Remboursements ............cco i
Réductions de valeur actees ...
Réductions de Valeur repriSes .........ccvveevevere s e rrnne s s eee e e nnaes
Différences de change ........c..coceevviieiiiiievicccin e (F)(5)
AULTES ..o seeee s sene e e (T (=)

VALEUR COMPTABLE NETTE AU TERME DE L’EXERCICE .......................

REDUCTIONS DE VALEUR CUMULEES SUR CREANCES AU TERME DE

Codes

Exercice

Exercice précédent

8392AH

8362
8372
8382

8392
8452H

8412
8422
8432
8442

8452

8522H

8472
8482
8492
8502
8512

8522

8552H
8542
8552

(282)

283P

8582
8592
8602
8612
8622
8632

(283)

8652

KKK KAKKKKKKKKK

1.601.588,87

2.134.115/48

SO

KHKHXKKKKXKKKKX

124.929,00

177.755,00

PR

31,51

1.956.328,97

3.735.704,35

302.684,00

31,51

KHKHXKKKKXKKKKX
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| N° | 0403.001.220 [ce43 |

Codes Exercice Exercice précédent
AUTRES ENTREPRISES — PARTICIPATIONS, ACTIONS ET
PARTS
Valeur d’acquisition au terme de I’'eXerciCe ...........ccccvoeeeveiviieeneeeeees s 8393A XXOOOOKNNKX 26.628.897,22
Mutations de I'exercice
ACQUISTHIONS .ottt e e e e e e e e rrs e e ee e e eraannaaeenean 8363 755.000,00
Cessions et retraits ... 8373 3.421.789,29

Transferts d'une rubrique aune autre ..........cccccvevveeeeeccee e eeene (F)(-) | 8383

Valeur d’acquisition au terme de I'exercice ............cccccecviviiciveccinnee.. | 8393 23.962.107,93

Plus-values au terme de I'eXercice .............cccccceiviiviiiieiiiiiiiiieeieceeiccienneeee.. | 8453P) XXOOOOOKKHXHXKK

Mutations de I'exercice

ACHEES L.t 8413
ACQUISES dE HEIS ..o e 8423
ANNUIEES ...ttt et ettt 8433
Transférées d’'une rubrique aune autre ............ccooeveecice s, (+)(-) | 8443

Plus-values au terme de I'eXercice .............ccccocoiiiiviiviiiiiiiiiieececeeiieieenneeee. | 8453

Réductions de valeur au terme de I'exercice ...............ccccceoeeiveececcceennen, 8523A XXOOOOKNNKX 8.283.027,98

Mutations de I'exercice

ACHEES L.t 8473 89.398,00

REPIISES ...ttt et ettt sttt sene et 8483

Acquises de tiers ... 8493

Annulées a la suite de cessions et retraits ... 8503

Transférées d’une rubrique & UNe AUtre ............ccccueeeeveeeveeveeeee s, (+)(-) | 8513
Réductions de valeur au terme de I'@Xercice ............ccccoceevvevvveerenrecennnnns 8523 8.372.425,98
Montants non appelés au terme de I’'exercice .............ccoccveeveieviee e 8553A) OO0 5.770,95
Mutations de 'eXerciCe ... (+)(-) | 8543
Montants non appelés au terme de I’'exercice .................ccoceveivevneens. 8553 5.770,95
VALEUR COMPTABLE NETTE AU TERME DE L'EXERCICE ...................... (284) 15.583.911,00
AUTRES ENTREPRISES - CREANCES
VALEUR COMPTABLE NETTE AU TERME DE L'EXERCICE .................... |285/8P XXXXXXXXHXHKXKKXK 1.600.000,00
Mutations de I'exercice

AAAIfIONS ..ottt e e 8583 600.000,00

Remboursements ... 8593

Réductions de valeur aCtées ... 8603

Réductions de valeur reprises ..........ccccoceveviviiineecvn e cveeceveaeenn.. | 8613

Différences de change ........ccccocoiveeivnie e (F)(<) | 8623

Autres 8633
VALEUR COMPTABLE NETTE AU TERME DE L’EXERCICE ...................... (285/8) 2.200.000,00
REDUCTIONS DE VALEUR CUMULEES SUR CREANCES AU TERME DE
LIEXERCICE ettt ettt ettt e e sttt en st et 8653

251147
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| C6.51 |

INFORMATION RELATIVE AUX PARTICIPATIONS

PARTICIPATIONS ET DROITS SOCIAUX DETENUS DANS D’AUTRES ENTREPRISES

Sont mentionnées ci-aprés, les entreprises dans lesquelles I'entreprise détient une participation (comprise dans les rubriques 280 et
282 de I'actif) ainsi que les autres entreprises dans lesquelles I'entreprise détient des droits sociaux (compris dans les rubriques 284

et 51/53 de l'actif) représentant 10% au moins du capital souscrit.

DENOMINATION, adresse compléte

Droits sociaux détenus

Données extraites des derniers

comptes annuels disponibles

du SIEGE et pour les entreprises de ] par les ] i
droit belge, mention du NUMERO directement |, | Comptes Capitaux propres Resultat net
; Code
D’ENTREPRISE Nature annuels ievise (+) of (9
Nombre % % arrétés au
Hestia SA 31112/2017 | EUR 891.786 222,081
RUE DE RANSBEEK 310
1120 Neder-over-Heembeek
Belgique
0413.879.402
Ordinaires 999 | 99,90 0,10
Resol & Cie SNC 311212017 EUR 146.830 -6.729
RUE DE RANSBEEK 310
1120 Neder-over-Heembeek
Belgique
0448.967.963
Parts sociales 99 | 99,00 1,00
Solvay Chemicals International SA 311212017 EUR 252.913.054 -11.280.781
RUE DE RANSBEEK 310
1120 Neder-over-Heembeek
Belgique
0406.804.736
Ordinaires  |338.786.077 | 9999 | 001
Solvay Chimie SA 31122017 | EUR 119.059.226 10.959.202
RUE DE RANSBEEK 310
1120 Neder-over-Heembeek
Belgique
0408.249.541
Ordinaires  |24D.987.360 | 9999 | 001
Solvay Participations Belgique SA 3112/2017 EUR 3.671.748.613 -330.026.558
Rue de Ransbeek 310
1120 Neder-over-Heembeek
Belgique
0403.409.340
Ordinaires  |151.995650 | 9999 | 001
Solvay Specialty Polymers Belgium 31/12/2017 EUR 188.321.436 12.157.826
SA
Rue de Ransbeek 310
1120 Neder-over-Heembeek
Belgique
0880.405.949
Ordinaires 6782495 | 9999 | 001
Solvay Chemicals and Plastics 3112/2015 EUR 355.486.571 -50.666.701
Holding BV S. Etr.
Schepersweg 1
6049 CV Herten
Pays-Bas
Ordinaires 1.839 | 100,00 0,00
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| C6.51 |

INFORMATION RELATIVE AUX PARTICIPATIONS

PARTICIPATIONS ET DROITS SOCIAUX DETENUS DANS D’AUTRES ENTREPRISES

DENOMINATION, adresse compléte
du SIEGE et pour les entreprises de
droit belge, mention du NUMERO
D'ENTREPRISE

Droits sociaux détenus

Données extraites des derniers

comptes annuels disponibles

Nature

directement

par les
filiales

Nombre

%

%

Comptes
annuels
arrétés au

Code
devise

Capitaux propres

Résultat net

(*+)of (-)

Solvay Quimica S.L. S. Etr.

AVDA REY ALBERTO | DE BELGICA
39300 TORRELAVEGA

Espagne

Solvay Chimica Italia S.p.A. S. Etr.
VIALE LOMBARDIA 20

20021 Bollate

Italie

Solvay GmbH S. Etr.
HANS-BOECKLER-ALLEE 20
30173 Hannover

Allemagne

Solvay Osterreich GmbH S. Etr.
BAHNHOFSTRASSE 22

4802 Ebensee

Autriche

Solvay Schweiz AG S. Etr.
ZUERCHERSTRASSE 42
5330 Bad Zurzach

Suisse

Solvay Business Services Portugal S.
Etr.

AVENIDA TOMAS RIBEIRO 43 |, boite
2C

2790 211 Carnaxide
Portugal

Solvay Finance (Luxembourg) SA
PARC D'ACTIVITES DE CAPELLEN 36
8308 Luxembourg

Luxembourg

Ordinaires

Ordinaires

Ordinaires

Ordinaires

Ordinaires

Ordinaires

Ordinaires

55.918

13.322.400

29.115.280

5.000

-

1.600.125

100,00

100,00

10,26

0,39

100,00

100,00

100,00

0,00

0,00

89,74

99,61

0,00

0,00

0,00

31122016

31122017

31122017

31122017

31122016

322017

322017

EUR

EUR

EUR

EUR

CHF

EUR

EUR

144.169.000

326.132.081

710.217.000

11.357.228

5.988.146

2.840.035

2.766.888 504

19.958.000

26.884.035

-155.641.000

953.438

-1.057.424

473.370

-157.597.715

27147
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| C6.51 |

INFORMATION RELATIVE AUX PARTICIPATIONS

PARTICIPATIONS ET DROITS SOCIAUX DETENUS DANS D’AUTRES ENTREPRISES

DENOMINATION, adresse compléte
du SIEGE et pour les entreprises de
droit belge, mention du NUMERO
D'ENTREPRISE

Droits sociaux détenus

Données extraites des derniers

comptes annuels disponibles

Nature

directement

par les
filiales

Nombre

%

%

Comptes
annuels
arrétés au

Code
devise

Capitaux propres

Résultat net

(*+)of (-)

Solvay Chimika SA
ANASTASSEOS STR. 7

155 61 HOLARGOS (ATHINAI)
Gréce

Solvay Nordic A.B. S. Etr.
LILLA TORGET 1

211 34 Malmo

Suede

Solvay Kemija d.o.o. S. Etr.
Petrova 12

10000 Zagreb

Croatie

0000.000.000

Solvay Kimya Ltd STI S. Etr.
GIZ 2000 PLAZA 13

34398 MASLAK, ISTANBUL
Turquie

0000.000.000

Solvay Ltd (Shanghai) S. Etr.

JINDU RD, XINZHUANG INDUSTRIAL
3966

201108 Shanghai
Chine

Nippon Solvay K.K. S. Etr.
ATAGO 2-5-1, MINATO-KU
105- 6207 Tokyo

Japon

0000.000.000

Daehan Solvay Special Chemicals C°
Ltd S. Etr.

IJIN-RO, ONSAN-EUP 100

45010 Ulsan City

Corée du Sud

0000.000.000

Ordinaires

Ordinaires

Ordinaires

Ordinaires

Ordinaires

Ordinaires

Ordinaires

399.999

1.000

503

600

5.400.000

400

353.750

99,99

100,00

100,00

100,00

90,00

100,00

11,85

0,01

0,00

0,00

0,00

10,00

0,00

88,05

31122017

31122017

31122017

31122017

31122017

31122018

322017

EUR

SEK

HRK

TRY

CNY

JPY

KRW

31778

6.186.846

2.079.842

15.100.547

466.819.194

687.034.832

31.263.897 463

14.283

299.414

634.046

4.444 352

73.086.158

139.149.568

334.644 881

281147
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INFORMATION RELATIVE AUX PARTICIPATIONS

PARTICIPATIONS ET DROITS SOCIAUX DETENUS DANS D’AUTRES ENTREPRISES

DENOMINATION, adresse compléte
du SIEGE et pour les entreprises de
droit belge, mention du NUMERO
D'ENTREPRISE

Droits sociaux détenus

Données extraites des derniers

comptes annuels disponibles

Nature

directement

par les
filiales

Nombre

%

%

Comptes
annuels
arrétés au

Code
devise

Capitaux propres

Résultat net

(*+)of (-)

Solvay Specialty Polymers Korea
Company Ltd S. Etr.
GONGDAN-RO, ONSAN-EUP 160
45010 Ulson City

Corée du Sud

Iridos Ltd S. Etr.
IJIN-RO, ONSAN-EUP 100
45010 Ulsan City

Corée du Sud

Solvay Specialities India Private
Limited S. Etr.

SENAPATI BAPAT MARG/LOWER
PAREL 462

400 013 Mumbai

Inde

Solvay Asia Pacific Co Ltd S. Etr.
11816 FL. WAVE PLACE 55
10330 Bangkok

Thailande

Solvay Taiwan Ltd S. Etr.
SONG REN ROAD 89
11073 Taipei City

Taiwan

Solvay Polymers and Chemicals
South Africa Ltd S. Etr.

DE HAVILLAND CRES/PERSEQUOR
PARK 41

0020 Pretoria
Afrique du Sud

Conduit Ventures Il Ltd S. Etr.
Hatton Garden 59-61

EC1N 8LS London
Royaume-Uni

Ordinaires

ordinaires

Ordinaires

Ordinaires

Ordinaires

ordinaires

Ordinaires

460.000

1.000.000

947 445

239.993

2858

10

4.558.289

100,00

50,00

0,29

99,99

100,00

100,00

14,06

0,00

0,00

99,71

0,01

0,00

0,00

0,00

31122017

31122017

31/03/2018

322017

322017

31122017

322017

KRW

KRW

INR

THB

EUR

5.689.261.000

22.197.372.000

5.128.200.000

62.203.854

19.172.200

6.681.023

18.271.281

2.185.432.000

-810.509.000

83.000.000

7.901.269

2621614

1.876.147

1.983.043

291147
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| C6.51 |

INFORMATION RELATIVE AUX PARTICIPATIONS

PARTICIPATIONS ET DROITS SOCIAUX DETENUS DANS D’AUTRES ENTREPRISES

DENOMINATION, adresse compléte
du SIEGE et pour les entreprises de
droit belge, mention du NUMERO
D'ENTREPRISE

Droits sociaux détenus

Données extraites des derniers

comptes annuels disponibles

Nature

directement

par les
filiales

Nombre

%

%

Comptes
annuels
arrétés au

Code
devise

Capitaux propres

Résultat net

(*+)of (-)

Belinka Perkemija DD S. Etr.
ZASAVSKA CESTA 95

1231 Ljubljana

Slovénie

0000.000.000

Pangaea Ventures Ltd S. Etr.
West Georgia Street 1500
VEG 226 Vancouver

Canada

Korea Advanced Materials Fund
YEOKSAM-DONG, KANGNAM-GU 679
, boite 5

06141 SEOQUL

Corée du Sud

SOLVAY FRANCE SA
rue de Clichy 25
75009 Paris

France

Solvay Solutions Italia S.p.A. S. Etr.
Via Milano 78

20021 Ospiate di Bollate

Italie

SOLVAY FLUORIDES, LLC
RICHMOND AVENUE 3333
77098 HOUSTON TX
Etats-Unis d'Amérique

SOFINNOVA GREEN SEED FUND
RUE DE SURENE 17

75008 PARIS

France

Ordinaires

Ordinaires

ordinaires

ordinaires

ordinaires

Ordinaires

ORDINAIRES

52.922

4.761.530

12.000.000

23.278.660

5.385.800

1.000

500,000

20,00

15,76

50,00

15,63

51,00

100,00

22,22

0,00

0,00

0,00

49,00

0,00

0,00

31122017

31122017

31122017

31122017

322017

322017

322017

EUR

usD

KRW

EUR

EUR

usbD

EUR

9.781.645

10.537.096

25.920.084.010

1.924.915.869

57.944.215

35.130.000

18.925.482

2.540.258

-5.202.386

-1.596.599.791

501.399.202

5.513.025

15.196.000

-255.626
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INFORMATION RELATIVE AUX PARTICIPATIONS

PARTICIPATIONS ET DROITS SOCIAUX DETENUS DANS D’AUTRES ENTREPRISES

DENOMINATION, adresse compléte
du SIEGE et pour les entreprises de
droit belge, mention du NUMERO
D'ENTREPRISE

Droits sociaux détenus

Données extraites des derniers

comptes annuels disponibles

Nature

directement

par les
filiales

Nombre

%

%

Comptes
annuels
arrétés au

Code
devise

Capitaux propres

Résultat net

(*+)of (-)

SOLVAY POLAND SP

UL. WALCZAKA 25

66407 GORZOW WIELKOPOLSKI
Pologne

SOLVAY SPECIALTY POLYMERS
ITALY S.P.A.

VIALE LOMBARDIA 20
20021 BOLLATE
Italie

Etr.
OAK HOUSE REEDS CRESCENT

WD244QP Hertfordshire
Royaume-Uni

Solvay Holding Inc S. Etr.
CARNEGIE CENTER 504
08540 Princeton NJ
Etats-Unis d'Amérique

Solvay Energy Services Italia Srl
Viale Lombardia 20

20021 Bollate

Italie

Solvay Hungary KFT
TOLGYFA UTCA 28
1027 Budapest
Hongrie

Solvay CR s.r.o.
ZA POTOKEM 46/4
106 00 Praha 10
République Tchéque

Solvay UK Holding Company Ltd S.

ORDINAIRE

ORDINAIRES

Ordinaire

Ordinaire

Ordinaire

Ordinaire

Ordinaire

1.008.820

374.187.000

75.000.000

5.820

45.900

986

866

100,00

100,00

100,00

51,80

51,00

100,00

100,00

0,00

0,00

0,00

48,20

49,00

0,00

0,00

31122017

31122017

31122017

31122017

31122017

322017

322017

PLN

EUR

GEP

usD

EUR

HUF

CZK

14.153.300

1.100.100.308

68.902.000

4.190.029.000

407.096

158.007.000

28.214.000

2.268.500

145.843.466

-58.000

-157.049.000

138.262

41.222 000

6.159.000

31147
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INFORMATION RELATIVE AUX PARTICIPATIONS

PARTICIPATIONS ET DROITS SOCIAUX DETENUS DANS D’AUTRES ENTREPRISES

DENOMINATION, adresse compléte
du SIEGE et pour les entreprises de
droit belge, mention du NUMERO
D'ENTREPRISE

Droits sociaux détenus

Données extraites des derniers

comptes annuels disponibles

Nature

directement

par les
filiales

Nombre

%

%

Comptes
annuels
arrétés au

Code
devise

Capitaux propres

Résultat net

(*+)of (-)

Solvay Bucharest srl

STR. DOMNITA RUXANDRA 12
020 562 BUCURESTI
Roumanie

Solvay Chemical Services Korea Co
Ltd S. Etr.

Teheran-Ro, Gangnam-Gu 124
06234 Seoul
Corée du Sud

Cytec Process Materials S. Etr.
Via Vigevano 1

12084 Mondovi

Italie

Acal Energy Ltd S. Etr.
Runcorn

WAT 4QX Cheshire
Royaume-Uni

Ordinaire

Ordinaire

Ordinaires

Ordinaires

66.141

400.000

-

207.539

100,00

100,00

100,00

18,54

0,00

0,00

0,00

0,00

31122017

31122018

31122017

31/03/2015

EUR

KRW

EUR

GBP

4.423.620

2.041.249.000

8.957 637

6.595.714

1.152.573

642.726.000

-2.905.876

321147



| N° | 0403.001.220 [ce52 |

LISTE DES ENTREPRISES DONT L’ENTREPRISE REPOND DE MANIERE ILLIMITEE EN QUALITE D’ASSOCIE OU DE
MEMBRE INDEFINIMENT RESPONSABLE

Les comptes annuels de chacune des entreprises pour lesquelles I'entreprise est indéfiniment responsable sont joints aux présents comptes
annuels pour étre publiés en méme temps que ceux-ci, sauf si dans la deuxiéme colonne du tableau ci-aprés, I'entreprise précise la raison
pour laquelle il n‘en est pas ainsi. Cette précision est fournie par la mention du code (A, B, C ou D) défini ci-aprés.

Les comptes annuels de I'entreprise mentionnée:
A. sont publiés par dépét auprés de la Banque nationale de Belgique par cette entreprise;

B. sont effectivement publiés par cette entreprise dans un autre Etat membre de I'Union européenne, dans les formes prévues a
|'article 16 de la directive (EU) 2017/1132;

C. sont intégrés par consolidation globale ou par consolidation proportionnelle dans les comptes consolidés de I'entreprise,
établis, controlés et publiés conformément aux dispositions du Code des sociétés relatives aux comptes consolidés;

D. concernent une société de droit commun, une société momentanée ou une société interne.

DENOMINATION, adresse compléte du SIEGE, FORME JURIDIQUE
et pour les entreprises de droit belge, Code éventuel
mention du NUMERO D'ENTREPRISE

Resol & Cie SNC A
Rue de Ransbeek 310

1120 Neder-over-Heembeek
Belgique

0448.967.963

33147
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C6.6

PLACEMENTS DE TRESORERIE ET COMPTES DE REGULARISATION DE L’ACTIF

Codes Exercice Exercice précédent
PLACEMENTS DE TRESORERIE — AUTRES PLACEMENTS
Actions, parts et placements autres que placements a revenu fixe ....... 51
Actions et parts — VValeur comptable augmentée du montant non
BPPEIE <.t ettt eree ettt enna e en e aeaernaeanas 8681
Actions et parts — Montant non appelé ..o 8682
Métaux précieux et ceuvres d'art ..o 8683
Titres arevenu fiXe ... 52
Titres a revenu fixe émis par des établissements de crédit ..................... 8684
Comptes a terme détenus auprés des établissements
8 CIEAIT e vveeeeeeeeeee et oot e et e eee et ettt e ee e ettt ee e eee et eee et e 53 74.636.637,45
Avec une durée résiduelle ou de préavis
d'UN MOIS U PIUS .ot s 8686 74.636.637,45
de plus d'Un MOIS A UN AN AU PIUS ...ooveeeeiiecie e 8687
de PIUS A'UN @N e e e 8688
Autres placements de trésorerie non repris ci-avant .................cccceeee. 8689 171,39
Exercice

COMPTES DE REGULARISATION
Ventilation de la rubrique 490/1 de I'actif si celle-ci représente un montant important

commissions lignes de crédit

Colts IT

licences informatiques
Assurance santé
Intéréts a recevoir

divers

4.383.963,29

6.732.391,48
1.309.322,50
1.182.410,16
3.454.152,71

670.517,60

341147
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| C6.71 I

ETAT DU CAPITAL ET STRUCTURE DE L’ACTIONNARIAT

ETAT DU CAPITAL
Capital social

Capital souscrit au terme de I'@XerciCe ......ccvvveeeveei v

Capital souscrit au terme de I'exercice ...

Modifications au cours de I'exercice

Représentation du capital
Catégories d'actions

Actions sans désignation de valeur nominale

Actions NOMINALIVES ... e e e

Actions dématérialiSEes ........oov i

Capital non libéré

Capital NON @PPEIE ... e e

Capilal appele; Mo Ve e R R A e e

Actionnaires redevables de libération

Actions propres

Détenues par la société elle-méme

Montant du capital dBIENU ..ottt e e et

Nombre d'actions correspondantes ... e e

Détenues par ses filiales
Montant du capital détenu

Nombre d'actions correspondantes

Engagement d’émission d’actions

Suite a I'exercice de droits de conversion

Montant des emprunts convertibles 8N COUIS ... e

Montant du Capital @ SOUSCIITE .....coooiiiieee ettt eeae e eane e s aeeeae s ere e s aennes

Nombre maximum correspondant d’actions a émettre
Suite a I'exercice de droits de souscription
Nombre de droits de souscription en circulation

Montant du capital & souscrire

Nombre maximum correspondant d’'actions @ émettre ..o,

Capital autoriS€ NON SOUSCHIE ... e cree e e e e s e e e e ern e e anaeessrneeens

Codes Exercice Exercice précédent
100P 1,0.0.9.9.9.9.9.0.0.0.9.0.9.4 1.588.146.240,00
(100) 1.588.146.240,00
Codes Montants Nombre d'actions
1.588.146.240,00 105.876.416
8702 1,0.0.9.9.9.9.9.0.0.0.9.0.9.4 44.019.868
8703 JO0.0.0.90.0.9.0.9.¢.9.0.04 61.856.548
Codes Montant non appelé Mor:]t::tvzgr)ggle,
(101) 1. 9.9.9.9.9.9.9.9.0.0.9.0.9.4
8712 1. 0.0.9.0.9.9.9.9.0 0,600
Codes Exercice
8721
8722
8731 40.864.305,00
8732 2.724.287
8740
8741
................................................................ 8742
8745
8746
8747
8751

351147
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Codes Exercice

Parts non représentatives du capital
Répartition
NOMDBIE A8 PAMS ...t ettt e b ottt eb et et ane s 8761
Nombre de voix qui y SoNt altaCh@eS ... e 8762
Ventilation par actionnaire
Nombre de parts détenues par |a société elle-mEme .........ccooviiiecice e 8771

Nombre de parts détenues parles fili@les ..o 8781

36/147
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STRUCTURE DE L’ACTIONNARIAT DE L’ENTREPRISE A LA DATE DE CLOTURE DE SES COMPTES

Telle qu'elle résulte des déclarations regues par l'entreprise en vertu du Code des sociétés, art. 631 §2 et art. 632 §2, de la loi du 2
mai 2007 relative a la publicité des participations importantes, art. 14 alinéa 4 de 'arrété royal du 21 aoit 2008 fixant les régles
complémentaires applicables a certains systéemes multilatéraux de négociation, art. 5.

Sur base des déclarations de transparence regues en exécution de la loi du 2 mars 1989 :
En date du 31/12/2018 :

> Solvac S.A., rue des Champs Elysées 43 3 1050 Bruxelles (nr entreprise 0423.898.710),
détient 32.511.125 actions donnant droit a 30,71 % des droits de vote

> Solvay Stock Option Management S.P.R.L., rue de Ransbeek 310 & 1120 Neder-over-
Hembeek (nr entreprise 0882.759.287), détient 2.724.287 actions donnant droit a 2,57 %
des droits de vote.

> BlackRock Inc. , 55 East 52nd Street, New York, NY, 10055, U.S.A., détient 3.594.569
actions donnant droit a 3,40 % des droits de vote.

37147
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PROVISIONS POUR AUTRES RISQUES ET CHARGES

Exercice
VENTILATION DE LA RUBRIQUE 164/5 DU PASSIF S| CELLE-CI REPRESENTE UN MONTANT
IMPORTANT
litiges licences informatiques 440.000,00
Renolit : litige suite & la vente secteur feuilles industrielles 2.641.620,77
Epicerol : provision liée a la vente de Emerging Bio Chemicals 850.773,05
performance unit stock plan 11.334.000,00
performance Purchase and Supply Chain Excellence (gestion des contrats d'achat groupe) 58.000.000,00
autres 3.643.195,55
Indemnité liée au projet thor 991.223,16
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C6.9

ETAT DES DETTES ET COMPTES DE REGULARISATION DU PASSIF

VENTILATION DES DETTES A L'ORIGINE A PLUS D'UN AN, EN FONCTION DE LEUR
DUREE RESIDUELLE

Dettes a plus d’un an echéant dans I'année

Dettes fINBANCIEIES ... ettt e e e e e e n e ee
Emprunts SUDOMAONNES ........oiiiiiiiiiii ettt et e b st e a s st e saee s
Emprunts obligataires non SUBOIAONNES ..........cccoiiiieieereccre e s sn e nnannes
Dettes de location-financement et dettes assimilées ..o e
Etablissements de Grédit ... e e
AUITES BIMPIUNES L.ttt ettt st e et e be e st e bt ebe s ot s e e st es e esbe s eeeeensann b e snnas

Dettes COMMEICIAIES .. ... ettt e e e ees e enn e e e eenn e
FOUMMISSEBUIS ...ttt ettt e e a2 ean e e e e e e e eae e £ am e ae e e emse e e 2 s s e e e enn e an s aean srneeannne
EffElS @ PAYET oottt ettt et e ae e eae et e ae e eree e ea e st enneanaae s

Acomptes regus sur commandes

Autres dettes

Total des dettes a plus d'un an échéantdans I'année ... ... ...

Dettes ayant plus d'un an mais 5 ans au plus a courir

Dettes fINBANCIEIES ... oot e e e e e e e e e e
EMPrunts SUDOTAONNES ..o i e v st e s s e e srs s s s sereeneenssreernesnessnenn
Emprunts obligataires non SUBOTAONNES ...........ccoiioiiiiieiceeee et
Dettes de location-financement et dettes assimilées ...
Etablissements de Crédit ... ... e e
AUITES BIMPIUNES L.ttt ettt st e et e be e st e bt ebe s ot s e e st es e esbe s eeeeensann b e snnas

Dettes COMMEICIAIES .........oo ettt et e et e ean e e e s e a2 ern e e e neee erneaaenas
FOUMMISSEBUIS ...ttt ettt e e a2 ean e e e e e e e eae e £ am e ae e e emse e e 2 s s e e e enn e an s aean srneeannne
S 1= = W o 1= = USSR

Acomptes regus sur commandes

AUITES LBHES oo ettt ere e e e ea e ee e ee e ere e e neee s eraeaenanee e ennnaeaennnen ernnaan

Total des dettes ayant plus d’un an mais 5 ans au plus @ courir ...............cccocoieeiiiicecieec e

Dettes ayant plus de 5 ans a courir
DS fINANCIEIES ... ittt er e eee s st st e e saaere s e s e sreereeeae2aeerenten e s saanseessensnnnnnnnens
Emprunts SUDOMAONNES ........oiiiiiiiiiii ettt et e b st e a s st e saee s
Emprunts obligataires non SUBOTAONNES ...........ccoiioiiiiieiceeee et
Dettes de location-financement et dettes assimilées ...
Etablissements de Crédit ... ... e e
AULrES BMIPIUNTS ..ottt s e e e see e e e e e s esse e s s masr e sarenaas
Dettes COMMEICIAIES .........oo ettt et e et e ean e e e s e a2 ern e e e neee erneaaenas
FOUMMISSEBUIS ...ttt ettt ettt ettt e ee et ot e e e st es e e 2t e eae £ est e se e e ae e eete2enseen e anteeane
Bl @ DAY o e e et bt et aae s e s
Acomptes regus sur commandes

F N (=TT =T ol U | = SRS USRS

Total des dettes ayant plus de 5 ans @ COUNIT .........c.ooooiiiiiiiii i e e

Codes

Exercice

8801
8811
8821
8831
8841
8851
8861
8871
8881
8891
8901

(42)

8802
8812
8822
8832
8842
8852
8862
8872
8882
8892
8902

8912

8803
8813
8823
8833
8843
8853
8863
8873
8883
8893
8903

8913

700.000.000,00

700.000.000,00

700.000.000,00

1.250.000.000,00

750.000.000,00

500.000.000,00

1.250.000.000,00

800.000.000,00
300.000.000,00
500.000.000,00

800.000.000,00
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C6.9

DETTES GARANTIES (comprises dans les rubriques 17 et 42/48 du passif)

Dettes garanties par les pouvoirs publics belges

DEHES fINANGIBIES .....ocvivriiriiiiniiiriinissireisissiesisississnases sssssisssnsnsisessinsanssessessessnsaster sossessransserassessssassenses
EMPrunts SUDOTAONMNES ...ttt ettt et ese s
Emprunts obligataires non SUBOIAONNES ...........ocoiiiiiiiieiiiee et e
Dettes de location-financement et dettes assimilées ...
Etablissements de Crédit ... ..o e e et
AULIES BIMPIUNTS L. et e e e e e et e e e eeen e n e e ee e e eranrs saeeaean e nnnnnneeeeeneannnnnnn

DettesS COMMIBICIAIES ... oottt e e e e e e et e e e e et e e e e e e esa e sseesnamsseenamnns s smnnnns
FOUINISSBUIS ...ttt ettt ettt et e e e e e e eeea e eeeee s e et e ee e s em e ens eeeaeen e esmasneseeenensnseeaeeeenns
EffEES @ PAYET .ottt e es s

ACOMPLES rECUS SUF COMMANUES ...ioiii i ieieieeee s eeeseieee e e e e e ee e esseraaaeeaeas sessnaeaeeeeenansaeeaneesnsnnannens

Dettes salaniales et SOCIAIES ... e e ettt e e ennnes

E N (=TT ] 1 (== OSSOSO SRR OSSPSR

Total des dettes garanties par les pouvoirs publics belges ...........cccoooo i

Dettes garanties par des siretés réelles constituées ou irrévocablement promises sur les
actifs de I’entreprise

Dettes fINANCIEIES ... oo et ern e e ne ene e eans
Emprunts SUDOMAONNES .........oooiiiieeieee ettt eaee e eae e eae s eaae e eae e ene e eaeeensaannnes
Emprunts obligataires non SUBOIAONNES ...........ocoiiiiiiiieiiiee et e
Dettes de location-financement et dettes assimilées ...
Etablissements de Crédit ... e e
AULrES BMPIUNTS L.t e s e s ren e e e sreeaeener s

Dettes COMMEICIAIES ........ oo et et e es e e es e e e et aee e ern e e enneeeeerneeann
FOUIMISSBUTS ...ttt ettt ettt et et et es et emt e £ ee et ems a2 ere et e eebe 2 emneenaaanaeas
Bl @ DAY oo et et bbbt aan s

Acomptes reguUS SUF COMMEANUES .......ooiiiiiiiiti ittt et ettt e eae s st e e aeab e rast e saeeebeasrtbesaaaens

Dettes fiscales, salariales el SOCIAIES .........oovi oo e e e e e e

Rémunérations et Charges SOCIAIES ........ccve v e e e e e e e srn e e

AUEIES B S Lo ottt et et e et ettt e e e e raaneeeae s

Total des dettes garanties par des siretés réelles constituées ou irrévocablement promises sur
les actifs de PentrepriSe .o

DETTES FISCALES, SALARIALES ET SOCIALES

Impots (rubriques 450/3 et 178/9 du passif)
Dettes fISCAIES ECNUBS .......oo et e et et e e e e ea e e e e ea e e e ereaeeeeanae e srneaaeneeas
Dettes fISCales NON ECHUBS ...ttt e et et ee e e e et e e e ee e eanrteeaeeeeennns

Dettes fISCalEs B MBS L e e ettt e r e e ean

Rémunérations et charges sociales (rubriques 454/9 et 178/9 du passif)
Dettes échues envers I'Office National de Sécurité Sociale ...

Autres dettes salariales e SOCIAIES ..o e

Codes

Exercice

8921
8931
8941
8951
8961
8971
8981
8991
9001
9011
9021
9051

9061

8922
8932
8942
8952
8962
8972
8982
8992
9002
9012
9022
9032
9042
9052

9062

Codes

Exercice

9072
9073
450

9076
9077

6.277.956,40
23.971.698,88

54.055.659,14
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Exercice

COMPTES DE REGULARISATION

Ventilation de la rubrique 492/3 du passif si celle-ci représente un montant important

Intéréts a payer 27.532.043,54

commissions lignes de crédit 316.984,07
performance unit stock plan (intéréts et hedge) 3.879.373,01
instruments financiers 12.554.493 61

979.440,62

divers
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| C 6.10 |

RESULTATS D’EXPLOITATION

PRODUITS D’EXPLOITATION

Chiffre d’affaires net

Ventilation par catégorie d'activité

Commerce de gros de produits chimiques industriels (en %)
Ventilation par marché géographique
Belgigue (en %)
Europe (hors Belgique)
Autres pays (en %)
Autres produits d’exploitation

Subsides d'exploitation et montants compensatoires obtenus des

POUVOIrS PUBICS ...t e e e e e e e e e

CHARGES D’EXPLOITATION

Travailleurs pour lesquels I'entreprise a introduit une déclaration
DIMONA ou qui sont inscrits au registre général du personnel

Nombre total a ladate de cléture ...
Effectif moyen du personnel calculé en équivalents temps plein ...........

Nombre d’heures effectivement prestées ...,

Frais de personnel

Rémunérations et avantages sociaux directs ...........cocooveiiviiiiiniicniennnn.
Cotisations patronales d'assurances sociales ..o
Primes patronales pour assurances extralégales ............ccooccceiveneeens
Autres frais de PEersonNEl .......ocviiie e e

Pensions de retraite et de SUrVie ...

Codes Exercice Exercice précédent
100,00 100,00

19,00 35,00

30,00 24,00

51,00 41,00

740 487.086,63 604.014,07
9086 843 836
9087 813,9 815,9
9088 1.343.660 1.346.852
620 116.839.344,15 116.583.533,79
621 30.085.996,38 32.187.381,84
622 20.267.682,14 19.540.909,42
623 28.510.626,10 27.227.481,98
624 3.333.713,19 2.646.911,73
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| C 6.10 |

Provisions pour pensions et obligations similaires

Dotations (utilisations et reprises) .......cccoeevveevecieceeveec s

Réductions de valeur

Sur stocks et commandes en cours

ACEBES ..ot e e et eeaens

REPFISES ...

Sur créances commerciales

A S e

REPIISES .ot e e

Provisions pour risques et charges

ConSHIIULIONS ..ot e

Utilisations et reprises .......coovcveeieieei e

Autres charges d’exploitation

Impéts et taxes relatifs a I'exploitation ..o,

AULTES oo e et e e e e e ee e ee s e nnaaeeeean

Personnel intérimaire et personnes mises a la disposition de

I'entreprise

Nombre total a la date de cléture ...

Nombre moyen calculé en équivalents temps plein ...,

Nombre d'heures effectivement prestées

Frais pour 'entreépriSe ........covevveeeieee e eee e e

Codes Exercice Exercice précédent
635 -8.655.557,39 -11.776.528,56
9110
9111
9112 27.024.778,98 17.809.793,50
9113 2.251.685,69 2.228.554,88
9115 81.279.298,97 22.696.013,19
9116 39.122.593,16 37.495.481,06
640 2.619.936,63 1.891.183,90
641/8 27.594.056,35 38.763.063,47
9096
9097 6,9 4.1
9098 13.418 7.863
617 315.338,85 434.366,71
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RESULTATS FINANCIERS

PRODUITS FINANCIERS RECURRENTS

Autres produits financiers

Subsides accordés par les pouvoirs publics et imputés au
compte de résultats

Subsides en capital ..........ccoooiioiiiiiii s

Subsides en intéréts

Ventilation des autres produits financiers
Différence de change

Ecarts de conversion de devises

Produits de swap de devises

Autres

Tantiémes

Ecart de valorisation sur cession d'un prét

Indemnité sur rupture de contrat de prét interco

CHARGES FINANCIERES RECURRENTES

Amortissement des frais d'émissiond'emprunts ...

Intéréts portés a l'actif ...

Réductions de valeur sur actifs circulants
ACEEES ..o ettt et et et en et ennae s

(=T o =TT SRS PSSP

Autres charges financiéeres

Montant de I'escompte & charge de I'entreprise sur la négociation de
CIEANGES ....uieiitiie et e bbb bbb e bbb

Provisions a caractére financier
DOtAtIONS e e e

Utilisations et repriSes .......co et e

Ventilation des autres charges financiéres
Différence de change
Ecarts de conversion de devises
Charges sur swap de devises
Autres
indemnité sur rupture de contrat d'emprunt interco
compensation sur transactions prét et emprunt
prime de remboursement partiel et anticipé de 'lEMTN
transfert d'un produit financier a Solvay France
évaluation finale des activités de Solvay CICC SA (suite au rachat)
variation MTM des warrants long terme

colt du hedge pour les performance unit stock plan

Codes Exercice Exercice précédent
9125
9126
30.297.111,37 96.249.670,29
9.268.801,31 12.405.776,60
10.168.233,19 12.536.259,78
3.785.278,11 1.689.394,75
1.000.000,00
8.451.018,76
3.517.500,00
6501 32.646,33 119.182,97
6503
6510
6511
653 127.843,89 206.676,42
6560
6561
30.200.859,59 112.746.509,62
10.114.446,30 4.208.383,62
7.888.068,69 17.385.400,85
1.413.211,81 8.095.390,69
14.083.750,00
7.424.400,17
4.277.538,72
38.389.266,00
2.341.279,29
1.011.921,50
1.757.349,00

44/147




| N° | 0403.001.220

| C6.12 |

PRODUITS ET CHARGES DE TAILLE OU D’INCIDENCE EXCEPTIONNELLE

PRODUITS NON RECURRENTS .......ooiiiiiiiiiieiiieecteeieeiense st

Produits d’exploitation non récurrents .................ccccoooiiiiiiiie e

Reprises d'amortissements et de réductions de valeur sur
immobilisations incorporelles et corporelles .........ccccoveevevieee e e,

Reprises de provisions pour risques et charges d'exploitation
EXCEPHONNEIS ..ot et a e e e eraa e e aee e e nnanee

Plus-values sur réalisation d'immobilisations incorporelles et
COMPOTEIIES ... et et s e s ren e

Autres produits d'exploitation non récurrents ............cccoovveiiviiiiiineene.

Produits financiers nonrécurrents ...
Reprises de réductions de valeur sur immobilisations financiéres ...........

Reprises de provisions pour risques et charges financiers
EXCEPHONNEIS ...t e e e era e ee e e e nnae e

Plus-values sur réalisation d'immobilisations financiéres .........................

Autres produits financiers non récurrents

CHARGES NON RECURRENTES .........ccocovururreretrnireereersressessessesssssssssensens

Charges d’exploitation non récurrentes .................cccccoeeveeviiiiiceccei e,

Amortissements et réductions de valeur non récurrents sur frais
d'établissement, sur immobilisations incorporelles et corporelles ............

Provisions pour risques et charges d'exploitation exceptionnels:
dotations (UtISAHONS) ...ccceeeee e s (+M(-)

Moins-values sur réalisation d'immobilisations incorporelles et
corporelles ..................

Autres charges d'exploitation non récurrentes ..o
Charges d'exploitation non récurrentes portées a 'actif au titre
de frais de restructuration ... (7))

Charges financiéres non récurrentes .................ccccoeveeievneecceceeeceeeene.
Réductions de valeur sur immobilisations financiéres ............c..ccccecvne.e.

Provisions pour risques et charges financiers exceptionnels:
dotations (UtISAHONS) ...ccceeeee e s (+M(-)

Moins-values sur réalisation d'immobilisations financiéres ......................
Autres charges financiéres non récurrentes ............cccccceeveeeviceccee e

Charges financiéres non récurrentes portées a l'actif au titre de
frais de restructuration ............cocoiiie e ()

Codes

Exercice

Exercice précédent

76

(76A)
760

7620
7630
764/8

(76B)
761

7621

7631
769

66
(66A)
660
6620
6630
664/7
6690

(66B)
661

6621

6631
668

6691

494 .335.315,53

99.015.538,37

4.548.803,50

94 .466.734,87

395.319.777,16
11.155.974,46

370.715.508,84
13.448.293,86

103.200.083,19

88.413.052,09

2.719.051,86

31.390.806,58

54.303.193,65

14.787.031,10
12.429.377,00

2.357.654,10

963.168.699,63

50.823.724,64

28.578.856,01

22.244.868,63

912.344.974,99
418.263.453,73

487.200.521,26
6.881.000,00

366.770.677,39

6.110.105,28

-12.823.753,99

18.933.859,27

360.660.572,11
23.905.881,00

323.306.397,25
13.448.293,86
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IMPOTS ET TAXES

IMPOTS SUR LE RESULTAT

Impots sur le résultat de I'exercice
Impots et Précomptes dUS OU VEISES ..ottt e e en e eae e
Excédent de versements d'impéts ou de précomptes porté a I'actif

Suppléments d'iMPots @SHIMES ... e e e e
Impots sur le résultat d’exercices antérieurs ..

Suppléments d'impdts dus ou versés .................

Suppléments d'impdts estimés ou ProviSioNNES ...........ccoiiiiiiiiii e

Principales sources de disparités entre le bénéfice avant impéts, exprimé dans les
comptes, et le bénéfice taxable estimé

Dépenses non admises

Réductions de valeur sur titres (DNA)
Moins-values sur réalisation de titres

Provisions imposables

Plus-values sur réalisations de titres(exemptées)
Reprises de moins-values sur titres (exemptées)
Revenus définitivement taxés

Revenus définitivement taxés : utilisation report années antérieures

Incidence des résultats non récurrents sur le montant des impots sur le résultat de I'exercice

Sources de latences fiscales
Latences actives

Pertes fiscales cumulées, déductibles des bénéfices taxables ultérieurs ............c.cccocovvveennnnee.

Autres latences actives
Excédent de RDT a reporter (estimation)

Crédit imp6t recherche
LatENCES PASSIVES ..ottt ettt ettt bttt e et b et he et e aaens

Ventilation des latences passives

Codes Exercice
9134 15.406.133,02
9135 14.456.133,02
9136
9137 950.000,00
9138 4.045,81
9139 4.045,81
9140
35.162.386,73
12.339.979,00
1.736.201,54
69.280.507,31
370.715.508,84
11.155.974,46
24.587.013,69
55.833.405,45
Exercice
Codes Exercice
9141 1.332.426.734,08
9142 107.729.996,29
1.214.842 418,97
9.854.318,82
9144
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| C 6.13 |

IMPOTS ET TAXES

TAXES SUR LA VALEUR AJOUTEE ET IMPOTS A CHARGE DE TIERS

Taxes sur la valeur ajoutée, portées en compte
A l'entreprise (déductibles) ...

Par FENIrEPIISE ...ttt et
Montants retenus a charge de tiers, au titre de

Précompte professionnel ..........coooeiiiieiiieci e

Précompte MODIlIET .......ccoeieeee e e

Codes Exercice Exercice précédent
9145 22.495.114,18 21.861.179,05
9146 7.678.721,85 9.161.092,12
9147 48.126.730,75 41.206.258,52
9148 63.189.782,05 59.920.714,63
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DROITS ET ENGAGEMENTS HORS BILAN

Codes Exercice
GARANTIES PERSONNELLES'CONSTITUEES OU IRREVOCABLEMENT PROMISES PAR
L'ENTREPRISE POUR SURETE DE DETTES OU D'ENGAGEMENTS DE TIERS -.cccoeveeiiieiieiesien 9149
Dont
Effets de commerce en circulation endossés par I'entreprise ..........ccoocvveeivi e iveicviccces e e, | 9150
Effets de commerce en circulation tirés ou avalisés par 'entreprise ... 9151
Montant maximum & concurrence duquel d'autres engagements de tiers sont garantis par
(=T =T o == SRS USSR 9153
GARANTIES REELLES
Garanties réelles constituées ou irrévocablement promises par I'entreprise sur ses actifs
propres pour siireté de dettes et engagements de l'entreprise
Hypothéques
Valeur comptable des immeubles greVES ... e e e 9161
Montant de FINSCHPHION ...ttt e ettt sena st e 9171
Gages sur fonds de commerce - Montant de I'inscription ..o | 9181
Gages sur d'autres actifs - Valeur comptable des actifs gagés .......... " 9191
Siretés constituées sur actifs futurs - Montant des actifs en cause ...........ccoooeeecciieceiec v 9201
Garanties réelles constituées ou irrévocablement promises par I'entreprise sur ses actifs
propres pour sdreté de dettes et engagements de tiers
Hypothéques
Valeur comptable des immeUBIES GreVES ..o e e 9162
Montant de I'inseription ..o 9172
Gages sur fonds de commerce - Montant de l'inscription ... ... 9182
Gages sur d'autres actifs - Valeur comptable des actifs gageés ........coveeivveeiei v 9192
Siretés constituées sur actifs futurs - Montant des actifs en cause ..............cccocoe e 9202
Codes Exercice
BIENS ET VALEURS DETENUS PAR DES TIERS EN LEUR NOM MAIS AUX RISQUES ET PROFITS
DE L'ENTREPRISE, S'ILS NE SONT PAS PORTES AU BILAN
ENGAGEMENTS IMPORTANTS D'ACQUISITION D'IMMOBILISATIONS
ENGAGEMENTS IMPORTANTS DE CESSION D'IMMOBILISATIONS
MARCHE A TERME
Marchandises achetées (AT CEVOIT) ... ... e 9213
Marchandises VENAUES (@ TIVIET) .........coiiiiiiiiiiiiee et ae et evaee b ss s eae s e be s srebeebes sassanesbessennssnes 9214
Devises achet€es (A FECEVOIT) ... .. e 9215 158.042.567,38
Devises VENAUES (A TIVIET) .........ooco ittt eaee et et eas e s e st eneerseanseeaesreenseanen 9216 168.845.031,99
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DROITS ET ENGAGEMENTS HORS BILAN

Exercice
ENGAGEMENTS BE?ULTANT DE GARANTIES TECHNIQUES ATTACHEES A DES VENTES OU
PRESTATIONS DEJA EFFECTUEES

Exercice
MONTANT, NATURE ET FORME DES LITIGES ET AUTRES ENGAGEMENTS IMPORTANTS

REGIMES COMPLEMENTAIRES DE PENSION DE RETRAITE OU DE SURVIE INSTAURES AU PROFIT DU PERSONNEL OU DES
DIRIGEANTS

Description succincte

Les régimes complémentaires de pension du personnel sont définis dans des réglements qui différent

d'un pays a l'autre. Le principe général est d'octroyer au moment de la retraite ou du décés une

pension déterminée en fonction de I'ancienneté et des derniéres rémunérations. Les ressources

auxquelles peuvent prétendre le personnel pensionné et ses ayants droit comprennent la pension légale, des avantages provenant de
régimes complémentaires et les engagements pris, selon les cas, par des fonds de pension autonomes ou par la Société. Les modalités de
financement ou de couverture varient en fonction des circonstances locales: assurance groupe, fonds de pension, allocations éventuelles a
charge de la Société. Tous nos réglements prévoient une limitation du colit pour la Société. Il existe, en faveur des administrateurs chargés
de la gestion journaliére, un régime de pension basé sur des principes analogues. La charge incombant de ce chef & Société fait 'objet
d'une provision adéquate au bilan.

Mesures prises pour en couvrir la charge

Code Exercice

PENSIONS DONT LE SERVICE INCOMBE A L'ENTREPRISE ELLE-MEME

Montant estimé des engagements résultant, pour I'entreprise, de prestations déja effectuées ...... 9220

Bases et méthodes de cette estimation

Exercice

NATURE ET IMPACT FINANCIER DES EVENEMENTS SIGNIFICATIFS POSTERIEURS A LA DATE DE
CLOTURE, non pris en compte dans le bilan ou le compte de résultats

Exercice

ENGAGEMENTS D’ACHAT OU DE VENTE DONT LA SOCIETE DISPOSE COMME EMETTEUR D’OPTIONS
DE VENTE OU D’ACHAT
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DROITS ET ENGAGEMENTS HORS BILAN

NATURE, OBJECTIF COMMERCIAL ET CONSEQUENCES FINANCIERES DES OPERATIONS NON
INSCRITES AU BILAN

A condition que les risques ou les avantages découlant de ces opérations soient significatifs et dans
la mesure ot la divulgation des risques ou avantages soit nécessaire pour I'appréciation de la
situation financiére de la société

AUTRES DROITS ET ENGAGEMENTS HORS BILAN (dont ceux non susceptibles d’étre quantifiés)

1/ Garanties données par Solvay SA pour des emprunts et engagements contractés par des filiales du
Groupe
Obligations émises

Emprunts étrangers

Engagements de pension

Achats d'énergie

Autres

Total

2/ Autres garanties données par Solvay SA

Concession Lillo

Rachat d'actions de Solvay France SA (contrat de liquidité)
3/ Garanties bancaires accordées par des banques a Solvay SA
Office wallon des déchets

Autres garanties bancaires Solvay SA

4/ Garanties bancaires accordées par des banques a la succursale italienne
Adjudication administrative

Bureau de TVA

Décharge de déchets

Energie électricité/gaz

Financement M/L terme

Garanties environnementales

Autres

5/ Autres engagements de la succursale italienne

Caution solidaire de constructions T-Line

TOTAL

Lignes de crédit autorisées par des banques

Dans le cadre de cession d'activités, la société a souscrit a certains engagements pour lesquels les risques
éventuels sont parfaitement contrélés, diment provisionnés et surveillés de maniére permanente.

Exercice

Exercice

2.710.095.587,27
193.396.144,09
627.873.529,64
418.776.328,59
19.500,00
3.950.161.089,59

6.956.856,81
4.598.031,42

6.906.000,00
138.284.169,97

11.525.323,12
111.663.977,47
3.167.301,05
24.588.773,64
159.767,86
21.095.109,42
2.714.601,43

43.756.613,76
4.325.578.615,53
2.894.000.000,00
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RELATIONS AVEC LES ENTREPRISES LIEES, LES ENTREPRISES ASSOCIEES ET LES AUTRES
ENTREPRISES AVEC LESQUELLES IL EXISTE UN LIEN DE PARTICIPATION

ENTREPRISES LIEES

Immobilisations fINANCIEIES ... e e

Participations ....................

Créances SUDOTAONNEES ........cccuviuieiceieceecee e e eee e ere e e aeenee

AUITES CTEANCES ..ot ere e ee e e e erae e ene e naeennaans

(0] =T T o =T TS UR SRS

APIUS A'UN BN o e e e

A un an au plus

Placements de tréSOrerie ................ccocooieiiiecie it

ACHIONS <.t et et e e et ee e e neeaeesennna

CFBANCES ..ottt e e e et et ee e e e et st anae e e ersneaneeeeaninns

APIUS A'UN GN L an

ATUN AN AU PIUS oottt ettt et

Garanties personnelles et réelles

Constituées ou irrévocablement promises par I'entreprise pour s(reté
de dettes ou d'engagements d'entreprises liées ............ccccoeervevncennnee

Constituées ou irrévocablement promises par des entreprises liées pour
slreté de dettes ou d'engagements de I'entreprise .........cccccoeevveeveenneeen.

Autres engagements financiers significatifs ................ccccoo e

Résultats financiers
Produits des immobilisations financiéres ...
Produits des actifs circulants ...
Autres produits fiINANCIErS ........oooiiiii e

Charges des dettes .................

Autres charges financiéres

Cessions d’actifs immobilisés
Plus-values rEaliSEeS ...t

Moins-values réaliSEeS ...

Codes Exercice Exercice précédent
(280M1 13.636.127.509,92 12.746.766.133,33
(280) 13.500.700.397,54 12.501.273.077,16
9271
9281 135.427.112,38 245.493.056,17
9291 4.272.823.634,67 6.143.747.245,29
9301
9311 4.272.823.634,67 6.143.747.245,29
9321
9331
9341
9351 5.068.548.438,21 6.205.665.063,76
9361 500.000.000,00 1.200.000.000,00
9371 4.568.548.438,21 5.005.665.063,76
9381 3.950.161.089,59 3.406.879.124,63
9391
9401
9421 174.583.614,51 236.556.534,80
9431 58.240.948,61 70.563.992,93
9441 25.803,88 11.179.035,28
9461 79.617.567,81 114.611.720,89
9471 925.380,34 62.812.338,73
9481 370.715.508,84 487.200.521,26
9491 1.646.803,54 315.024.998,40
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RELATIONS AVEC LES ENTREPRISES LIEES, LES ENTREPRISES ASSOCIEES ET LES AUTRES
ENTREPRISES AVEC LESQUELLES IL EXISTE UN LIEN DE PARTICIPATION

Codes Exercice Exercice précédent

ENTREPRISES ASSOCIEES

Immobilisations fINANCIEIES ... e e 9253

Participations .................... 9263
Créances SUDOTAONNEES .........coeiveeeeeieceriee e e s ern e 9273
AULTES CIEANCES ....oveeeeeceeeveereeeee e eraereeeaeereasreeeeaes sesereesses s ennensaensesaannes 9283
CPBANMCES ...ttt et ettt e st s ee st e eae s ereee s sn e eae e araaeans 9293
A plus d'un an 9303
AUN AN AU PIUS ..o e s 9313
DB e e et e e e e e e e e 9353
A PIUS A'UN @M et e e e e e e e aen 9363
ATUN AN AU PIUS oottt ettt et 9373

Garanties personnelles et réelles

Constituées ou irrévocablement promises par I'entreprise pour
sireté de dettes ou d'engagements d'entreprises associées ................... 9383

Constituées ou irrévocablement promises par des entreprises
associées pour slireté de dettes ou d'engagements de I'entreprise ......... 9393

Autres engagements financiers significatifs ... 9403

AUTRES ENTREPRISES AVEC UN LIEN DE PARTICIPATION

IMMODbIlISAtIONS FINANCIEIES ......veiieciiee i rereere e sessereesessereesnsesseesseseaeereens 9252 1.956.328,97 3.432.988,84
Participations ..........ccooi i e 9262 1.956.328,97 3.432.988,84
Créances SUBOTAONNEES ..........oiiiiiiiiieicit ettt 9272
AUTES CTEANCES ....viiviieiie ettt ettt ae e 9282

CFEAMCES ......oviiiiiiiit ittt ettt ettt e e estas e es s s et cen et s enenbennan 9292

APIUS d'UN @M e e 9302
Aun an au plus 9312
DB ettt e e et e e e e nnee e eean 9352
A PIUS A'UN @M et e e e e e e e aen 9362
A un an au plus 9372
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RELATIONS AVEC LES ENTREPRISES LIEES, LES ENTREPRISES ASSOCIEES ET LES AUTRES
ENTREPRISES AVEC LESQUELLES IL EXISTE UN LIEN DE PARTICIPATION

Exercice

TRANSACTIONS AVEC DES PARTIES LIEES EFFECTUEES DANS DES CONDITIONS AUTRES QUE
CELLES DU MARCHE

Mention de telles transactions, si elles sont significatives, y compris le montant et indication de la nature
des rapports avec la partie liée, ainsi que toute autre information sur les transactions qui serait
nécessaire pour obtenir une meilleure compréhension de la position financiére de la société

En I'absence de critéres légaux permettant d'inventorier les transactions avec des parties liées qui seraient
conclues a des conditions autres que celles du marché, aucune information n'a pu étre reprise dans I'état
XVIII bis.
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RELATIONS FINANCIERES AVEC

LES ADMINISTRATEURS ET GERANTS, LES PERSONNES PHYSIQUES OU MORALES
Qul CQNTR()LENT DIRECTEMENT OU INDIRECTEMENT L'ENTREPRISE SANS ETRE
LIEES A CELLE-CI OU LES AUTRES ENTREPRISES CONTROLEES DIRECTEMENT OU
INDIRECTEMENT PAR CES PERSONNES

Créances sur les Personnes PréCitEeS ............ccoiiiiiiiiiiiiie et ee e e e e eee et eaee s saeeeaeaeseeeeaanns

Conditions principales des créances, taux d'intérét, durée, montants éventuellement
remboursés, annulés ou auxquels il a été renoncé

Garanties constituées en leUr faveUr ... e

Autres engagements significatifs souscrits en leur faveur s

Rémunérations directes et indirectes et pensions attribuées, a charge du compte de
résultats, pour autant que cette mention ne porte pas a titre exclusif ou principal sur la
situation d'une seule personne identifiable

AuX administrateurs et GEIANTS ........ccoii i e et e e

Aux anciens administrateurs et anciens gerants ..........cc.cooveiiive e s

LE OU LES COMMISSAIRE(S) ET LES PERSONNES AVEC LESQUELLES IL EST LIE
(ILS SONT LIES)

Emoluments du (des) COMMISSAINE(S) ... e

Emoluments pour prestations exceptionnelles ou missions particuliéres accomplies au
sein de la société par le(s) commissaire(s)

Autres missions d’attestation
Missions de CONSEIIS FISCAUX ....uiiiii ettt e e e ettt eaee e e e aeeeee s snsnae e e e e eannneeanen e

Autres missions extérieures a la mission révisorale

Emoluments pour prestations exceptionnelles ou missions particuliéres accomplies au sein de
la société par des personnes avec lesquelles le ou les commissaire(s) est lié (sont liés)

Autres missions d'attestation ... e e e e

Missions de conseils fiscaux ..........cccooociiiiiiiiiinnn

Autres missions extérieures a la MiSSION r&VISOrale ... e

Mentions en application de l'article 134 du Code des sociétés

Codes Exercice
9500

9501

9502

9503 4.024.254 22
9504 925.546,32
Codes Exercice

9505 1.182.000,00
95061 566.718,00
95062

95063 115.846,00
95081

95082

95083 146.892,00
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DECLARATION RELATIVE AUX COMPTES CONSOLIDES

INFORMATIONS A COMPLETER PAR LES ENTREPRISES SOUMISES AUX DISPOSITIONS DU CODE DES SOCIETES
RELATIVES AUX COMPTES CONSOLIDES

L'entreprise établit et publie des comptes consolidés et un rapport consolidé de gestion *

Nom, adresse compléte du siége et, s'il s'agit d'une entreprise de droit belge, numéro d'entreprise de I'(des) entreprise(s) mére(s) et

indication si cette (ces) entreprise(s) mére(s) établit (établissent) et publie(nt) des comptes consolidés dans lesquels ses comptes
annuels sont intégrés par consolidation **:

Si I'(les) entreprise(s) mére(s) est (sont) de droit étranger, lieu ol les comptes consolidés dont question ci-avant peuvent étre
obtenus **:

*

Biffer la mention inutile.

** Si les comptes de I'entreprise sont consolidés a plusieurs niveaux, les renseignements sont donnés d'une part, pour I'ensemble le plus

grand et d'autre part, pour I'ensemble le plus petit d'entreprises dont I'entreprise fait partie en tant que filiale et pour lequel des
comptes consolidés sont établis et publiés.
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REGLES D’EVALUATION

1. Frais d'établissement
Les frais d'établissement sont pris en charge par le compte de résultats de I'exercice au cours duquel ils sont exposés.
2. Immobilisations incorporelles

Depuis le 1er janvier 2016, les frais de Recherche activés sont amortis en un an. Les frais de Recherche activés jusqu'au 31 décembre
2015 sont amortis de maniére linéaire sur une durée de 3 ans.

Les frais de Développement utiles aux activités futures de I'entreprise sont portés a I'actif pour leur prix coltant.

lls sont amortis selon les spécificités de chaque projet auquel ils se rapportent.

Si la durée d'amortissement ne peut étre estimée de maniere fiable, la période d'amortissement sera de maximum 10 ans.

Les frais liés a I'enregistrement, a l'introduction ou a I'utilisation d'un brevet ou d'une marque sont portés a I'actif pour leur prix coltant,
dans la mesure ol celui-ci ne dépasse pas une estimation prudente de la valeur d'utilisation ou de rendement futur de la marque ou du
brevet.

Lorsque leur durée d'utilisation est limitée dans le temps, les immobilisations incorporelles acquises de tiers font I'objet d'amortissements
répartis par tranches égales sur leur durée probable d'utilisation ; elles font en outre I'objet d'amortissements complémentaires lorsque
leur valeur comptable dépasse leur valeur d'utilisation.

3. Immobilisations corporelles

Les immobilisations corporelles dont ['utilisation est limitée dans le temps font I'objet d'amortissements répartis par tranches annuelles
égales, sur une durée de vie conventionnelle évaluée avec prudence en fonction de la durée d'utilisation économique de ces biens.

Ces immobilisations font I'objet d'amortissements complémentaires lorsque leur valeur comptable dépasse leur valeur d'utilisation ; plus
particulierement, les immobilisations corporelles désaffectées ou qui ont cessé d'étre affectées durablement a I'activité de I'entreprise
font, le cas échéant, et lorsque la Iégislation locale le permet, I'objet d'un amortissement complémentaire, a I'effet d'en aligner I'évaluation
sur la valeur probable de réalisation.

Les immobilisations corporelles, dont I'utilisation n'est pas limitée dans le temps, font I'objet de réductions de valeur en cas de
moins-value durable.

4. Immobilisations financiéres et créances a plus d'un an

Des réductions de valeur sont actées sur les immobilisations financiéres et sur les créances a plus d'un an lorsque leur évaluation fait
apparaitre une moins-value durable par rapport & leur valeur d'acquisition.
En cas de cession partielle de titres, la valeur des titres cédés sera déterminée sur base du prix d'achat historique moyen pondeére.

5. Stocks

La valeur d'acquisition des biens inscrits dans les stocks est établie par application de la méthode LIFO ou par application de la méthode
des prix moyens pondérés.

Le colt de revient des éventuelles fabrications comprend, outre les colts de production qui sont directement imputables aux produits,
ceux qui leur sont indirectement imputables, y compris les amortissements lorsque leur inclusion dans la valeur des stocks est prescrite
par les législations nationales.

6. Commandes en cours d'exécution

Les commandes en cours d'exécution sont évaluées a leur colt de revient a I'exclusion de toutes charges financiéres.

7. Créances a un an au plus

Les créances de |la société sont valorisées a leur valeur nominale.

Les créances seront considérées douteuses et des réductions de valeur actées au cas par cas lorsque la récupération de la créance est
en tout ou en partie sérieusement compromise.

8. Provisions pour risques et charges

A la cldture de I'exercice, il est procédé a un examen des risques dont I'existence pourrait justifier la création de nouvelles provisions,
ainsi qu'a une actualisation des risques en considération desquels ont été constituées les provisions existantes.

Les provisions pour pensions sont enregistrées selon la norme IAS 19,

Les changements de taux comptabilisés en " Other Comprehensive Income " suivant les normes IFRS sont enregistrés dans le compte
de résultat en normes comptables belges.

9. Conversion en EUR des transactions, engagements, actifs et passifs en devises

Les éléments de 'actif et du passif, les droits et engagements de la Société et des succursales étrangéres sont convertis en EUR aux
cours de cléture de fin d'exercice. Les écarts de conversion résultant de I'application de la présente régle sont pris en compte de
résultats. Les transactions en monnaie étrangére sont converties en EUR au taux de change en vigueur a la date de chaque transaction.
Les différences de change réalisées sur les transactions en devises étrangéres sont portées au compte de résultats.

10. Instruments financiers

La Société utilise des instruments financiers dans le but de réduire I'exposition de la Société et du Groupe aux fluctuations des taux de
56/147



| N° | 0403.001.220 | [ce10 |

REGLES D’EVALUATION

change. Les opérations effectuées ne sont pas de nature spéculative.
Les contrats de produits dérivés (principalement relatifs aux devises étrangéres) sont valorisés a la valeur de marché (" Mark-to-Market ")
et sont pris en compte de résultat parmi les résultats financiers.

571147



| N° | 0403.001.220 [c7 |

AUTRES DOCUMENTS A DEPOSER
EN VERTU DU CODE DES SOCIETES

RAPPORT DE GESTION

RAPPORT DE GESTION

APPORT
DE GESTION

Le Rapport de gestion de Solvay presente

les performances sociales, environnementales et
financieres du Groupe, ainsi que les progrés réalisés
en matiére de gouvernance au cours de I'année 2018.

ynwnv-um!s'mn ANNUEL INTEGRE 2018
20
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DECLARATION DE GOUVERNANCE D'ENTREPRISE

Déclaration de Gouvernance d’entreprise

1.  Introduction

Solvay SA, dont le siége social est sis en Belgique, observe les normes
les plus sévéres de gouvernance dentreprise et cherche a renforcer
la performance dans ce domaine, mettant laccent sur la transpa-
rence et en encourageant la création de valeur sur le long terme.

Les organes de gouvernance de Solvay sont responsables de
fapproche du Groupe sur le long terme, de la poursuite de la vision
du fondateur de Solvay et de la mise en ceuvre de la stratégie du
Groupe. Le Consell dAdministration est chargé de piloter la stratégie
de développement de Salvay tout en conseillant le Comité Exécutif
qui supervise ses opérations.

La présente Déclaration de gouvernance dentreprise applique les
recommandations du Code belge de Gouvernance dentreprise
2009 en suivant le principe « appliquer ou expliquer ». Elle contient
des informations sur le capital social de Solvay, les relations action-
naires et investisseurs, les organes de gouvernance, le rapport de
rémunération, la maitrise des risques et le contréle interne, ainsi que
sur laudit externe.

Le Consell dAdministration de Solvay a adopté une Charte de
Gouvernance dentreprise (la « Charte ») le 13 décembre 2016. La
Charte est publiée sur le site Internet de Solvay et décrit les
principaux aspects de la gouvernance dentreprise du Groupe Solvay
(le « Groupe =), y compris sa structure de gouvernance, le reglement
dordre intérieur du Conseil dAdministration, du Comité Exécutif et
des autres comités créés par le Consell dAdministration.

Conformément a ce principe, aucune des régles décrites dans la
présente Déclaration ne diverge de celles du Code belge de Gouver
nance dentreprise 2009,

2.  Capital, actions et actionnaires

21, Capital

Aucun changement rest intervenu dans le capital de la Société
en 2018, || s'éléve 3 1 588 146 240 euros et il est représenté par
105 876 416 actions.

2.2. Actions Solvay

Solvay (SOLB.BE) est cotée sur Euronext Bruxelles, son marché
primaire. Solvay est aussl citée sur Euronext Paris. L' action de Solvay
est également négociée de gré a gré en qualité dAmerican
Depositary Receipt (ADR) parrainée de niveau 1 depuis le 1 octobre
2016

Sohvay fait partie du panier du BEL20, lindice principal en Belgique. Le
Groupe fait également partie du NEXT20 aprés avoir quitté le CAC40
(le 14 septembre 2018). Le Groupe est toujours considéré comme la
plus grande société de chimie (de spécialité) a la Bourse de Paris. Les
autres indices les plus importants auxquelles participe laction sont
BEL Chemicals, Ia famille STOXX (D) STOXX et D] Euro STOXX), MSCI,
Euronext 100, Dow Jones Sustainability TM World Index, et
FTSE4Good Index

Au cours de 2018, le cours moyen a été de 110,07 euros et les
niveawx plus haut/plus bas sur 52 semaines ont été de 85,44 euros
- 120,65 eurps par action, La moyenne du volume quotidien des
opérations publiée par Euronext a été de 277 313 actions en 2018,
comparée 4 245 621 actions en 2017.

Cours de I'action Solvay et volumes des opérations entre le 1er janvier 2018 et le 31 décembre 2018
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2.3. Actionnaires

2.3.1. Structure de I'actionnariat

Le graphigue suivant montre la structure actuelle de lactionnariat
au 31 décembre 2018, sur base des communications faites par les
actionnaires, Les obligations de notifications sont requises par la
Iégislation belge ou confarmément aux statuts de Solvay, lorsque la
participation dépasse les seuils de 3%, 7.5% ou tout multiple de 5.

Structure de |'actionnariat

63,17% 307%

‘ 3,40%

2,72%

W Autres investisseurs @ SOLVAC W Blackrock Inc. m SSOM

En 2018, Solvay a requ les dédarations suivantes;

+ Solvac SA a déclare détenir 30,71 % du capital de Solvay au
31 décembre 2018 ;

+ Solvay Stack Option Management SPRL une filiale indirecte de
Sobvay par lintermédiaire de Solvac SA, a communigué & Sobvay
que sa participation sélevait 8 2,72% au 31 décembre 2018 ;

« Le 2octobre 2018, Blackrock Inc a fait savoir quil était titulaire
dune participation de 3,40% dans le capital de la Société,

Les actions restantes, pour environ 63%, sont ainsi détenues par
des actionnaires Institutionnels et indnviduels, avec une participation
dactionnaires individuels n'excédant pas 3%.

Lors de IAssemblée Générale Ordinaire du 8 mal 2018, des actions
ont été déposées et des votes exprimés & hauteur de 63,94 % du
capital de Solvay SA.

Solvac

Le principal actionnaire de Solvay est Salvac SA qui détient plus de
30 % du capital social de Sohvay. Solvac SA est une société anonyme
de droit belge, créée en 1983, Ses aclifs sont exclusiverment
constitués des actions Solvay, contribuant ainsi 4 l'ancrage historique
du Groupe.

Le CED de Solvac, Bernard de Laguiche, est un administrateur non
indépendant et non exécutif du Consell dAdministration de Solvay.

Solvac SA est une socété anonyme de droit belge dont les actions
sont cotées sur Euronext Bruxelles.
Solvac compte environ 14 000 actionnaires. Parmi ces actionnaires,

plus de 2 300 personnes sont liées aux familles fondatrices de Solvay
et de Solvac. Ces personnes détiennent environ 77 % des actions de
Solvac.

Solvay Stock Option Management

Solvay Stock Option Management SPRL, une filiale indirecte de Solvay
par lintermédiaire de Solvac SA a communiqué & Sohay que sa
participation sélevait 3 2,72 %. Les options dachat font partie de la
stratégie de couverture de risques liée aux stock options ocroyées
par Solvay aux cadres supérieurs du Groupe.

24. Relations avec les investisseurs et les analystes

Solvay facilite un dialogue ouvert avec la communauté des inves-
tisseurs afin d'établir des relations de longue durée basées sur la
crédibilité et la confiance. A partir des directives émises par la FSMA
(Autorité belge des senvices et marchés financiers), Solvay respecte
les obligations dannonces définies par la législation belge et
contenues dans le Réglement sur les abus de marché (MAR).

Solvay sefforce de fournir une information précise et transparente
pour aider la communauté des investisseurs & comprendre les
activités et la stratégie conduisant ainsi & une juste évaluation par le
marché. Des informations détaillées sur les activités, la stratégie et
la performance financiére du Groupe peuvent étre consultées dans
une grande variété de publications réglementaires et autres, comme
le Rapport annuel intégré, les rapports trimestriels, et les commu-
niqués de presse. Toutes ces publications sont accessibles sur le site
de Solvay www.solvay.com. Le site a été entizrement restructuré en
2018.

L'équipe des relations avec les investisseurs est facilement accessible
par la communauté des investisseurs par courrier électronigue ou
par léléphone toute lannée. Les membres du Comité Exécutif et
léquipe des relations avec les investisseurs interagissent direc-
tement avec divers membres de la communauté des investisseurs
tout au long de lannée par le bials de *roadshows” et de confé-
rences.

Lors de notre dernier "Investor Uptade" en septembre, les membres
du Comité exécutif ont présenté le nouveau portefleuille d'activités
du Groupe ainsi que ses principaux marchés qui permettront de
générer une croissance de valeur supérieure et durable.

2.4.1. Interactions avec Solvac et les familles fonda-
trices

Solvay rencontre régulirement son actionnaire de référence Solvac.
Le Groupe donne des présentations au Conseil de Solvac et organise
des contacts avec les actionnaires des familles fondatrices. Tous ces
contacts se basent sur des informations publiques, et l'ensemble des
présentations est publié sur le site de Sohay.

En 2018, les représentants de Solvay ont donné des présentations
lors de trois réunions du Conseil dAdministration de Solvac et ont
participé & cing manifestations organisées par les familles fondatrices
de Solvay.
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2.4.2. Interactions avec les investisseurs institu-
tionnels

Solvay méne des actions spécifiques pour interagir avec les inves
tisseurs institutionnels. Des roadshows sont organisés avec les
membres du Comité Exécutif et des membres de l'égquipe relations
investisseurs.  Ces conférences avec les  investisseurs  sont
organiséesa travers le monde, Ces interactions favorisent un
dialogue avec la communauté des investisseurs au sujet de la
stratégie et les performances de Sohvay.

En 2018, Solvay a participé & 59 événements {parmi lesquels 26
interactions avec des membres du Comité Exécutif), comprenant
des roadshows et des conférences dans 18 pays a travers [Europe,
l'Amérique du Nord et I'Asie, ainsi gue des "reverse roadshows” chez
Salvay. Il'y @ eu BO rencantres individuelles en 2018. Solvay a aussi
organisé la visite d'un centre de recherche a Shangai, en Chine.

2.4.3. Interactions avec les analystes "sell-side"

Solvay est suivi par 20 analystes "sell-side” qui fournissent des études
actives sur le titre ; la liste & jour est sur le site de Sotvay. C'et échange
est essentiel pour communiguer les informations de Sclvay a la
communauté des investisseurs.

\SUW&V + Rapport annuel intégré 2018
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En plus des contacts habituels par courriel et téléphone, Solvay
arganise des vidéoconférences trimestrielles avec la direction aprés
la publication des résultats. Ces vidéoconférences se focalisent spéci-
fiquement sur le contact avec les analystes, mais elles sont acces-
sibles & tous les investisseurs, et disponibles en rediffusion ou en
transcription sur le site de Sohay. Deux fols par an, aprés publication
des résultats semestriels et ceux de lexercice annuel, ces vidéocon
férences sont complétées par des réunions physiques organisées a
Londres et a Bruxelles.

2.4.4, Interactions avec les investisseurs individuels

Chaque actionnaire a accés a des informations claires, complétes et
transparentes, adaptées 3 ses propres bescins, par lintermédiaire
du Club des investisseurs de Solvay ou par |e biais de contacts directs
avec léquipe de relations investisseurs, De plus, le service de gestion
des actions enregistrées de Solvay (actionnaires@sohay.com)
répond a toutes les questions et demandes dinformations et de
senvices. En 2018, Solvay a participé a deux événements investisseurs
en Belgique (a Bruxelles et 3 Anvers).

Solvay collabore également avec des banques privées, interagit
réguligrernent avec leurs analystes et participe occasionnellemenit a
leurs événements.
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3.  Conseil d'Administration et Comités du Conseil d'Administration

La Charte définit le role et la mission, le fonctionnement, la taile, la
compasition, |a formation at févaluation du Conseil d'Administration.
Le réglement dordre intérieur du Consell dAdministration est
annexeé a la Charte,

31.  Conseil d’Administration

3.1.1. Structure et composition

Le 31 décembre 2018, la Conseil dAdministration était composé de
16 membres !

« 15des 16 membres du Conseil dAdministration sant des adminis-
trateurs non exécutifs |

12 des 16administrateurs ont été reconnus comme indépery-
dants par lAssemblée Générale Ordinaire dans le respect des
criteres définis par la loi belge et renforceés par le Conseil
dAdministration ;

» Les Administrateurs représentent sept nationalités différentes ; et

+ 37,5 % d'entre eux sont des femmes.

Le taux de participation aux réunions du Conseil est élevé : 96,87 %

+ Les mandats de Mme Rosemary Thorme et de M. Gilles Michel
ont &té renouvelés pour une période de quatre ans lors de
lAssemblée Générale Ordinaire du 8 mai 2018, Ces mandats
arriveront & échéance a la fin de I'Assemblée Générale Ordinaire
qui se tiendra en mai 2022 ;

« MM. Denis Solvay et Bernhard Scheuble ont quitté le Conseil lors
de l'Assemblée Générale Ordinaire du 8 mai 2018, et ils ont été
remplaceés par MM, Philippe Tournay et Matti Lievonen, respec-
thement, qul ont été nommeés membres du Conseil dAdminis-
tration pour un mandat de quatre ans ;

[3> Année de la premiére
nomination

= Leurs mandats arriveront a échéance a la fin de lAssemblée
Géneérale Ordinaire qui se tiendra en mal 2022 ;

Le Consell dAdministration a nommé Mme Ilham Kadri comme
membre du Conseil, pour remplacer M. Jean-Pierre Clamadieu,
qui a annoncé sa démission au 1er mars 2019, Mme ltham Kadri
terminera le mandat de M. Jean-Pierre Clamadieu, selon larticle 16
des statuts de Solvay, jusqua FAssemblée Générale Ordinaire
de 2021.

Les mandats suivants arriveront a échéance a la fin de fAssembilée
Générale Ordinaire du 14 mai 2019

= M. Yves-Thibault de Silguy quittera le Consei, ayant atteint la limite
dage;

* M. Charles Casimir-Lambert; et

» Mme Marjan Qudeman.

Lors de cette méme Assemblée Générale Ordinaire du mardi

14 mai 2019, le Conseil dAdministration proposera de;

= Renouveler les mandats de M. Charles Casimir-Lambert et de
Mme Marjan Oudeman pour une nouvelle période de quatre ans ;

Ne pas remplacer M. Yves-Thibault de Silguy et changer la compo-
sition du Conseil pour passer de 16 a 15 membres ;| et

Confirmer la nomination de Mme llham Kadri en tant qu'Adminis-
trateur en remplacement de M. jean-Pierre Clamadieu. Mme
llham Kadri terminera le mandat de |ean-Pierre Clamadieu confor-
mément a farticle 16 des statuts de Solvay. Son mandat arrivera 3
échéance lors de fAssemblée Générale en mai 2021

] Présence aux séances du Consell dAdministration en 2018

Néen: 1962

=5

Nicolas Bogél

Belge

Administrateur non indépendant
> 1998 1010

Mandats Solvay SA : Président du Conseil
d'Administration, Président du Comité des
Finances et Président du Comité des Rémunéra-
tions, membre du Comité des Nominations

Son mandat expire en; 2021

Diplomes : Maitrise en sciences économiques
(Université catholique de Louvain, Belgique),
maitrise en administration des entreprises
(College of william and Mary, Etars-Unis).
Activités en dehors de Solvay : Administrateur
de Saofina,

SOLVAY - Rapport annuel integrél’m-ﬂ/’,
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[> Année de la premiére

nomination [¥] Présence aux séances du Consell dAdministration en 2018

Néen: 1958

Mandats Solvay SA : Président du Comite
Exécutif et CEO, Administrateur et membre du
Comité des Finances

Diplémes : Dipldme dingénieur de IFrole des
Mines (Paris, France).

Activités en dehors de Solvay : Administrateur
d'Axa et Airbus. Président de Cytec Industries Inc.
Président de Engie SA et Président de [Opéra de

Son mandat expire en : 2019 Paris.

Jean-Pierre Clamadieu™

Frangais

Administrateur non indépendant

B 2012 @910
Néen: 1959 Dipldmes : Maitrise en éconarmie et adminis-

) " tration des entreprises, HSG (Universitat St Gallen,

Mandats Selvay SA : Membre du Comité

)

Exécutif jusquau 30 septemibre 2013, Adminis-

trateur, membre du Comité des Finances et

‘ membre du Comité dAudit depuis le 13 mai 2014
Ed ‘ Son mandat expire en: 2021

Bernard de Laguiche

Franco-bresilien

Administrateur non indépendant

[ 2006 (411010

Sulsse), MBA en Agro-Business, University of Sao
Paulo (USP ESALQ).

Activités en dehors de Solvay : Administrateur
délégué de Solvac SA, Président du Conseil
d'Administration de Peroxidos do Brasil Ltda,
Curitiba (Brésil), membre du Conseil dAdminis-
tration de Le Pain Quotidien Brasil Ltda, Sao Paulo
et Luxembourg Fondateur et Président du
Groupe Ortus SA, Curitiba (Brésil), Président de
Agro Mercantil Vila Rica Ltda, Parana (Brésil)

Né en: 1956

Mandats Solvay SA : Administrateur, mermbre de
- lMnnovation Board, membre du Comité des
Rérnunérations et des Nominations depuls mars

A

Son mandat expire en: 2020
Jean-Marie Solvay

Belge
Administrateur non indépendant
#1991 &1010

Dipldmes : Advanced Management Programme -
Insead.

Activités en dehors de Solvay : Président du
Consell d'Administration des Instituts Interna-
tionaux de Solvay. Membre du Conseil dAdminis-
tration de fMnnovation Fund, Bruxelles, CEQ
d'Albrecht RE Immobilien GmbH & Co. KG., Berlin
(Allernagne)

(1) Employé & temps plein par ke Groupe Salvay.
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[ Année de la premiére

nomination

“] Présence aux séances du Conseil dAdministration en 2018

Denis Solvay
Belge

Néen: 1957

Mandats Solvay SA : Administrateur, membre
du Comité des Rémunérations et du Comité des
Nominations

Son mandat expireen: 2018

Administrateur non indépendant

[ 1997
= 3/4

A quiteé le Conseil lors de 'AGM

du8mal 2018

Diplémes : Ingéniene des affaires - Solvay
Business Schoal (Université Libre de Bruxelles,
Belgique)

Activités en dehors de Solvay : Abelag Holding,
SA Administrateur bénévole de linstitut de soins
ANBCT et de la Chapelle Musicale Reine Elisabeth,

Prof. Dr. Bernhard Scheuble
Allermand

Administrateur indépanant
[ 2006

& 4/4

Néen:1953

Mandats Solvay SA : Administrateur
indépendant, Président du Comité d'Audit

Son mandat expireen: 2018

A quitté le Conseil lors de I'AGM

du 8 mal 2018

Dipldmes : Maitrise en physique nuckéaire &
doctorat en display physics (Albert-Ludwigs-
Universitat Freiburg, Allemagne).

Activités en dehors de Solvay : Ancien
Président du Comité Exécutif de Merck KGaA
(Darmstadt, Allemagne) et ancien membre du
Consell d'Administration dE. Merck OHG.

5

Charles Casimir-Lambert
Belge

Administrateur indépendant
> 2007 11010

Néen: 1957

Mandats Solvay SA : Administrateur
indépendant, membre du Comité d'Audit

Son mandat expire en: 2019

Diplémes : MBA de Iz Columbia Business School
(New York, Ftats- UnisyLondon Business School
(Londres, Royaumne-Uni), Maltrise (Lic. oec. HSG)
Bn sciences économigues, gestion et finance
(Universitat 5t. Gallen, Suisse)

Activités en dehors de Solvay : Gestion des
Intéréts familiaux & travers le monde.

SOLVAY - Rapport annuel mtégré EWV
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[> Année de la premiére

noemination

[¥] Présence aux séances du Consell dAdministration en 2018

Néen: 1957

Mandats Solvay SA : Administrateur
indépendant, membre du Comité des Finances et
du Comité d'Audit

Diplomes : Maitrise en droit de fUniversité catho
lique de Louvain (Belgique), dipldme en sciences
economicjues et commerciales de NCHEC
(Belgique).

Activités en dehors de Solvay : |usqu'au 30 juin

Son mandat expire en: 2021 2013, Administrateur du groupe Petercam sa,
Administrateur de Vital Renewable Energy
Hervé Coppens d’Eeckenbrugge Company LLC (Delaware). Administrateur
Belge indépendant, VISONARITY AG (Bale, Suisse) jusque
Administrateur indépendant avril 2018
> 2000 [41910
Néen: 1948 Dipldmes : Maitrise en droit de [Université de

Yves-Thibault de Silguy
Frangals

Administrateur indépendant
> 2010 (1010

Mandats Solvay 5A : Administrateur
indépendant, membre du Comité des Rémunéra-
tions et Président du Comité des Nominations,
membre du Comité des Finances

Son mandat expire en: 2019

Rennes (France), DES en droit public de I'Université
de Paris | (France), dipléme de finstitut dEtudes
Palitiques de Paris et de Frole Nationale
d'Administration (ENA) (France).

Activités en dehors de Solvay : Ancien commis
saire européen en charge des affaires écono-
migues, monétaires et financidres (1995-1999)
Vice-Président et Administrateur référent du
Consell dAdministration du groupe VINCI,
Président de LVMH, Président du Conseill de
Surveillance de Sofisport (France), Administrateur
de la banque VTB (Moscou, Russie) et Président
dYTSeuropaconsultants,

Evelyn du Monceau

Belge

Administrateur indépendant
> 2010 21010

Ym\mv - Rapport annuel intégré 2018
P

Néeen: 1950

Mandats Solvay 5A : Administrareur
indépendant, membre du Comité des Rémunéra-
tions et du Comité des Nominations

Son mandat expire en: 2021

Diplémes : Maitrise en sciences économigques
appliquées de NUniversité catholique de Louvain
(Belgigue).

Activités en dehors de Solvay : Présidente du
Conseil dAdministration et Présidente des
Comités de Gouvernance, des REmunérations et
des Nominations d'UCB SA membre du Consell
d'Administration de La Financigre de Tubize 54,
membre de la Commission belge de gouvernance
dentreprise.
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[> Année de la premiére

noemination

[¥] Présence aux séances du Consell dAdministration en 2018

L o Y
Francoise de Viron
Belge
Administrateur indépendant
2013 1910

Néeen: 1955

Mandats Solvay SA : Administrateur

indépendant, membre du Comité des Rémunéra-

tions et du Comité des Nominations

Son mandat expire en: 2021

Diplomes : Docorat en sciences (Université catho-
lique de Louvain, Belgique). Maitrise en sociologie
(Université catholique de Louvain, Belgique)
Activités en dehors de Solvay : Frofesseur 3la
faculté de psychologie et de sciences de léducation
et & la Louvain School of Management {Université
catholique de Louvain, Belgique), Chercheur au sein
du CRECIS (Centre for Research in Entrepreneurial
Change and innovative Strategies), du GIRSEF
(Groupe Interdisciplinaire de Recherche en Social-
sation, Education et Formation) et du RIFA (Groupe
de Recherche Interdisciplinaire en Formation
dAdultes) a lUniversité catholique de Louvain
Président et Administrateur du du réseau européen
AISBL EUCEN - Eurgpean Universities Continuing
Education network

Néeen: 1964

Mandats Solvay SA : Administrateur

indépendant, membre du Comité des Rémunéra-

tions et du Comité des Mominations

Son mandat expire en: 2021
Amparo Moraleda Martinez
Espagnole
Administrateur indépendant
[» 2013 #1010
Néeen: 1952

F L S

Rosemary Thome
Anglaise
Administrateur indépendant
B 2014 110110

Mandats Selvay SA : Administrateur
indépendant, membre du Comité dAudit (prési-
dente jusque mai 2018)

Son mandat expire en : 2072

Diplomes : Diplimée en génie industriel, ICA
(Universidad Pontifica Comillas, Espagne), PDG IESE
Business School (Universidad de Navarra, Espagre).
Activités en dehors de Solvay : Ancien Adminis:
trateur Générale d1BM Espagne, Portugal Gréce,
Isragl et Turquie. Ancien Administrateur des Opéra-
tions (COQ), Division internationale (Espagne) et
ancienne CEQ par intérim, Scottish Power (Royaume-
Uni)diberdrola. Membre du Conseil dAdministration
des sociétds cotdes suvantes : Airbus SE (Pays-Bas),
Faurecia (jusqua octobre 2017) (France), Cababank
SA(Espagne) Vodafone, plc (Royaurne-Uni) Membre
du Consell dAdministration du Consed supérieur de
recherche scientifique (Consejo Superior dlrvestiga-
ciones Cientificas) Membre de fAcadémie Royale
espagnole des Sciences économigues et financiéres,

Diplémes : Dipldmée (avec mention) en mathéma-
tiques et scences économiques de la University of
Warwick (Royaume-Uni). Membre du Chartered
Institute of Management Accountants FCMA et
CGMA Membrre de lAssociation of Corporate
Treasurers FCT. Anclen

Activités en dehors de Solvay : Anden directeur
finandier (CFO) de J. Sainsbury, Bradford & Bingley et
Ladbrokes. Membre du Consell dAdministration et
Présidente du Comité dAudit de Merrll Lynch Inter-
national (Royaume-Uni), Ancien Administrateur
indépendant du Royal Mail Group Cadbury
Schweppes, Santander UK et Frst Global Trust Bank
(Royaume-Uni) et Smurfit Kappa Group (Irelande).
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[> Année de la premiére

noemination [¥] Présence aux séances du Consell dAdministration en 2018

Néen: 1956

Mandats Solvay SA : Administrateur
indépendant, membre du Comité des Finances et
membre des Comités de Nomination et de
Rémunération depuis mars 2018

- Son mandat expire en: 2022
Gilles Michel

Frangals
Administrateur indépendant
2014 [49/10

Dipldmes : Ecole Folytechnique (France). Ecole
Nationale de la Statistique et de l'Administration
Economique (ENSAE) (France). Institut dFtudes
Palitiques (IEP) (France).

Activités en dehors de Solvay : Ancien CED

« Ceramics & Plastics » de Saint-Gobaln (France),
Ancien mermbre du Conseil dAdministration de
PSA (France). Ancien CEQ du Fonds stratégigue
dinvestissernent (FSI) (France). Ancien Président &
CEQ dimerys (France) (entreprise cotée)
Président non exécutif, Administrateur
indépendant d'IBL, Valeo: Administrateur
indépendant

Néeen: 1958

Mandats Solvay SA ; Administrateur
indépendant, membre du Camité d'Audit depuis le
12 mai 2015

Son mandat expire en: 2019

Marjan Oudeman
Néerlandaise
Administrateur indépendant
#2015 & 1010

Diplémes : Diplomée en droit, Rijksuniversiteit
Groningen (Pays-Bas). Mailrise en économie et
administration des entreprises (Business Adminis-
tration), Simen E. Business School, University of
Rochester (New York, Etats-Unis) et Erasmus
Universiteit Rotterdam (Pays-Bas).

Activités en dehors de Solvay : ancien membre
du conseil d'administration de d'Exco, Tata Steel et
Akzo Nobel, Ancien Président exécutif de
IUnivarsité d'Utrecht, ancien membre du conseil
d'adminsitration de Statoll SA (Equinar S4), ABN
Amro, Président du Conseil dAdministration de
Ronald McDenald Children's Fund. Membre du
Cansell de Surveillance du Rijksmuseum (Pays
Bas). Membre du conseil de surveillance d'Aalberts
Industries NV et SHV Holding NV, Membre du
Conseil de UPM-Kymmene Corporation et P|SC
Novolipetsk steel;

Néeen: 1954

Mandats Solvay SA ; Administrateur
indépendant, membre du Comité dAudit

Son mandat expire en: 2021

Agnés Lemarchand
Frangaise

Administrateur indépendant
® 2017 10710

Diplémes : Dipldme dingénieur de fEcole
Nationale Supérieure de Chimie de Paris (France),
Chemical engineering degree du MIT (Boston,
USA), MBA de lINSEAD (France)

Activités en dehors de Selvay : Ancienne CED
|BFbiotechnics, Rhéne-Poulenc (France), Ancienne
CEQ Prodical, Ciments-Frangais (France), Ancienne
CEOQ Lime Chvislon, Lafarge (France), Ancienne
Présidente exécutive de Steetley Dolomite
{Royaurne-Uni), Administrateur indépendant de:
CGG Veritas (untll Oct 2017) (USA/France),
Compagnie de Saint-Gobain (France), BioMérieux
(France),

yownv - Rapport annuel intégré 2018
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a1e

Présence aux séances du Consell dAdministration en 2018

Matti Lievonen

Firlandais

Administrateur indépendant
> 2017 2 5/6

Néen: 1958

Mandats Solvay SA : Administrateur
indépendant

Son mandat expire en : 2022

Dipléme : BscEng, Electrical Engineering du
Kuopio Institute of Technology (Finlande), eMBA de
University of Technology d'Helsinki (Finland)
Activités en dehors de Solvay : Président &
CEO jusgu'au Ter novembre 2018, membre CET
de Neste Corporation (Finlande), Vice Président et
Président du Conseill d'Administration de Fortum
{(Finlande), Administrateur et vice président de
SSAB (Suide) jusqu'en 2018, Administrateur de
Nynas AB, Administrateur superviseur d'llimaren
(Finlande), Administrateur SEFinnish Fair Carpo-
ration (Finlande)

Philippe Tournay

Belge

Administrateur indépendant
2017 f

Néen: 1950

Mandats Solvay SA : Administrateur
indépendant

Son mandat expire en: 2022

Diplémes : MA en économie LSM-UCL (Université
Catholique de Louvain, Belgium)

Activités en dehors de Solvay : Managing
Director de Presa SA Owner (depuls 2003), Vice
Président de la Fondation Tournay Solvay (2007)

SOLVAY - Rapport annuel intégré 2018//
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3.1.2. Fonctionnement du Conseil d'Administration

En 2018, le Conseil dAdministration s'est réuni huit fois. La présence
de chaque administrateur est indiquée dans le tableau présente
au 3.1.1. Structure et compaosition.

Les sujets de discussion, de revue et de dédsion du Conseil
dAdministration ont porté sur fanalyse annuelle de la stratégie du
Groupe, les projets stratégiques (acquisitions, cessions, dépenses
dinvestissement, etc), les rapports financiers et lapprobation des
étars financiers rimestriels, ainsi que la proposition de dividendes a
Assemblée Générale des actionnaires, les rapports des Comités du
Conseil dAdministration, la responsabilité sociétale des entreprises
et la poliique de durabilité, la gestion des risques, la politique de
rémunération et le plan de rémunération variable & long terme (LTI,
le planning de successions au sein du Conseil et du management, les
restructurations intragroupe, les comptes rendus et les propaositions
de résolutions a lAssemblée Générale.

En particulier, l'exercice 2018 a été marqué par le processus de
succession a la direction, initié par le Consell dAdministration et
condult par le Comité des Nominations avec laide d'un consultant
externe. Un sous-comité, intitulé « Comité de Recherche s, a été
chargé du processus quotidien, Ce souscomité est composé de
trois personnes. Un processus rigoureux d'évaluation, de dévelop-
pement et de sélection comprenait plusieurs étapes ;

« La définition du profil et des compétences du CEO, partant de la
stratégie du Groupe et des défis de lavenir ;

Lidentification des candidats internes et externes ;|
+ L'évaluation externe de tous les candidats ;
» Des interactions multiples avec le Conseil dAdministration ; et

+ Une décision unanime du Conseil dAdministration et fannonce, le
9 octobre, de la nouvelle CEQ, Mme Ilham Kadri. Dans sa décision,
le Conseil a estimé que Mme llham Kadri était la candidate idéale
compte tenu de sa connaissance des marchés stratégiques de
Sohvay, de son approche orientée vers les clients, de sa capacité a
construire une vision stimulante pour accélérer la ransformation
culturelle de Solvay et libérer son potentiel de croissance.

En 2018, il ny a pas eu de transactions ou relations contractuelles
faisant apparaitre des conflits dintéréts au sein du Groupe ni au sein
du Conseil d'Administration,

3.1.3. Evaluation

En 2016, le Conseil dAdministration a eu recours  un tiers
indépendant chargé de lui communiquer des opportunités d'amélio-
ration en conformité avec les meilleures pratiques. Cette évaluation
a lieu tous les deux a trois ans. Elle porte sur la composition, le
fonctionnement, finformation et les interactions du Conseil
dAdministration avec la direction générale, ainsi que sur la compo-
sition et le fonctionnement de ses Comités. Les membres du Conseil
d'Administration ont été invités & fournir leurs contributions sur ces
points au cours dentretiens conduits & partir dun questionnaire et
menés par un consultant externe (Spencer Stuart),

‘\suwnv - Rapport annuel intégré 2018
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A la lumigre de I'accent mis sur le processus de succession et la
nemination d'un nouveau CEQ, le Comité de nomination a jugé
important de commencer le processus d'évaluation des perfor-
mances du consel dadministration au début de 2019, les
principaux domaines damélioration identifiés et les progrés
observés seront présentés dans le rapport de lannée prochaine.

Comme annoncé, le Consell dAdministration a lancé les procédures
dévaluation fin 2018,

3.1.4. Formation

En 2018, un certain nombre de cadres dirigeants ont fait des présen-
tations au Consell dAdministration notamment sur des sujets straté-
gigues, commerciaux et fonctionnels, afin de s'assurer que le Conseil
reste bien au courant des dossiers pertinents et importants pour
le Groupe méme si ces dossiers ne requigrent pas de décisions
immédiates.

Le Consell dAdministration a visité les sites industriels et de
recherche sulvants : Tavaux et le Centre de Recherche & dinnovation
Lyan (France). Ce déplacement a donné l'occasion aux membres
du Conseil de rencontrer les équipes opérationnelles locales et 4
prendre connaissance de la réalité sur le terrain,

Chague année, e Conseil dAdministration consacre une réunion
dédiée aux questions de développement durable {comprenant les
risques et les opporturités liés au changement climatique) ayant un
Impact sur le Groupe, ses opérations et sa performance - la réali-
sation des cing priorités, les avis des agences de notation extra-finan-
ciére, Solvay Way, et le rapport intégré. Cette année, cette séance a
porté sur les changements dans le Rapport IPCC 2018 et les initia-
tives "Science Based Target").

Pour finir, le Consell dAdministration a endossé le nouvel objectif
de réduction absolue des émissions de gaz a effet de serre (1 MT
en 2025, par rapport au niveau de 2017, a périmétre constant). Il a
aussi été informé de |a revue des priorités pour 2019, comprenant
le déploiement du plan pour le dimat du Groupe (Climate Plan), le
lancement de projets déconomie circulaire et la mise en place de
Solvay Way 3.0

3.2. Comités du Conseil d'Administration

Le Conseil dAdministration a mis en place les Comités permanents
suivants : le Comité dAudit, le Comité des Finances, le Comité des
Rémunérations et le Comité des Nominations,

Les mandats de tous les membres de ces comités ont expiré le
8mai 2018,

En 2018, le Conseil a revu la composition et renouvelé les mandats
des divers comités pour une période de deux années a compter
du B mai 2018, et se terminant 3 la date de lAssemblée Générale
Ordinaire en 2020.

Au 31 décembre 2018, la composition des quatre comités 2018 du
Conseil dAdministration était la suivante
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Comité d'Audit

Comité des
tions

M. Nicolas Bodl Président “Président Membre
M. jean-Pierre Clamadieu Membre
‘M, Barnard ueLagunan Membre Membre

M. Denis Sokvay Membre™ Membre™
1. Jean-Marie Sohay Membret® Membre™
Prof. Dr Berrhard Scheuble x Présidert™ o '

M. Charles Casimir-Lambert * Membre

M. Hervé Coppens dEeckenbrugge ¥ Membre Membre

M. Yves-Thibault de Silguy % Mermbre Membre Président™
Mme Evelyn du Monceau ® Membre Membre
Mme Frangoise de Viron x Membre Membr
Mme An-'lpz.ro. Moraleda Martinez “ Membre Membre®
Mme Rosemary Thorne “ Préssident’®! ) o - )
M Gilles Miche " Membre*! Membre!! Membre'?
Mme Marjan Qudeman ® Membre

Mrs Agnés Lemarchand * Membre”

Mr, Matti Lievonen X ' Membre''!

(1
(2

A partir de Fev. 2013
depuis mal 2018

(3) Denis Solvay jusquiau 22 mars 2018 et remplacé par Jean-Marle Sobvay 4 la méme date

(4
(5) Depuis Mai 2018
(6) jusqud Mai 2018

(7) seraremplacé en qualité de Président par A Moraleda a ['AG de Mai 2019

La composition, le rdle, les responsabilités et les procédures de ces
quatre comités sont décrits en détall dans le réglement dordre
intérieur de chacun dentre eux, annexés a la Charte.

3.21. LeComite d'Audit
Composition :

» Tous les membres sont des Administrateurs non exécutifs et qul
sont en majorité indépendants ;

» Les membres doivent satisfaire au critére de compétence de par
leur formation et lexpérience acquise au cours de leurs fonctions
antérieures (voir section 3.1.1. relative a la compasition du Conseil
dAdministration) ;

Le secrétariat est assuré par un juriste interne du département.

Réunions :

+ Six fois en 2018, dent quatre fois avant les réunions du Conseil
dAdministration traitant de la publication des résultats pério-
digues (trimestriels, semestriels et annuels) ;

« La participation a ces réunions était de 94,4 %.

Activités :

= Revoir et analyser les rapports du directeur financier, du directeur
de faudit Interne du Groupe et du commissaire chargé de faudit
externe (Deloitte, représenté par M. Michel Denayer).

Membre du Comité des Finances depuis Ma 2018 et Membre du Comité des Rémunérations et du Comités des Nominations depuis le 22 mars 2018

Au cours de la périade sous revue, le Comité daudit 2 examiné
lindépendance et lefficacité de lauditeur exterme, Deloitte.
Compte tenu de la récente rotation des associés et de l'évaluation
des propositions soumises au Comité d'audit, le Conseil, sur la
recommandation du Comité daudit, recommande le renouvel-
lerrent du mandat de Deloitte lors de lAssemblée générale des
actionnaires de 2019;

Exarniner le rapport trimestriel du Group General Counsel a
propos des litiges impartants en cours, ainsi que les rapports sur
les [itiges fiscaux et ceux relatifs a la propriété intellectuelle ;

Se réunir seul avec le commissaire chargé de laudit externe
chaque fols que cette rencontre est estimée utile ;

Se réunir, une fois par an, avec le Président du Comité Exécutif
et CEQ (M. Jean-Pierre Clamadieu); tous les autres membres du
Consell dAdministration sont alors invités & débattre des
principaux risques auxquels le Groupe fait face;

Contrdler et évaluer lexposition au risgue ainsi que lefficacité du
contrile interne et des plans datténuation.

3.2.2. Le Comité des Finances
Composition :
« Skkmembres:

« M. Karim Hajjar (membre du Comité Exécutif et CFO) est invité &
participer aux réunions du Comité des Finances ;

» Le Secrétaire est M. Michel Defourny, qui est également le Group
Corporate Secretary.
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Réunions :
+ Ce Comité sest réuni quatre fois en 2018

+ La participation a ces réunions était de 100 %.

Activités :

+ Donner son avis sur des questions financiéres, telles que le
montant de facompte sur dividende et le dividende final le
montant et les devises dendettement, contrdler la solidité de la
solvabilité du bilan du Groupe, la couverture des risques de
change, la politiqgue de couverture des plans de rémunérations
variables a long terme, le contenu de la communication financiére
et le financement des investissements majeurs ;

-

Finaliser la préparation des communigués de presse annongant
les résultats ;

Sur demande, exprimer des opinions sur les politiques du Conseil
dAdministration sur cas sujets ;

Faire des recommandations au Conseil dAdministration

3.2.3. Le Comité des Rémunérations

Composition :
= |La majorité des membres sont des administrateurs non-exécutifs
indépendants ;

» Le Comité des Rémunérations dispose de lexpertise nécessaire
pour lexercice de ses missions ;

+ Le Président du Comité Exécutif est invité & chaque réunion, sauf
pour les sujets qui le concernent personnellement ;

» Le Secrétaire est M. Michel Defourny, qui est egalement le Group
Corporate Secretary.

Réunions :

+ Le Directeur Général des Ressources Humaines du Groupe
prépare les réunions et y assiste ;

+ Le Comité sest réuni trois fois en 2018 ;

+ La participation a ces réunions était de 100 %.

Activites :

Le Comité des Rémunérations exécute les missions qui lui ont été
conférées, prévues a larticle 526 quarter section 5 du Code des
sociétés. |l conseille le Conseil dAdministration sur :

« La poliique et les principes de rémunération de la Société ;

Les niveaux de rémunération des membres du Conseil dAdminis-
tration et du Comité Exécutif;

* la rémunération du Président du Comité Exécutif, sa rémuné-
ration variable & court terme et a long terme et 'évaluation de ses
performances;

+ La détermination du programme de rémunération du nouveau
CED, y compris les incitations a court et a long terme ;

\SUL\F.IW « Rapport annuel intégré 2018
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» Lattribution de rémunérations variables a long terme (unités
dactions de performance et stock-options) 3 la direction de l'entre-
prise,

Il rédige également le rappart de rémunération annuel @ intégrer
dans le Rapport de Gouvernance dentreprise et il regoit un rapport
annuel sur les rémunérations de la Direction Générale,

3.2.4. Le Comité des Nominations

Composition :

= Lamajorité des membres sont des Administrateurs non exécutifs
et indépendants ;

Le Président du Comité Exécutif est invité aux réunions, sauf pour
les sujets qui le concernent personnellement ;

Le Secrétaire est M, Michel Defourny, qui est également le Group
Corporate Secretary.

Réunions :
« Cecomité sest réuni sept fois en 2018;

« Laparticipation a ces réunions était de 94,7 %.

Activités:

Le Comité des Nominations donne son avis sur les nominations au
sein du Conseil dAdministration (présidence, nouveaux membres,
renouvellements et comités), aux postes du Comité Exécutif (prési-
dence et membres) ainsl gu'aux fonctions de la direction générale.

En 2018, le Comité des Nominations a concentré ses activités sur
le processus de succession du CEQ, avec le soutien d'un consultant
externg, un spécialiste international dans ce domaine. Le Conseil
dAdministration a décidé de constituer un comité ad hoc, intitulé
« Comité de Recherche », et gui comprend 3 membres, chargé du
processus quotidien (14 réunions, participation de 100 %). En outre,
le Comité des Nominations a examine la composition actuelle du
consell, en gardant a lesprit le mandat général ainsi que les compé
tences requises pour conduire la stratége a long terme de Solvay.
A cette fin, le Comité des Nominations a estimé que la composition
actuelle du Consell avait été suffisamment renouvelée au cours des
dernieres années avec l'arrivée de nouveaux membres dotés des
compétences requises.

Le processus impliqué:

Définition du profil du dirigeant en fonction de la stratégie du
groupe et des enjeux futurs ;

Identification des candidals internes et externes ;

Evaluation externe de tous les candidats ;

Interactions multiples avec le Conseil d'Administration ; et

Une décision du Conseil dAdministration et l'annonce du nouveau
CEQ le 9 octobre,
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4, Comité Exécutif

Le réle, les responsabilités, la composition, les procédures et Iévaluation du Comité Exécutif sont décrits en détail dans la Charte. De plus, le
reglement dordre intérieur du Comité Exécutif est annexé 3 la Charte,

Le 31 décembre 2018, le Comité Exécutif était compose des sept membres suvants :

‘] Présance aux séances en 2018

Néen: 1958 Diplémes et activités principales chez
Solvay : Dipléme dingénieur de [Ecole des Mines

Fin du mandat : 2019 (Paris). Président du Comité Exécutif et CEO.

Jean-Pierre Clamadieu
Frangais
[ 2011 (21313

)

Néen: 1961 Diplomes et activités principales chez

Solvay : Diplome dingénieur en chimie (Université
cathalique de Louvain), Master en gestion indus-
trielle (Katholieke Universiteit Leuven), AMP
dHarvard. Membre du Comité Executif,

Fin du mandat : 2020

Vincent de Cuyper
Belge
& 2006 [H 1313

Néen: 1963 Diplémes et activités principales chez

Solvay : BSC (Hons) Economie (The City University,
Londres), Registeraccount (ICAEW) qualification
Membre du Comité Exécutif et CFO.

Fin du mandat : 2019

Karim Hajjar
Anglais
> 2013 #1313

SOLVAY - Rapport annuel intégré 2018
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le la premiére

Présence aux séances en 2018

Néen: 1963

Fin du mandat: 2018

Roger Kearns
Américain
[ 2008 [&05/05

= Néen: 1965

Fin du mandat : 2020

"l
Pascal juéry
Francais

B> 2014 ©@1313

A quitté le Groupe le 31 Mars 2018

Diplémes et activités principales chez
Solvay : Bachelor en sciences - Engineering Arts
(Université de Georgetown), Bachelor en sciences
- Technologie (Atlanta), MBA (Uiniversité de
Stanford). Membre du Comiteé Exécutif

Dipldmes et activités principales chez
Solvay : Diplome de IEuropean Business School
de Paris (ESCP, Europe) Membre du Comité

Executif.

Néen: 1959

Fin du mandat : 2020

o

Hua Du
Chinese
> 2018 199

Néeen: 1963

Fin du mandat : 2020

Cécile Tandeau de Marsac
Frangais
#2018 2199

\snumv + Rapport annuel intégré 2018
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Diplémes et activités principales chez
Solvay : BS Chemistry (Being University) PhD.
Chemie organique (University of llinais, Urbana
Champaign). Membre du Comité Exécutif.

Diplémes et activités principales chez
Salvay : Master Degree en Economics & Business
Administration, Diplome de l'école Management
and Business School de Rouen, Directrice des
Ressources Humains du Groupe, membire du
Comité Executif
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[ Année de la premiére
noemination

[] Présence aux séances en 2018

Néen: 1959
Fin du mandat : 2020

A
Augusto Di Donfrancesco

Iralien
2018 &99

Dipldmes et activités principales chez
Solvay : Dipldme de IUniversité de Pise avec un
Master's degree in Chemical Engineering, Senior
Executive program de la London Business Schoal.
Membre du Comité Exécutif, Membre du steering
Board de Plastics Europe.

Au cours de 2018, les changements suivants se sont produits :

+ Roger Kearns a quitté le Groupe Solay le 31 mars 2018

» M. Augusto Di Donfrancesco, M. Hua Du, et Mme Cécile Tandeau
de Marsac ont été nommés comme membres du Comité Exécutif
pour des mandats de deux ans, 8 compter du Ter mars 2018,

Le 1eroctobre 2018, le Conseil dAdministration a renouvelé le
mandat de Karim Hajjar pour une période de deux ans. Son mandat
arrivera a échéance en ocobre 2021.

Pour fexercice 2019, les changements suivants ont été annoncés |

» Le départ de Mme Cécile Tandeau de Marsac a la mi-2019;

+ Mme llham Kadri rejoindra le Comité Exécutif le 1er janvier 2019
(CED Adjointe) et elle remplacera M. Jean-Pierre Clamadieu, quil
démissionnera le 1er mars 2019.

5.  Rapport de rémunération

Nouveau CEO

Le Conseil dAdministration de Solvay a nommé Mme llham Kadri
comme Président du Comité Exécutif, membre du Conseil dAdminis-
tration et CEQ du Groupe, avec prise d'effet le 1er mars 2019. A cette
date, Mme Ilham Kadri succédera officiellement 4 M. Jean-Pierre
Clamadieu, qui se démettra de ses fonctions exécutives et de son
mandat dadministrateur de Solvay. Mme lham Kadri a rejoint Solvay
le Ter jarier 2019, et elle aura passé deux mois a reprendre les
dossiers de M. Jean-Plerre Clamadieu, avant de prendre la téte du
Groupe et de poursuivre la stratégie de transformation.

Engagement avec les actionnaires

Solvay contacte proactivement ses actionnaires pour présenter son
approche en matiére de gouvernance, ainsi que les questions de
rémunération. Cette processus actif fait partie du programme
dengagement permanent que Sohay tend a développer de fagon
constructive.

Solvay a renforcé fan dernier sa communication sur les rémunéra-
tions variables a court et a long terme. La politique de rémunération
du Comité Exécutif et le Rapport de rémunération ont été approuvés
4 97 % par ses actionnaires lors de lAssemblée Générale Ordinaire
2018; un soutien illustrant I'mportance de la communication en
amont.

Les informations plus détaillées sur les rémunérations variables a
court et a long terme contenues dans le Rapport de rémunération de
cette année (llustrent limportance donnée au feedback requ. Solvay
est convaincu que ces changements ont contribué, avec les
pratiques déjd en place, & une structure de rémunération qui
encourage léquipe dirigeante & générer une performance durable
en [oute transparence, tout en garantissant que Solvay récompense
ses cadres dirigeants sur base de la performance.

En ce qui concerne la structure globale de rémunération de Solvay,
la revue annuelle du Comité des Rémunérations a confirmé que la
composition et le principe des rémunérations restent appropriés, y
compris pour le nouveau CEOQ. Par conséguent, aucun changement
dans la structure générale des rémunérations proposées aux
dirigeants de Solvay n'a été estimé nécessaire.

51,  Gouvernance

Le rapport de rémunération de la gouvernance de lentreprise a été
établi par le Comité des Rémunérations.

SOLVAY - Rapport annuel inwgrélmy
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5.2. Rémunération du Conseil d'Administration

Les Administrateurs de Solvay SA sont rétribués par des émoluments
fixes domt la base commune est déterminde par lAssemblée
Générale Ordinaire et le complément par le Conseil dAdministration
sur la base de |'article 26 des statuts, 3 savoir .

s wles Administrateurs regoivent, a charge des frais géndraus, des
émoluments dont fAssemblée Générale détermine le montant et
les modalités »,;

* «la décsion de lAssemblée Générale est maintenue jusquad
décision contraire »;

« wLe Consell dAdministration est aulorisé & accorder aux Adminis-
trateurs chargds de fonctions spéclales (Président, Vice-Prési-
dents, Administrateurs chargeés de a2 gestion quotidienne,
membres du Comité Exécutif) des émoluments fives, en sus des
émoluments prévus au paragraphe précédent »;

» «En outre, les Administrateurs chargés de la gestion quotidienne
ont chacun droit & une rémunération variable déterminée par le
Conseil dAdministration sur ja base de leurs performances fndivi-
duelles et des résultats consolidés du Groupe Solay »

» wles sommes visées aux deux alindas qui précédent sont
également prélevées sur les frais généraux. »

5.2.1. Rémunérations individuelles au sein du Conseil
d'Administration

» LAssemblée Générale Ordinaire de juin 2005 et celle de mai 2012
{pour les jetons de présence du Consell dAdministration) ont
décidé de fixer, & partir de lexercice 2005, |a rémunération des
Administrateurs comme suit :

- une rémunération brute annuelle fixe de 35000 euros est
octroyée a chague administrateur, ainsi quun jeton de
présence individuel de 4 000 euros bruts par réunion a laguelle
Il participe ;

- 4000 euros bruts pour les membres du Comité d'Audit et
6 000 euros bruts pour son Président, pour chaque séance du
Comité ;

YDIM“ - Rapport annuel intégré 2018
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- 2500 euros bruts par membre du Comité des Rémunérations,
du Comité des Nominations et du Comité des Fnances et
4000 euros bruts pour les présidents de ces comités, pour
chaque réunion, étant entendu qu'un administrateur qui est a
la fois membre du Comité des Rémunérations et membre du
Comité des Nominations ne percoit pas de double rémuné-
ration,

- Aucun Jeton de présence pour le Président du Conseil
dAdministration, le Président du Comité Exécutif et les Adminis-
trateurs exécutifs pour leur participation a ces comités ;

Pour le Président du Conseil, le Conseil dAdministration a fait
usage de son autorisation prévue par farticle 26 des statuts pour
octroyer une rémunération annuelle fie supplémentaire de
250 000 euros bruts, inchangée depuis 2012, en raison de la
charge de travail et de la responsabilité afférentes a celle-ci ;

Les Administrateurs non exécutifs ne recoivent aucune rémuneé-
ration variable liée aux résultats ou a dautres writéres de perfor-
mance, Plus précisément, ils n'ont pas droit & des bonus annuels,
a des stock-options, a des Unités dActions de Performance (PSU)
DU 3 un régime de retraite complémentaire ;

La Société rembourse aux Administrateurs leurs frais de voyage
pour les séances et lorsquils exercent leurs fonctions au sein du
Conseill dAdministration et de ses Comités.

Le Président du Conseil dAdministration est le seul Administrateur
nen exécutif qui bénéficie d'un soutien administratif du Groupe (ce
qui comprend la mise 3 disposition d'un bureau, fappel aux senices
du Secrétariat Général, et un vehicule), Les autres Administrateurs
nien exécutifs reqaivent fappui logistique du Secrétariat Général en
fonction de leurs besoins. La Société veille par ailleurs & souscrire
les palices d'assurance usuelles pour couvrir les activités du Conseil
dAdministration déployées dans le cadre de son mandat.

Le Comité des Rémunérations ne prévoit aucun changement majeur
dans la structure de lenveloppe de rémunération des membres du
Conseil dAdministration pour les deux prochaines années (2019 et
2020).
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5.2.2. Montant des rémunérations et autres avantages sociaux accordés directement ou indirectement aux
Administrateurs (exécutifs et non exécutifs) par la Société ou par une société qu'elle contrdle

Rémunérations brutes et autres avantages accordés aux administrateurs

Rémunérations
Montant total brut y Jetons de présence
compris honoraires Conseil d'Adminis-
En€ Xes tration et Comités
. Boel
Emoluments fixes + jetons de présence 75000 A0 000 63 000 28 000
Supplément whrticle 26e 250 000 250 000
D. Sohay'"! 33430 21 000 56 000 21000
J-P. Clamadieu 71000 36000 63 000 28000
M. Solvay 92500 57500 59000 24000
A Lemarchand® B3 000 48000 34 572 12 000
B. de Laguiche 102000 74000 97 000 62 000
B Scheuble” 6430 34000 35000 64000
€ Casimir-Lambert 59 000 64 000 47000 52000
H, Coppens dEeckenbrugge 101 000 66 000 97 000 62 000
E. du Monceau 100000 65000 70500 35 500
¥-T. dhe Silguy 148 500 113500 81000 46 000
‘A Moraleda 130000 95000 66,500 31500
F. de Viron 93500 58500 70500 35 500
G Michel 98 500 63500 66500 31500
R Thome 105000 #0000 87 000 52 000
M. Oudeman 59 000 G4 000 87000 52 000
™. erttl 42700 20000 0 0
P. Tournay®l 46700 24000 0 0
1824260 1014000 1434572 637 000

(1) Jusqu'au B mai
(2} Depuis le 9 ma 2017
{3) Depuis le 8 maj 2018

5.3. Rémunération du Comité Exécutif

5.3.1. Philosophie de Solvay relative aux rémunéra-
tions

La politique de rémunération de Solvay a pour objectif de s'assurer
cjue son Comité Exécutif est rémunéré conformément a son succs
et & sa contribution aux objectifs & long terme de Sclvay afin de
devenir un groupe de multi-spécialité a haute valeur ajoutée, plus
résilient, plus durable et plus innovant.

La structure de rémunération de Solvay a été élaborée selon les
principes suivants :

» Lenveloppe globale est congue pour étre compétitive sur le
marché concerné afin dattirer, de retenir et de mativer les
dirigeants possédant les talents adéquats nécessaires a la réali
sation de la stratégie du Groupe et a la croissance de la perfor-
mance des activités ;

« Les rémunérations variables a court terme et a long terme sont
directement liées & la réalisation des objectifs stratégiques afin
dencourager des performances durables et de reconnaitre lexcel-
lence des résultats |

« Les décisions relatives aux rémunérations sont conformes,
éguitables et présentent un juste équilibre entre colt et valeur.

5.3.2. Structure de rémunération

Le Comité des Rémunérations obtient chaque année des données
sur les rémunérations relatives au marché international, fournies
par Willis Towers Watson, un consultant internationalement reconnu
dans ce domaine.

La structure de rémunération du Comité Exécutif a été congue selon
le principe de «rémunération liée au résultat» approuvé par le
Consell dadministration, qui se concentre sur les performances de
fentreprise & court et & long terme. Le niveau et la structure de cette
rémunération sont alignés sur les pratiques du marché pour des
fonctions similaires dans une société comparable.

Le cadre de référence de Sohay pour évaluer les pratiques de la
concurrence est une sélection dentreprises européennes, actives
dans les secteurs chimique et industriel, et ayan des actwvités inter-
natienales, un chiffre daffaires annuel et des effectifs relativernent
identiques. La Société revoit régulierement la composition de ce
groupe de pairs pour sassurer quil refléte toujours lorientation
stratégique de Solvay.
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Ce groupe de pairs est actuellement composé de 17 sociétés multi-
nationales européennes dont le siege social est établi dans six pays
européens (Allemagne, Belgique, France, Pays-Bas, Royaume-Uni et
Suisse) et qui sont actives dans le secteur de la chimie et/ou de
lindustrie.

« Umicore = Lanxess

« Air Liquide « Evonik

* Plastic Omnium (*) = Akzo Spedialty Chemicals
* Michelin = Saint-Gebain

= DSM » Vallourec

* BASF * Rolis-Royce

« Bayer * GKN(**)

* BAE Systems » |ohnson Matthey

= Syngenta (**)

Eléments de la structure de rémunération :

En régle générale, Solvay cherche a se positionner au niveau ou
autour de la médiane du marché pertinent pour les salaires de base
et les avantages sociau. La rémunération variable, tant sur le caurt
terme gue sur le long terme, est congue pour se situer dans le
quartile le plus élevé si les dirigearts réalisent des performances
supérieures,

Le Comité des Rémunérations ne prévoit aucun changement majeur
dans la structure de ferveloppe de rémunération du Président et
des membres du Comité Exécutif en 2019 et 2020,

Rémunération fixe et
avantages

Retraite et
avantages
sociaux

Salaire de base
annuel

Période de
performance

Mesures de
performance

- Objectif
individuel

Rémunération et avantages fixes
Salaire de base

Le salaire de base refléte fexpérience, les compétences, les missions,
les responsabilités et la contribution de la personne et son réle dans
le Groupe. ll est payé chague mois.

Le salaire de base est revu tous les ans, et il peut éire augmenté
selon plusieurs facteurs, dont ; (1) des salaires comparables observés
dans des groupes similaires ; (2) des changements dans la définition
de la fonction ; et (3) des changements dans la tallle et le profil du
Groupe.

« EBITDA
sous-jacent
+ Développement

durable

Rémunération variable a court et
a long terme

Rémunération
variable
4 court terme

Unités d'Actions
de Performance

Stock-options

+ EBITDA
sous-jacent

* CFROI

= Gaz & effet de
serre Intensité
Réduction

Retraite et autres avantages sociaux

Le principal objectif des régimes de retraite et d'assurance est de
créer un niveau de sécurité pour les collaborateurs de Solvay et les
personnes a leur charge au regard de |age, la santé, firvalidité et
le décés. Les avantages proposés visent a étre competitlfs sur le
marché pour encourager fengagement et limplication des collabora-
teurs dans l'entreprise,

(*) Arkemna n'a fourni aucune donnée de rémunération au consultant. Arkema a danc é1é remplacé par Plastic Ommium
(**) Impacté par des actions de cessions et d'acquisitions mais les donnéas de marché sont toujours disponibles
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Rémunération variable 3 long terme et a court terme

Rémunération variable a court terme (Short Term
Incentive, STI).

Les rémunérations variables 4 court terme sont liées dune part 3 la
performance du Groupe et dautre part & la prestation individuelle
afin dencourager et de récompenser la performance annuelle des
dirigeants, Ces rémunérations variables & court terme sont
plafonnées et calculées au multiple de leurs salaires de base
respectifs.

2018-STI performance (Targets and Performance)
EBITDA

La performance est évaluée sur une base annuelle en utilisant une
combinaison de ables de performance prédéfinies au riveau du
Groupe et au niveau individuel fixées au débur de Fannée, et
approuvées par le Comité des Rémunérations. Plus précisément, les
mesures de performance sont :

= La performance du Groupe mesurée par rapport a IEBIDTA
annuel sous-jacent (sous une contrainte spécifique de Free Cash
Flow) et a lindicateur de développement durable ;

» La performance individuelle mesurée par rapport & des objectifs
prédéfinis et approuvés par le Consell dAdministration.

Seuil Cible

Réalsation néelle

Maxanurr Realisation réelle en W

Underlying EBITDA - Target
and Actuals (M€) 2020 2220

2420 2230 105%

(1) Lesscores de 0 % et de 200 % sont définis en utdisant une lourcheite de -/+ 200 millions d'euros avec une cible fixée a 2 2200 millions d'euros. Avec un
EBITDA sous-jacent réalisé en 2018 3 2 230 millions deuros, avant reciassification de Polyamides en activités abandonnées, la prime pour objectifs écono-

migues se situe 3 105 % de la cible.

Développement durable

Lindicateur développement durable comporte deux composantes,
l'une étant la notation par des agences de notation extra-financiere
et l'autre, les progrés réalisés dans le «Solvay Wayn, notre référentiel
interne permettant de mesurer les progrés accomplis en matiére
de développement durable. La réalisation globale est de 165% de la
cible.

Rémunération variable a long terme (Long Term Incentive)

Les rémunérations variables long terme reposent sur un mix a 50/50
entre stock-options (SOP) et unités dactions de performance (PSU).
Chague programme annuel de rémunération variable a long terme
est soumis a lapprobation préalable du Consell dAdministration,

Le Comité Exécutif (ou le Consell dAdministration pour les membres
du Comité Exécutif) se réserve le droit de diverger de la cible de
50 % vers le haut ou vers le bas pour garantir un niveau de récom-
pense approprié et éguitable du fait de réalisations ou de dircons-
tances particuliéres ou uniques, ou pour relever linsuffisance de la
performance, Lorsque ce droit est exercé, e principe de partage 50/
50 entre les SOP et les PSU sera respecté et les raisons ayant maotivé
fexercice de ce droit seront indiguées,

Stock-options

La structure de rémunération propose une offre compétitive pour la
rémunération variable de long terme gui refléte |a pratique habituelie
sur le marché belge (Une majorité des sociétés reprises & lindice BEL
20 attribue des stock-options 4 leurs dirigeants). A Finverse dautres
juridictions, la loi fiscale belge oblige les bénéficiaires a payer les
impdts sur les stock-options au moment de leur attribution, Les
impdts payés au moment de lattribution ne peuvent pas étre
récupérés si les options ne sont pas acquises, ce qui récompense
l'engagement des dirigeants et leur conviction sur la stratégie et la
performance 3 long terme du Groupe. Par conséguent, comme dans

dautres sociétés belges, Solvay nattache aucun autre critére de
performance a lacquisition de stock-options, qui dowvent toutefols
&tre détenues pendant un calendrier dacquisition de trols ans.

Le plan de stock-options offre & chaque bénéficiaire le droit dacheter
des actions Solvay a un prix d'exercice correspondant a la juste valeur
du marché des actions a la date dattribution. Ces actions ne
genéreront un gain patentiel pour les bénéficiaires que si le cours de
beurse augmente. Le recours aux stock-options a pour but dinciter
les dirigeants de Solvay & ceuvrer & la réalisation de rendements
solides et durables pour les actionnaires tout en offrant a la Société
un solide outil de rétention,

Le Conseil dAdministration détermine chague année le nombre des
stock-options distribuables selon leur juste valeur économique a la
date dattribution, sur la base de la formule financiére Black Scholes.
Le volume total d'options disponible est ensuite attribué aux cadres
dirigeants de la Société selon fimportance de leur contribution indivi-
duelle 3 la réussite du Groupe Solvay.

Caractéristiques essentielles :
« Les options sont attribuées a “at the money” ;

» Les options peuvent &tre exercées pour la premiere fois au terme
de trois années civiles complétes aprés leur attribution ;

Les options ont une échéance maximum de huit ans ;

Les options ne sont pas transférables entre vifs ;

Le plan prévoit une clause de « bad leaver »,
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Unités d'Actions de Performance (PSU)

Les PSU assurent lalignement avec les meilleures pratiques du
marché, ce qui permet a Solvay de rester cornpétitif, d'attirer et de
retenir les dirigeants clés tout en proposant un instrument lié a la
performance afin dencourager les cadres supérieurs a aider Solvay
3 atteindre ses objectifs stratégiques de long terme.

Les PSU sont payées au comptant. Elles sont acquises aprés trois
ans a compter de la date de lattribution et seulement lorsquun
ensemble dobjectifs de performance prédéfinis sont atteints. Le
versement minimum peut varier entre zéro si la performance
minimum requise ou le « seull » rest pas atteint, 80 % sile « seull » de
performance minimum est atteint et jusqua 120 % si la performance
dépasse |a cible maximum de performance pré-établie.

Chaque année, le Conseil dAdministration détermine le budget
disponible selon la valeur de cidture du titre Solvay & la date d'attri-
bution. Le volume total de PSU disponible est ensuite attribué aux
dirigeants selon leur capaciteé attendue a contribuer de maniere
significative a la réalisation des objectifs stratégiques de Sclvay a long
terme.

Caractéristiques essentielles :

» Le plan est purement basé sur le cash et ne comprend aucun
transfert dactions aux bénéficiaires. A ce titre, il ne dilue pas les
intéréts des actionnaires ;

Paiements 2015-2017 des unités d'actions de performance des LTI

Chiffres actuels
Sedl ‘.'_-I.;:\'_-
CFROI (M) - 50% 60bp 90 bp
EBITDA (m€) - S0% 2% 2%
Paiements

La conjonction entre la réalisation de performance a 103,3 %, [écart
du cours de l'action (cours & la date dattribution par rapport a celui
a la date d'acquisition) et le total des dividendes sur trois exercices
(10,35 euros par unité) a généré un ratio de paiement de 108 % du
montant de la cible PSU.

5.3.3. Chief Executive Officer

Lerveloppe de rémunération du Président du Comité Exécutif/CEQ,
M. Jean-Pierre  Clamadieu, est entiérement conforme 4
larticle 520 ter du Code des Sociétés et elle 3 &té fixée par le Consail
d'Administration sur la base des recommandations du Comité des
Rémunérations,

Larticle 520 ter du Code belge des Sociétés prévoit gud partir de
fewercice 2011, sauf dispositions statutaires contraires ou appro-
bation expresse de Assemblée Générale, un guart au moins de

Maximum Réel T réel

Lacquisition des récompenses est justifiée par la réalisation des
cibles de performance pré-établies pour: (1) la croissance de
[EBITDA sous-jacent (40 % de la récompense) ; (2) CFROI (40 % de
la récompense) ; et (3) la réduction de hintensité des émissions de
gaz 4 effet de serre (GHG) (20 % de la récompense) (*) ;

La périnde de performance est mesurée sur trols ans ;

Condition d'empiloi jusqu'a la réalisation des obijectifs de perfor-
mance;

Paiements en numéraire basés sur la valeur des actions Solvay a la
date d'attribution.

Le Comité Exeécutif (ou le Conseil dAdministration en ce qui concerne
les membres du Comité Exécutif) peut, 4 sa seule discrétion, évaluer
la réalisation des objectifs et peut également réévaluer les objectifs
a atteindre en cas dévolution significative du périmétre ou de toute
autre drconstance imprévue. En ce qui concerne le demier point,
cette compétence ne peut pas &tre exercés Comme une routine, et
s0n exercice doit étre motivé,

Le plan PSU  contignt une dause de récupération pour une période
de 3 ans aprés le palement en cas de résultats errongs,

Tonal % rée
120bp 107 bp 111,1% \0335%

£l W i

la rémunération varable doit étre basé sur des critéres de perfor-
mance predéterminés et objectivement mesurables sur une période
d'au moins deux ans et un autre quart au moins doit &tre basé
sur des critéres de performance prédétermings et cbjectivement
mesurables sur une période d'au moins trals ans.

Structure de rémunération du CEQ

Salaire de base

Le salaire du CEO a été revu pour la dernidre fois en janvier 2015,
avant lacquisition de Cytec, société reprise a 100 % dans le périmétre
de consalidation du Groupe Solvay en janvier 2016, Suite & une revue
approfondie des pairs de Solvay, le Conseil dAdministration a décidé,
en décernbre 2017, daugmenter le salaire de base du Président du
Comité Exécutif de 9% enwiron, le faisant passer de 1,1 million
deuros & 1,2 milion deurcs. Le nouveau salaire de base reste
positionné autour de la médiane du groupe des pairs de Solvay,
compose de 17 socétés européennes.

(*} & partir de 2019 : Réduction dintensité des émissions de gaz 4 effet de serre
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Retraite et avantages sociaux

En matiére de droits de pension extra-iégaux du CEO et en raison de
son statut dindépendant en Belgique, celui-ci a un contrat individuel
spécifique, avec ses propres régles en matiére de pension, de décés
et dinvalidité, qui refletent les conditions contractuelles appliquées
auparavant chez Rhodia avant lacquisition de cette société par
Solvay.

Rémunération variable 3 court terme (Short Term Incentive)
La rémunération variable a court terme est fixée a 100 % du salaire
de base avec un maximum de 150 %. La rémunération variable &
court terme est basée sur la réalisation dobjectifs prédéfinis de
performance sur les principes suivants ;

Rémunération variable a long terme (Long Term Incentive)

= pour 50% de la récompense - IEBITDA sous-jacent du Groupe
(sujet a une contrainte specifique sur le Free Cash Flow) ;

pour 10 % de la récompense - les indicateurs de développement
durable du Groupe, Ces indicateurs comprennent, mais sans sy
limiter, finclusion de Solvay dans des indices extra-financiers et la
progression dans le systéme de référence interne sur le dévelop
pement durable, Solvay Way. Ce systéme définit fapproche du
Groupe en matiére de durabilité et couvre tous les systémes de
gestion du Groupe ;

pour 40 % de la récompense - des objectifs individuels comme
la gestion de portefeuille (désinvestissements/acquisitions), la
stratégie de recherche & innovation (R&), et lengagement des
collaborateurs (People Engagement),

La rémunération variable 3 long terme proposée au CEO comprend un mix de 50/50 de stock-options et de PSU avec un objectif économigue
annuel fixé a 150 % du salaire de base et une guidance de maximum 200 % de ce salaire de base.

Récompense 2018

Er 2018, la valeur nominale de la rémunération variable LTI totale du CEO a atteint 1,8 million d'euros, en ligne avec son objectif LTI fixé a 150 %
de son salare de base. Le gain qui en découlera finalerment a la date de paiement dépendra de la réalisation des seuils de performance imposes
sur ses unités daction de performance ainsi que de la performance du titre Solvay en Bourse, Le nombre correspondant de stock-options et de

PSU est calculé selon la formule Black Schales.

Hase annuelles X Récompense cible Valeur attribution
LT - Per. nités dactions £1200000 x (150%/ 2) - £900000
LTI - Stock-option € 1200 000 < (1508 / 2) = €900 000
LTl - Total £ 1 800 000
La conception du plan de rémunération variable a long terme de Rémuneration totale cible du CED pour 2018
Solay proposée au CEQ est soumise 3 fapprobation définitive du
Conseil dAdministration; L'engagement de Solvay a proposer a son
CED une erveloppe de rémunération compétitve mais toutefois
incitative est prouvé par le mix proposé, qui fait que presque 70 % 28,5% 28,5%
de sa rémunération sont liés & sa performance pour la création de
valeur durable.
431 %
WL m 5T Salaire de base

SOLVAY - Rapport annuslintégré sz

a3

81/147



| N° | 0403.001.220 [c7 |

AUTRES DOCUMENTS A DEPOSER
EN VERTU DU CODE DES SOCIETES

RAPPORT DE GESTION

DECLARATION DE GOUVERNANCE D'ENTREPRISE

Montant des rémunérations et autres avantages accordés directernent ou indirectement au Président du Comité Exécutif

Sur la base de 'évaluation par le Consell dAdministration de la réalisation des abjectifs individuels prédéfinis et de l'atteinte par le Groupe des
indicateurs écanomiques et de développement durable collectifs, le package effectif de rémunération 2017 du Président du Comité Exécutif était
COMIME Suit ;

Rémunérations et autres avantages accordés au Président du Comité Exécutif

En € 2019 2018 2017
Rémunération de base 200000 1200 000 1100 000
Rémunération variable 3 court terme (Short Term Incentive) relatif 3 2018 1602 000 1639000
Unités d'Actions de Performance (Cash)f) - payé en jun 2 864 106 888 B0S
Pension et couverture déceés et invalidité (colts payés ou provisionnés) ] i 790 665 728 241
MNon concurrence ) ) 1950 000 0 4]
Autres composantes de la rémunération™ 3010 18 060 16652
(1) Comg brart de cours de faction et les dividendes,

(2) Véhicule de sociéte

Calcul de la rémunération variable 3 court terme
La rémunération variable annuelle est fixée a 100 % du salaire de base avec un maximum de 150 %.

Chague mesure de performance peut varier de 0 % a 200 % de réalisation mais le paiement maximal est plafonné a 150 % de l'objectif.

Paier b2 au

EBITDA sous-jacent (sous contrainte de trésorene)

Sustainable Development 10% 165% 17%
Owygen & City Light
Objectifs indhiduals Stratégle 40% 160% 64,5%
Transition de CEQ
Towml 100% 133.5%
réel
Seui Clble Maximuirr
Underking EBITDA - Target
and N:tual_-.‘- {ML'_'r }‘ [_}2()_ 2 220 2420 2230 1[]:’)%

(1) Les scores de O % et de 200 % sont définis en utilisant une fourchette de -/« 200 millions d'euros avec une cible fixée a 2 2200 milllons d'euros. Avec un
EBITDA sous-jacent réalisé en 2018 4 2 230 millons d'euros, avant reclassification de Polyamides en activitds abandonnées, la prime pour objactifs écano-
minues se situe & 105 % de fa cible

Salaire de hase « Prima cible x % =
ST €1 200000 ® 100%: x 133,50% =
La rémunération variable de court terme du CEOQ en 2018 = Performance individuelle : abjectifs annuels prédéfinis

carrespond & 133,5 % de son salaire de base, ce qui est proche du
plafond de 150 %, comme évalué par le Comité des Rémunérations
etapprouvé par le Conseil. Ce résultat correspond a

- La réorganisation Cxygen et le projet City lights (lempreinte
Bruxelles, Paris & Lyon) ;

- La stratégie (cession de Polyamide, orientation stratégique du
« Performance du Groupe : Consell et mise en oeuvre des décisions) ;
- EBITDA sous-acent sujet & une contrainte de cash avec une

performance de 105% vs lobjectif ;

- Latransition avec le nouveau CEQ,

- Développement durable avec une performance de 165% (ex la
reprise de Solvay dans lndice DJSI).
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Paiement des PSU 2015-2017

201517 PSL

X Payaut Factor Cash Payout

Perf. Des Share Units Payout (Cash) € 8OO 000

® 10801% - € B64 106

(1) Comprend F'écart de cours de Faction et les dividendes

5.3.4. Structure de rémunération du nouveau CEO

Lerveloppe de rémunération du nouveau Président du Comité
Exécutif/CEOC, Mme llham Kadri, est entiérement conforme &
farticle 520 ter du Code des Sociétés et elle a été fixée par le Conseil
d'Administration sur la base des recommandations du Comité des
Rémunérations.

Larticle 520 ter du Code belge des Sociétés préwvoit qua partir de
fexercice 2011, sauf dispositions statutaires contraires ou appro-
bation expresse de 'Assemblée Générale, un quart au moins de
la rémunération variable doit éure basé sur des critéres de perfor-
mance prédéterminés et objectivement mesurables sur une période
dau moins deux ans et un autre quart au moins doit &tre basé
sur des critéres de performance prédéterminés et objectivement
mesurables sur une période diau mains trois ans.

L'erveloppe de rémunération proposée au nouveau CEO ressemble
en grandes lignes a celle du CEQ actuel, sans augmentation
générale; la structure et les plafonds de rémunération variable
reflétent ce qui a été communiqué précédemment aux actionnaires.
Le mix de rémunération du nouveau CEO suit la politique de
rémunération de Solvay.

Salaire de base
Le salaire de base a été fixé a 1,15 million d'euros, et il est soumis

a une revue annuelle ; il est positionné autour de la médiane du
groupe des pairs de Solvay, composé de 17 sociétés européennes.

Retraite et avantages sociaux

En ce qui concerne ses droits de pensions supplémentaires, et
compte tenu de son statut dindépendant, Mme llham Kadri a son
propre contrat avec des régles specifiques en matiére de retraite, de
décés au cours du service et dinvalidité.

Rémunération variable a court terme (Short Term Incentive)
Aucune prime na été accordée a la signature. La rémunération
variable & court terme est fixée 3 100 % du salaire de base avec
un maximum de 150 % comme cétait le cas pour le CEO sortant.
La rémunération variable & court terme est basée sur la réalisation
d'objectifs prédéfinis de performance sur les principes suivants :

pour 50 % de la récompense - IEBITDA sous-jacent du Groupe
(sujet a une contrainte spécifique sur le Free Cash Flow) ;

pour 10 % de la récompense - les indicateurs de développement
durable du Groupe, Ces indicateurs comprennent, mais sans sy
limiter, linclusion de Solvay dans des indices extra-financiers et la
progression dans le systéme de référence interne sur le dévelop-
pement durable, Solvay Way. Solay Way définit lapproche du
Groupe en matigre de durabilité et couvre tous les systémes de
gestion du Groupe ;

pour 40 % de la récompense - des objedtifs individuels comme
la gestion de portefeuille (cessions/acquisitions), la stratégie de
recherche & innovation (R&I) et lengagement du personnel
(People Engagement).

Aucun bonus 3 la signature ou garantie de rémunération varlable a
court terme n'a été promis & Mme llham Kadri lors de son arrivée
comme nouveau CEOQ.

Rémunération variable a long terme (Long Term Incentive)

La rémunération variable 4 long terme proposée au CEO comprend
un mix de SO/50 de stock-options et de PSU avec un objectif écono-
migue annuel fixé 3 150 % du salaire de base et une guidance de
maximum 200 % de ce salaire de base.

Elle a droit aux avantages sulvants : 28,5% 28,5%
» Plan de retraite & contributions définies de plus ou moins 25 % de
son cash total selon 1a cible ;
* Plan d'assurance vie et imalidité ;
* Plan dassurance maladie,
43 %
mLT | 5T Salaire de base
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5.3.5. Autres membres du Comité Exécutif

Retraite et autres avantages sociaux

En régle générale, les membres du Comité Exécutif ont droit a des
prestations de retraite, de décés et dinvalidité reposant sur les dispo-
sitions des régimes applicables dans leur pays d'origine. Dautres
avantages, tels gue les soins médicaux, véhicules de société ou
indemnités pour usage de véhicule personnel, sont également

Rémunération variable i court terme (Short Term Incentive)

Lobjectif de rémunération variable des membres du Comité Exécutif est
de 70 9% du salaire de base, avec un maximum de 140 % du salsire de
base. La rémunération variable a court terme est basée sur la réalsation
dobjectifs prédéfinis de performance sur les principes suivants .

= pour 60 % de la récompense - |EBITDA sous-jacent du Groupe
(sujet & une contrainte spécifique sur le Free Cash Flow) ;

« pour 10% de la récompense - Jes indicateurs de développement
durable du Groupe. Ces indicateurs comprennent, mais sans sy
limiter, finclusion de Solvay dans des indices extra-finanders et la
progression dans le systéme de référence interne sur le dévelop:
pement durable, Solvay Way. Solvay Way défint lapproche du
Groupe en maliére de durabiité et couvre tous les systémes de
gestion du Groupe ;

Rémunération variable a long terme (Long Term Incentive)

Comité Exécunf

praposés selon les régles applicables dans le pays daccuell. La
nature et limportance de ces autres avantages sant largement
conformes a la médiane des pratiques du marché,

lesures de performance o o

EBITDA sous-jacent {(Sous contrainte de trésorerie) E0%

Sustainable Development 10%
Objectifs ndniduels 30%
Total 1005

= pour 30 % de la récompense - la performance indiaduelle de la
personne par rapport 4 des abjectifs prédéfinis,

La rémuneération variable annuelle réelle peut varier entre 0 % en cas
de mauvaises performances et 200 % de la rémunération cible en
cas de performances collectives et individuelles exceptionnelles.

750000

Montant total des rémunérations et autres avantages accordés directement ou indirectement aux autres membres du Comité

Exécutif par la Société ou une société qu'elle contrdle.

Rémunérations et autres avantages accordés aux autres membres du Comité Exécutif

Rémunération de base
Rémunération variable & court terme (Short Term Incenthe)
Unités d'Actions de Performance (trésorerie) ™"

Pension et couverture décgs et validitd (colts payés ou provisionnés)

Autres composantes de la rémunération™

2337909
EJ_BH 717
1111189
742 561
139 490

(1) Rémunération de base : V. De Cuyper, K. Hajjar, P, Juéry, R. Kearns - up to September, C. Tandeau ce Marsac, A, i Donfrancesco and H. Du a partir du ler

Tars.

(2) STide lannée : V. De Cuyper, K. Haljar, P, Juéry, C. Tandeau de Marsac, A. Di Donfrancesco and H. Du

3) V. De Cuyper {earns, K. Hajlar, P. Juéry

(4} Sait en cas en bons de souscription d'actions o

nd lécart de cours de lactior
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La rémunération variable a consisté en une prime annuelle fondée
sur la performance réalisée rapportée 3 des objectifs prédéfinis de
performance économique et de développement durable collectifs
du Groupe, et a la perfarmance du manager telle que mesurée par
rapport a une série dobjectifs individuels prédéterminés.

L'enveloppe de rémunération des membres du Comité Exécutif
respecte pleinement farticle 520 ter du Code belge des Sociétés. Les
membres du Comité Exécutif reoivent les stock-options et les unités
dhactions de performance décrites plus haut

Les dépenses des membres du Comité Exécutif, y compris celles de
son Président, sont régies par les mémes regles que celles appli-
cables a tous les cadres du Groupe, a savoir la justification, poste par
poste, de tous les frais professionnels. Les frais privés ne sont pas
pris en charge.

5.4.

En 2018, sur propesition du Comité des Rémunérations, le Conseil
dAdministration a attribué des stock-options & quelque 70 cadres
supérieurs du Groupe. Le prix dexercice séldve & 111,27 euros par
option, avec une période d'acquisition de trols ans. Les membres du
Comité Exécutif ont regu au total 132,199 options en mars 2018 et
72078 en juillet 2018

En cas de frais mixtes, professionnels et privés (par exemple, en
matiére de véhicules), une régle propartionnelle est appliquée, de la
méme maniére qua tous les cadres au méme poste,

En matiére dassurance, la Société prévoit, pour les membres du
Cornité Exécutif, le méme type de couverture que pour ses cadres
supérieurs.

En matigre de pension et de couverture de retraite et déces, les
membres du Comité Exécutif se voient accorder des prestations
reposant en principe sur les dispositions des plans applicables aux
cadres supérieurs dans leur pays de base,

Stock-options et unités d'actions de performance attribuées aux membres du Comité Exécutif en 2018

En sus des stock-options, le Conseil dAdministration a attribué des
unités d'actions au rendement & erviron 450 dirlgeants du groupe,
prévoyant un terme de trois ans si les objectifs de performance
prédéfinis (croissance de IEBITDA sous-jacent. CFROI et réduction
de lintensité des GES) sont rencontrés. Les membres du Comité
exgcutif ont requ un total de 22,322 PSU en février 2018 et 13, 842
PSU en juillet 2018,

Pays Mo Nombre doptions re de PSUY

Belgmue '_L amadie, Jean Pierre™ C_héur_-(nan of the Executive Commities T a7120 o 'i"_é'S;'
Belgique De Cuyper, Vincent Member of the Executive Committee 25102 4517
Belgique Hafjar, Karim Member of the Executive Committes 27720 4959
Balgique Juéry, Pascal Member of the Executive Committes 29029 5180
Belglqué Tandeau de Marsac, Cécile Member of the Executive Com rnurm;__" L3 } 02 4517

Belgique DI Donfrancesco, ALgUsto Member of the Executive Committes 25102 4517
Belgique Du, Hua Member of the Executive Committee 25102 4517
TOTAL i Ik | 204277 36164

[l

nelle
(2
€]

Stock-options : La juste valeur Black Scholes de Fattribution pour février 2018 était de 19,10 euros et en juillet de 20,81 euros pour subvention exception-

Le prix de laction PSU attribude pour février 2018 était de 113,11 eurcs et en julllet 2018 de 108,38 eurcs pour sutvention
Mr. Clamadieu n'était pas éligible a lattribution de la subvention exceptionneflle de juiller 2018

Stock-options détenues par les membres du Comité Exécutif en 2018

Stack-options 31 décemnbre 2018
Détent au
i.“.".'(‘l'l'l.’.';l? Alt Peutétre  Ne peutpas
Fays MNom 2007 en 2018 Bétenu BRECE fre sxercd
Clamadieu,
Balgigue |ean-Pierre 223639 47 120 0 0 270759 72532 198 227
De Cuyper,
Bg!glqu_e \.fmcem_ 3-4 l’:_-f_:B 25 1@2 0 o lu'_)_]"i‘[l 4_1 ‘33_& (73] 236
Belgique Hajjar, Karim 66 628 27720 0 1] G4 348 10969 83379
Belgique Juéry, Pascal 80419 28029 15960 o 93488 23 446 70042
Tandeau de
Belglm_m Marsac, Cécle a6 527 25102 ] ] 71629 8775 62 B54
Di Donfrancesca,
Belgique Augusto 74 560 25102 3724 "] 95938 27702 68 236
Bekyque D, Hua 51508 25102 0 o 76610 18 756 57 BS54
TOTAL ] 627949 204277 19684 0 812542 203714 608828
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5.5. Principales dispositions des relations contrac-
tuelles des membres du Comité Exécutif avec la
Société et/ou une de ses sociétés sous contréle,
v compris les dispositions relatives a la remuneé-
ration en cas de départ anticipé

Les membres du Comité Exécutif, y compris son Président {ou CEO),
ont, dans le cadre de leurs responsabilités, des mandats dAdminis-
trateur dans les filiales du Groupe, Lorsgue ces mandats sont
rémunérés, cette rémunération est intégrée dans les montants cités
précédemment, que le mandat soit assumé a titre de salarié ou a
titre indépendant au sens de la législation locale.

Les membres du Comité Exécutif ne beénéficieront pas dune
indemnité contractuelle de départ liée a lexercice de leur mandat.
En cas de cessation anticipée de fonction, seul le systéme légal est
dapplication.

YDL\M\" + Rapport annuel intégré 2018
a8

En cas de dédsion de résiliation du contrat de Mme llham Kadri,
celle-ci sera éligible a une indermnité contractuelle de 12 mois de sa
rémunération totale a la cible

Si Mme llham Kadrn démissionne apres janvier 2021, elle est soumise
aune clause de non-concurrence de 12 mois sans indemnité supplé-
mentaire.

Le contrat de M. Jean-Pierre Clamadieu ninclut pas dindemnité de
licenciement. Toutefois, un contrat de non-concurrence de 24 mois
est prévu dans son confrat et a été activé par la Société, donnant lieu
au palement a M, Jean-Pierre Clamadieu d'une indemnité de non

concurrence de 1,960,000 euros. Aucune acquisition accélérée n'est
appliquée a ses LTis existants, qui restent sujets a performance.

Ce qui précéde est conforme aux exigences belges en matiére de
gouvernance dentreprise

M. Roger Kearns a démissionné de Solvay le 31 mars sans aucurie
indemnité lige a son mandat exécutif,
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6. Principales caractéristiques des systemes de gestion des risques et de contréle interne

Les dirigeants et les cadres de Solvay sont responsables de la gestion
des risques et du controle interne dans leurs entités respectives
(activités, fonctions).

Le département Audit Interne & Gestion des risques (IA/RM) conseille
et sassure que les dirigeants solent bien soutenus pour cette tache,
L'équipe est chargée détablir un systéme exhaustif et cohérent de
gestion des risques et de contréle interne au sein du Groupe.

Solvay a instauré un systéme de contrdle interne visant a fournir une
assurance raisonnable en termes (i) de respect des lois et réglements
en vigueur, (i) de mise en ceuvre das politiques et objectifs fixés par
la direction générale, (iii) d'exactitude des informations financiéres et
extra-financieres et (v) defficacité des processus internes, en parti-
culier ceux contribuant & la protection de ses actifs,

Les cing éléments du systéme de contrdle interne sont décrits plus
bas.

6.1. L'environnement de controle

L'erironnement de contréle favorise la prise de conscience et le
comportement éthique de tous les collaborateurs. Ses divers
éléments créent une structure claire de principes, de régles, de roles
et de responsabilités tout en prouvant fengagement a la conformité.

+ Le Solvay Management Book énumére les principes dorien:
tation et définit les réles et les responsabilités du Comité Exécutif,
des GBU (Global Business Units) et des fonctions ;

+ Le Code de Conduite est disporible sur e site Solvay, Vous
trouverez plus dinformations dans la Charte de Gouvernance
dEntreprise;

« Ln service d'assistance téléphonique dédié aux questions
d'éthique (Ethics Helpline), gére par une tierce partie, permet
aux collaborateurs de signaler toute violation patentielle du Code
de Conduite, sils ne peuvent pas passer par leurs supérieurs
hiérarchiques ou par le dispositif de suivi de la conformité, ou siis
souhaitent rester anonymes, Vous trouverez plus dinformations
dans la Charte de Gouvernance dEntreprise et la section extra-
financiére ;

» Des processus standardisés sont établis pour les actaités finan-
ciéres et non financigres.
6.2. Le processus d'évaluation des risques

Le processus de gestion des risques considére les objectifs straté-
giques de lorganisation et comprend les phases suivantes :

» Analyse des risques (identification et évaluation) ;
» Processus de décision concernant les risques critiques ;
= Mise en ceuvre des actions de gestion des risques ;

» Suivi de ces actions,

Lapproche de conception de contrbles internes sur les processus
majeurs prévoit létape dévaluation des risques, afin de définir les
objectifs de contrdle clés a aborder. Cest notamment le cas pour les
processus au niveau des filiales, des services partagés, des GBU ou
du Groupe pour la production dun compte rendu financier fiable.

Vous trouverez plus dinformations sur la gestion des risques de
lentreprise, y compris la description des principaux risques auxquels
le Groupe est expasé et les mesures de mitigation ou de prévention
prises dans la section « Gestion des risques ».

6.3,  Activités de contrdle

Solvay utilise une méthode systématigue de conception et de mise
en ceuvre des activites de contréle dans les processus de Solvay les
plus significatifs.

Aprés la phase danalyse et dévaluation des risques, les contriles
sont congus et décrits par les corporate process managers avec le
soutien de féguipe de Gestion des risques. Les descriptions des
contréles sont utilisées comme référence pour lévaluation du
contrdle interne et le déploiement dans I'ensemble du Groupe,

A chague niveau du Groupe (entreprise, plates-formes de senvices
partagés et GBU), le process manager est responsable de l'exécution
du contréle,

Un contrdle Interne flexible sur la gouvernance a été mis en place
sous le parrainage du CFO : Les Corporate Process Owrers (respon-
sables de processus opérationnels) et les représentants des GBU
(Process Risk Coordinators, coordinateurs du risque de processus)
font partie dun réseau visant 3 promouveir un systéme de contrle
interne adapté aux risques de chaque GBU.

Solvay met en place des politiques, des processus et des «lignes
rouges » qui sappliguent a tous les collaborateurs dans les domaines
suivants : le contréle de gestion, les finances et la trésorerig, le
contrdle financier, la communication finandiére, la fiscalité et les
politiques d'assurance. Des activités de contrdle sont définies pour
tous ces processus financiers et dans tous les projets majeurs dans
fensemble du Groupe, comme les acquisitions et les cessions. Par
ailleurs, un Guide du Rapport Financier en ligne explique de quelle
maniére les regles IFRS doivent étre appliquées a travers le Groupe.

Les éléments financiers sont consolidés chaque mois et analysés
a chague niveau de responsabilitd de la Sociétg (Sohay Business
Services, le directeur financier de lentité, la fonction Comptabilité
et Reporting du Groupe et le Comité Exécutif). Des éléments sont
analysés sulant plusieurs méthodes, comme, par exernple, fanalyse
des écarts, les contriles de plausibilité et de cohérence, lanalyse de
ratios ou encore la comparaison avec les prévisions.

Outre fanalyse mensuelle du reporting effectuée par les équipes
de la fonction Contréle du Groupe, le Comité Exécutif effectue une
analyse approfondie de la performance de la GBU chague trimestre,
dans le cadre des revues sur les prévisions dactivité (forecasts),

SOLVAY - Rapport annuel intégr zmy
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6.4. Informations et communication

Les systémes dinformations pour fensemble du Groupe sont gérés
par Solvay Business Services. La plupart des activités du Groupe sont
soutenues par un petit nombre de systémes ERP intégrés. La conso-
lidation financigre est soutenue par un outll dédié.

Toutes les procédures de compte rendu financier et les controles
internes garantissent que toutes les informations substantielles
transmises par Solay a ses investisseurs, ses créandiers et ses
autarités de sunelllance soient précises, transparentes, et divul-
guees en temps utile, et qu'elles donnent une image fidéle des évolu-
tions, des fondamentaux financiers et de la performance les plus
pertinents du Groupe,

Avant chaque dbture trimestrielle, le département Comptabilité et
Reparting du Groupe transmet des instructions détaillées 3 tous les
intervenarits financiers concernés,

La publication des résultats trimestriels fait fobjet de différemts
contrbles et validations avant publication :

+ L'équipe Relations Investisseurs congoit, développe et transmet les
messages et les informations sur le Groupe en tenant compte des
besoins des marches financiers. Elle est établie sous la supervision
et le contréle du Comité Exécutif;

Le Comité dAudit s'assure que les états financiers et les commu-
nications faites par la Saciété et le Groupe soient conformes aux
principes comptables généralement reconnus (les IFRS pour e
Groupe, le droit comptable belge pour la Socéte) ;

Le Consell dAdministration approuve les états financiers pério-
diques consolidés et ceux de Solvay SA (trimestriels - seulement
consolidés, semestriels et annuels) et toutes les communications
qui sy rapportent.

Ymuw - Rapport annuel intégre 2018
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6.5.  Suividu contrdle interne

Le Comité dAudit est chargé du subd de refficacité des systémes
de controle interne. Il supervise le travail du service Audit Interne et
Gestion des Risques en matiére de suivi financier, opérationnel et
de conformité. || est tenu informé de la portée, des programmes et
des résultats de laudit interne et il vérifie que les recommandations
daudit sont correcterment mises en ceuvre, Le role et les respon-
sabilitds du Comité d'Audit sont décrits en détall dans la Charte de
goUvernance.

Le contenu des missions d'audit interne est planifié et défini sur la
base dune analyse des risques ; les diligences se concentrent sur les
domaines percus comme les plus risqués, Toutes les entités conso-
lidées du Groupe sont sujettes a linspection dAudit Interne au mains
tous les trois ans. Les recommandations dAudit Interne sont mises
en ceuvre par la direction,

D'autres entités réalisent des activités similaires dans des domaines
tres specifiques. Par exemple :

» Le département Santé, Sécuritd et Environnement réalise des
audits en matiére de santé, de sécurité et demironnement ;

Le département Conformité et Gestion des Risques de Solvay
Business Services réalise des audits sur le systéme dinformation,
en collaboration avec Audit interne ;

Le département Ethique & Conformité effectue des enquétes sur
des infractions potentielles au Code de Conduite,
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7. Audit externe

Le controle de la situation financiére de la Société, de ses états finan-
ciers et de leur conformité avec le Code belge des Sociétés et les
statuts, ainsi que celul des opérations a reprendre dans les états
financiers, est confié & un ou plusieurs commissaires désignés par
IAssemblée Générale parmi les membres, personnes physigues ou
morales, de Ninstitut belge des Réviseurs dEntreprises.

Les responsabilités et les powvoirs du ou des commissaires sont
ceux qui leur sont reconnus par la lol.

+ L'Assemblée Générale détermine le nombre de commissaires et
leurs honoraires conformément 2 la loi. Les commissaires ont en
outre droit au remboursement de leurs frais de déplacement pour
le contréle des sites et sieges administratifs de la Socigte |

+ L'Assemblée Générale peut aussi désigner un ou plusieurs
commissaire{s) suppléant(s). Les commissaires sont nommés
pour un mandat de trois ans renouvelable. Ils ne peuvent étre
réyoqués par fAssemblée Générale que pour des raisons
valables ;

Le comité d'audit évalue l'efficacité, lindépendance et fobjectivité
de lauditeur externe eu égard aux aspects sulvants:

le contenu, la qualité et les perspectives sur les principaux plans
et rapports du vérificateur externe; en particulier ceux
résumant les travaux daudit réalisés sur les risques identifigs
par la Société ;

l'engagement avec le vérificateur externe lors des réunions du
comité;

la robustesse des auditeurs externes dans le traitement des
principes comptables clés ;

- la fourniture de services autres que d'audit.

Le Conseil dAdministration, sur la recommandation du comité
d'audit, recommande de renouveler le mandat de Deloitte lors de
[Assemblée Générale des Actionnaires de 2019, Le comité estime
que |indépendance et l'objectivité de Deloitte ainsi que lefficacité
du processus d'audit sont préservés. Compte tenu de la récente
rotation des partenaires d'audit en 2016 et de I'évaluation des propo-
sitions scumises au comité d'audit, le Consell d'Administration
proposera de renouveler le mandat de Delaitte pour une nouvelle
période de trois ans. Deloitte sera représenté par Michel Denayer et
Corine Magnin en qualité de commissaire aux comptes suppléant.

Lors de lAssemblée Générale Ordinaire de mardi 14 mai 2019, le
Conseil dAdministration proposera de rencuveler le mandat de
Deloitte pour une nouvelle période de trois années. Deloitte sera
représenté par Michel Denayer et par Corine Magnin en tant
quiauditrice suppléante.

Les honoraires daudit dus par Solvay SA au titre de lexercice 2018
se sont élevés a 1,2 million deuros. lls incduent la vérification des
comptes statutaires et consolidés de Solvay SA. Les honoraires
daudit supplémentaires pour les sociétés contrilées par Solvay
Sélevaient en 2018 a 4,8 millions deuros. Des honoraires supplé-
mentaires autres que daudit pour un montant de 1,6 million deuros
ont été payés en 2018 par Solvay et ses fillales, dont :

a. Portés en compte par fauditeur statuaire du Groupe
- Autres missions d'assurance : 0,8 million deuros.

b. Facturés par d'autres entités Deloitte
- Autres missions d'assurance : 0.4 million deuros;
- Conseils fiscaux et de conformité : 0.1 million deuros ;
- Autres missions de conseil : 0,3 million d'euros.

SOLVAY - Rapport annuel intégre 2018/"
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8. Eléments a publier en vertu de l'article 34 de |'Arrété royal belge du 14 novembre 2007

Conformément aux dispositions de l'article 34 de 'Arrété Royal beige
du 14 novembre 2007, la Société publie les élérments suvants

8.1, Structure du capital et autorisation octroyées
au Conseil d'Administration

Al 21 décembre 2015, le capital de la Société sélevait 3
1588 146240 eurcs, correspondant & 105876 416 actions
ordinaires sans valeur nominale, entigrement libérées.

Toutes les actions Solvay donnent les mémes droits. Il n'existe pas
différentes classes d'actions,

8.2. Cession d'actions et accords d'actionnaires

Les Statuts de Solvay ne prévoient aucune restriction a la cession des
actions de la sociéte.

La Société a été informée que des actionnaires individuels détenant
une participation directe dans Solvay ont décidé de se consulter
lorsgue des guestions dune Importance particuliérement straté-
gique viennent a étre soumises par le Consell dAdministration a
I'dssemblée Générale. Chacun de ces actionnaires reste cependant
tout & fait libre de son vote, Aucun dentre eux, seul ou de concert,
natteint le seull initial de détention de 3 % requérant une déclaration
de transparence.

Solvay n'a pas connaissance de quelque autre accord relatif 3 un vote
parmi ses actionnaires ou de l'existence d'une concertation entre ses
actionnaires,

8.3. Titulaires de titres octroyant des droits de
contrdle spéciaux

De tels titres sont inexistants,

8.4. Mécanisme de contrdle de tout systéme
d'actionnariat du personnel dans lequel les

droits de contrdle ne sont pas exercés direc-
tement par ce dernier

Il n'y a pas de systéme d'actionnariat du personnel prévoyant un tel
mécanisme.

\\EJ‘LVM' « Rapport annuel intégré 28
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8.5. Restrictions de I'exercice du droit de vote

Chague action Salvay donne a son détenteur le droit d'exprimer une
voix aux Assemblées Générales.

L'article 11 des Statuts de la Société prévoit gue cet exercice du droit
de vote et des autres droits attachés aux actions détenues en copro-
priété ou dont l'usufruit et la nue-propriété ont été scindés, ou qui
sont gagées, est suspendu jusqu'a la nomination d'un unigue repré-
sentant autorisé a exercer les droits attachés aux actions.

L'exercice des droits attachés aux actions Solvay détenues par Solvay
Stock Option Management est, conformeément & la loi, suspendu.

8.6. Désignation, renouvellement, démission et
révocation des Administrateurs

Les Statuts de la Société prévoient que celle-ci sera administrée par
un Conseil d'Administration composé de cing membres au moins,
leur nombre étant fixé par I'Assemblée Générale (article 14).

Les Administrateurs sont nommés par FAssemblée Générale pour un
mandat (renouvelable) de quatre ans,

Le Consell dAdministration soumet & l'approbation de Assemblée
Générale Ordinaire la nomination, le renouvellement, la démission,
voire la révocation dun Administrateur. Il invite également
IAssemblée Générale Ordinaire a voter sur lindépendance des direc-
teurs remplissant les critéres y afférents, apres avoir demandé ['avis
du Comité des Nominations, dont la mission cansiste a définir et a
évaluer le profil de tout nouveau candidat en appliquant ses critéres
de nomination et pour des compétences spédifiques.

LAssernblée Générale Ordinaire statue a la majorité simple sur les
propositions faites par le Conseil d’Administration,

En cas de vacance d'un mandat en cours dexercice, le Consell
dAdministration a la faculté de nommer un nouveau membre, &
charge pour lui de faire ratifier sa décision par lAssemblée Générale
Ordinaire suivante.

90/147



| N° | 0403.001.220

[c7 ]

AUTRES DOCUMENTS A DEPOSER
EN VERTU DU CODE DES SOCIETES

RAPPORT DE GESTION

DECLARATION DE COUVERNAMNCE I'ENTREPRISE

8.7. Modification des statuts de Solvay

Toute modification des statuts de la Société doit étre soumise sous
forme de résolution 4 'Assemblée Générale, a condition qu'au moins
S50% du capital social de Solay soit présent ou représenté,
résolution qui doit, en principe, &tre adoptée par une majorité de
75 % des suffrages exprimeés.

Si le quorum de présence n'est pas atteint lors de la premigre
Assemblée Générale Extraordinaire, une seconde Assembiée
Générale peut étre convoquée, laquelle tranchera sans étre tenue a
un quorum de présence,

Pour d'autres questions (par exemple, la modification de I'objet de
la Société), des régles de majorité différentes devralent étre appli-
cables.

8.8. Pouvoirs du Conseil d'Administration,
notamment en matiére d'émission et de rachat
d'actions

8.8.1. Pouvoirs du Conseil d’Administration

Le Consell dAdministration est linstance de direction la plus élevée
de la Société.

La loi lui attribue tous les pouvoirs qui ne sont pas, légalement ou
statutairernent, du ressort de lAssemblée Générale.

Le Consail dAdministration sest réservé certains domaines dlés et
a délégué le reste de ses pouvoirs & un Comité Exécutif (décrits en
détall dans la Charte)

Dans lensemble des domaines relevant de sa compétence exclusive,
le Consell dAdministration travaille en collaboration étroite avec le
Comité Exécutif, lequel a notamment pour tdche de préparer la
plupart des propoesitions de résolutions du Consell dAdministration.

8.8.2. Autorisation donnée au Conseil d'Adminis-
tration d'émettre et de racheter des actions

Jusgqu'au 31 décembre 2016, le Consell d'Administration a éwé
autorisé a augmenter le capital social par des apports en numeraires
s'élevant & un maximum de 1,5 milliard d'euros, dont un montant
maximum de 1 270 516 995 euros sera affecté au poste « capital » et
le reste au poste « prime d'émission » dans le cadre de facquisition
de Cytec Industries Inc. Cette acquisiion a été réalisée le
9 décembre 2015 et, afin de la financer partiellement, le Consell
d'Administration a procédé a une augmeniation de capital pour un
montant  de 317629 245euros  par Iémission de
21175283 nouvelles actions ordinaires Solvay, avec une prime
d'émission de 1 182 216 050 euros. Cette autorisation spéciale n'est
par conséquent plus d'actualité,

L'Assemblée Générale n'a aujourd'hui accordé aucune autarisation
dacquisition ou de cession dactions propres de Solvay au Consell
d'Administratian.

8.9. Accords ou titres importants susceptibles d'étre
influencés par un changement de controle surla
Société

L'Assemblée Générale Ordinaire du 10mai 2016 a approuvé les

dlauses de changement de contrble contenues dans les modalités

des obligations senior et hybrides libellées en euro ainsi que des
obligations  senior  lbellées en dollar améncain, émis en

décembre 2015 dans le cadre du financement de |'acquisition de
Cytec et des besoins généraux du Groupe Solvay.

8.10. Accords entre la Société et ses Administrateurs
ou employés prévoyant une compensation en
tas de démission des Administrateurs, s'ils
sont des good leavers ou en cas d'offre publique
d'acquisition.

Sans objet
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GESTION DES
RISQUES

1. Introduction
2. Processus de gestion des risques
3. Principaux risques de Solvay
Sécurité
Ethique et conformité
Sécurité industrielle
Accident de transport
Changement climatique
Cyber-risque
Utilisation de produits chimiques
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4. Autres risques

Litiges importants
Procédures antitrust
Procédures liées 4 environnement, 5anté et sécurité
Activités pharmaceutiques (activités abandonnees)
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Gestion des risques

1.  Introduction

Dans un contexte mondial dincertitudes dconomique et politique, de glissements dans équilibre des forces et des dynamiques de croissance, de
raccourcissernent des cyces de marché, dévolution rapide de la technologie et dattentes accrues concernant le changement cimatique ainsi que la
transition énergétique, Solvay estime quiune surveillance et une gestion efficaces des risques sont la dé pour atteindre ses objectifs stratégiques.

2.  Processus de gestion des risques

Le processus dévaluation des risques - approuve par le Consell dAdministration - aide le Groupe a atteindre ses objectifs aussi bien financiers
guextra-financiers, tout en respectant les lois et réglementations, ainsi que le Code de Conduite de Solvay

La gestion du risque d'entreprise (Enterprise Risk Management - ERM) de Solvay : un mécanisme essentiel pour
réaliser les objectifs a court, moyen et long terme

Lactivité de Solvay est diversifiée, décentralisée et internationale, Les opérations sont confrontés a plusieurs risques significatifs, Pour y répondre,
Solvay a congu un processus dynamique dans lequel les principaux acteurs évaluent les risques propres a leur domaine de responsabilité et/ou
dexpertise.

Toutes |les GBU ont intégré I'évaluation du risque dans leur processus de revue stratégique annuelle

Analyse des risques

Solvay applique une gestion des risques intégrée dans sa stratégie, ses dédisions commerdiales et ses opérations. Le Groupe garantit que
les dirigeants de Solvay identifient, évaluent et gérent activement tous les risques potentiellement significatifs. L'évaluation des risques aide
& créer |a valeur & court, moyen et long terme, et tient toujours compte de laspect de la durabilité, Deux des quatre principaux types
dimpacts utilisés pour évaluer les risques refliétent notre sensibilité croissante aux enjeux extra-financiers, notamment les impacts sur
les personnes et sur fervironnement. Les deux autres - sur l'économigue et sur la réputation - affectent directement la performance
opérationnelle et financiére du Groupe. En ligne avec les objectifs stratégiques de Solvay, les risques sont classés comme suit : « principatx
risques » {les plus critiques), « risques émergents » et « autres risques »,

Impact Impact sur les Impact Impact sur la

économigue personnes environnemental réputation

Processus de décision concernant les risques critiques

Les processus de décisions courantes et stratégiques inégrent lensemble des risques et opportunités sur base des critéres financiers et
extra-finanders.

Mise en ceuvre des actions de gestion des risques
La gestion des risques est un facteur de succés déterminant pour Solvay. Elle nous permet datténuer les risques associés aux solutions
que nous fournissons. Les améliorations apportées a la méthodologie « Enterprise Risk Management » de Solvay aident les GBU et les
Fonctions - el le Groupe dans son ensemble - a définir plus efficacement la priorité donnée aux risques et a mieux cibler la réponse a
ceux-cl. Un tableau de bord actualisé deux fois par an permet d'évaluer a la fois les progrés réalisés grace aux mesures d'atténuation et les
nowvelles évolutions lides 3 l'environnemenit du risque.

Controle des actions de gestion des risques

Les risques critiques pour ke Groupe font f'objet dun controle étroit par le Comité des Risques Groupe ; des membres du Comité Exécutif
sont désignés comme « Risk Sponsors » et veillent au traitement adéquat de ces risques, Une attention particuliére est portée sur le recou-
pement de lanalyse des risques avec l'analyse de matérialité effectuée par Fonction Développement Durable et Energie.
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Un systeme de gestion des risques fiable intégré a
tous les niveaux du Groupe

Les dirigeants des GBU et des Fonctions sont responsables de
fidentification, du contréle et de la gestion des principaux risques
dans leur domaine d'expertise. La gestion des risques est danc
profondément ancrée dans la pratigue guotidienne de chaque entité

1 2
GLOBAL FONCTIONS LEADERSHIP
BUSINESS COUNCIL'
UNITS

Etablit une liste
des risques du
Groupe - les plus
pertinents - a
soumettre a une
phase
d'évaluation

® Revoit et actualise sa propre
matrice des risques

* Désigne le risk owner qui pilotera
I'atténuation des risques les plus
critigues

et les responsables opérationnels peuvent réagir rapidement a tout
changement de situation. Le processus de gestion des risques est
ancré dans la pratique quotidienne des GBU et les fonctions
notammment, pour la définition des priorités et pour favoriser
['atteinte des objectifs.

3 4 5
COMITE DES COMITE CONSEIL
RISQUES EXECUTIF D'ADMINIS-
CGROUPE* TRATION
Evalue, prend les Chaque risque du Supervise et
décisions et Groupe est approuve
controle étroite- assigné a un
ment ces risques membre du

du Groupe Comité Exécutif

DEPARTEMENT DES RISQUES

Soutient et coordonne |a gestion des risques dans I'ensemble de Solvay

1 Comité Exécutlf, Présidents des GBU, Directeurs Géndraux des Fonctions, Présidents de Zones et Directeur Général de Solvay Business Services
2 Directeurs Géneraux des Fonctions Industriels, juridigue et Développement Durable et Energle

Les risques au niveau du Groupe sont gérés avec la contribution
du Leadership Council pour lidentification, du Comité des Risques
Groupe pour févaluation, et du Comité Exécurtif pour la supervision
du traitement et de la réponse au risque. Une fois par an, le Comité
d'Audit passe en revue les risques les plus importants auxquels ke
Groupe est exposé. Les membres du Comité d'Audit: le CEQ, le
Président et d'autres membres du Consell d'Administration. ainsi que
dautres membres du Conseil dAdministration participent. Au cours
de lexercice, les "risk owners” interpellent le Comité dAudit au sujet
des risques du Groupe, par exemple, sur la sécurité industrielle, la
sUretd, le cyber-risque ou la déontologie et la conformité,

Evaluation des principaux projets liés a la transfor-
mation de Solvay

Une méthodologie dévaluation des risques est appliquée aux projets
impertants, qull sagisse dacquisitions, dinvestissernents majeurs ou
de projets transversaux.

\suw&v  Rapport annuel intigré 2018
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Le contrile interne est [un des aspects de la gestion des risques.
Veuillez vous référer a la section Gouvernance dEntreprise pour une
description détaillée.

La préparation aux situations de crise st constituce dun réseau
structuré au niveau du Groupe. Ses membres accomplissent les
missions qui leur sont assignées et meltent en ceuwre des
programimes afin d'assurer |a préparation de leurs Business Units et
fonctions. Ces programmes comprannent des simulations de crises,
une formation aux médias, la maintenance de bases de données
et une analyse d'événements internes et externes. Les risgues
identifiés sont ainsi intégrés aux scénarios utilisés dans les simula-
tions de crise.
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3.  Principaux risques de Solvay

Le Comité des Risques du Groupe a évalué le niveau de maitrise de
limpact des risques du Groupe, selon une échelle établie a quatre
niveaux pour chacun des critéres,

Quatre principaux types dimpacts ont été considérés: lfmpact
economigue, limpact sur les personnes, limpact sur fenvironnement
et fimpact sur la réputation. Le niveau de maitrise a été évalué en
répondant aux guestions sulvantes :

= Lesmesures datténuation et/oude maitrise ont-elles été définies ?

* Les mesures sont-elles mises en ceuvre totalement ou partiel-
lement ?

« Lefficacité de ces mesures est-elle contrblée ?

Le niveau de criticitd est déterminé par |a combinaisan des deux critéres de notation du risque (impact et niveau de contrdle) au moment de

Iévaluation.
Lien avec les aspects haute matérialité du
Niveau de criticité  Risque d développ durabl Parties prenantes
Sécurité des données et confidentialité des dennées  Collaborateurs
Elevé Sécurité 9 chents Communautés locales
Gestion des risques dincidents critiques Clients
Fournisseurs
Ethique et conformité e Gestion du cadre juridique, éthique et réglementalre ;ﬁll[‘aggrmnurs
anet
Ivestisseurs
o Gestion des risques dincdents criiques Collaborateurs
5 |
Secuice Industrielle e Santé et sécurité des collaborateurs Communautés iocales
. Fournisseurs
n n i INCI0ES T
Accident de transport (5] e ames,  OlBTHRUS
o B nee Communautés locales
: Clients
5 T
Emissions de gaz 3 effet de serre PSSy [ A
Risque lié au changement 9 Gestion de lénergie Collaborateurs
climatique* Solutions business durables Plandta =
Gestion de l'eau et des eaux usées ;
P Investisseurs
Cibariieas e Sécuritd des données et confidentialité des donndes  Clients
Y 5 chents Collaborateurs
Modéré Utilisation de produits e Gestion des déchets et des matiéres dangereuses Chents
Solutions business durables Collaborateurs

chimiques

* Risque émergent : risque ayant connu des géveloppements ou risque changeant susceptible d'avoir un impact sur le long terme, qui davront faire Fobjet

dune évaluatian a favenir

Les risques pertinents pour Sohay et les actions déployées par le Groupe pour mitiger ces risques sont décrits d-dessous. Les efforts
d'atténuation décrits ne garantissent pas que les risgues ne se maténaliseront pas ou n'auront pas dinadence sur le Groupe. lls montrent |a

fagon dont Solvay gére l'exposition au risque de maniére proactive,

SOLVAY - Rapport annuel intégré sz
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Sécurité

Tendance: 3 |a baisse

Description du risque

Un incident de sécurité se caractérise par des attaquas intention-
nelles (par exermnple, terrorisme, crime, violence, vandalisme ou vol)
qui touche les collaborateurs, les sites, les biens, les informations
critiques ou la propriété intellectuelle et qui pourraient avoir des
conséquences négatives pour les activités.

Actions de prévention et d'atténuation

» Solvay a une approche de la sécurité tenant compte des menaces,
les risques et la conformité, en vue de protéger les sites, informa-
tions et personnes ;

+ Un Directeur de la Sécurité du Groupe coordonne au niveau
mandial toutes les acthités relatives 3 la sécurité afin de garantir
une atténuation efficace des risques de securité |

Deux organes de gouvernance pilotent les efforts de gestion des
risques de sécurité :

- un Conseil de Sécurité, présidé par un membre du Comité
Exéeutil ;

un groupe de travail de Coordination de la Sécurité (Security
Coordination Working Group), présidé par le Directeur de la
Sécurité du Groupe, dont lobjectif est de faire fonctionner le
programme de survelllance continue des menaces et le
programme de sécurité optimisé pour le Groupe.

Principales actions en 2018

» Création du role de Champion de la Sécurité dans les activités
et les Fonctions, pour faciliter une approche coordonnée de la
gestion des risques de sécurité dans le Groupe. Ces Champions
sant les porte-parole de leurs entités au sein du groupe de travail
de Coordination de la Sécurité afin de garantir une mise en euwre
de la gouvernance alignée avec les priorités du business ;

Démarrage dun Plan de Protection des Données pour protéger
les informations sensibles du Groupe ;

Finalisation des projets pour famélioration de la sécurité aux sites
arisque élevé,

Vomv - Rapport annuelintitgre 2018
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Ethique et conformité

'E:)r Tendance: stabilisation

Description du risque

Les risques naissent d'un défaut potentiel de conformité avec les
éléments suivants :

« Le Code de Conduite de Solvay ainsi que toutes les politiques et
procédures gul le soutiennent ;

+ Les lois et réglements en vigueur dans les pays ol Solvay opére.

Exemples:

= L'chec de la mise en ceuvre dune gouvernance adéquate dans
une coentraprise ;

« La participation directe ou indirecte a des violations des Droits de
I'Homme ;

« Une fausse dédaration intentionnelle dinformations financiéres,
corruption et contournement des contrdles internes.

Actions de prévention et d'atténuation

Un Code de Conduite, des politiques et des procédures de Solvay

» Applicables aux collaborateurs, aux fournisseurs critiques, aux
coentreprises a participation majoritaire ;

« Plusieurs formations et actions de communication pour aborder
les risques liés aux comportements,

Les formations dédiées 3 latténuation de risques spécifiques
comprennent :

Une politique sur le systéme de suivi dans la lutte contre les pots-
dewin, la corruption et les comportements anticoncurrentiels,
ainsi que suivi des cadeaux et invitations ;

Les Droits de FHomme dans la "Business Palicy” : mise en place,
gouvernance et formation ;

Un programme & |echelle du Groupe pour le signalement des
cas de non-conformité (Speak Up) que ce soit directement 3 la
hiérarchie ou en passant par un service dassistance téléphonigue
externe

Principales actions en 2018

Plus de B0 % des collaborateurs ont suiv la formation sur le Code
de Conduite de Solvay, et le catalogue des formations en ligne sur
le sujet s'est enrichi de nombreuses versions en langues variées ;

Un Comité mondial sur les Droits humains a été nommé pour
surveiller la mise en ceuvre, la conformité, et la formation sur la
politique du Groupe en matiére de Droits de 'Homme ;

Une formation sur la lutte contre les pots de vin et la corruption
{ABAC) suivie par plus de 1 800 cadres et collaborateurs occupant
des postes sensibles.
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Sécurité industrielle

Tendance: stabilisation

Description du risque

Un accident de grande ampleur, comme un incendie, une explosian
ou une perte de confinement peut entrainer des morts, des lésions
irréversibles, ou nuire a fenvironnement ou aux communautés
locales.

Tout accident mortel ou lésion irréversible non ié & un accident de
grande ampleur,

Actions de prévention et d'atténuation

Lappreche mise en place par Solay évolue. Alors quil y a une
réduction notable du nombre des persannes blessées dans nos
unites de production, Solvay 3 enregistré en moyenne un accident
maortel par an au cours des derniéres années.

En 2018, Solvay a encouragé la mise en place d'un environnement de
travail sur les sites favorisant la collaboration entre les collaborateurs
pour une sécurité renforcée,

Sécurité au travail :

Linitiative "Safety Excellence” met 'accent sur lengagement du colla-
borateur au sein de 'entreprise :

« Journées Sécurité ;

Initiative Leadership Safety Visits ;
« Programmes de sécurité fondés sur le comportement ;

= Bulletin “Lessons Learned” (visant tous les acadents induisant un
traitement médical (MTA), ainsi que les presquaccidents et les
incidents Importants ayant demandé lintervention des premiers
SeCours);

+ Partage des meilleures pratiques ;

Chague collaborateur a son propre objectif personnel en matiere
de sécurite.

En 2017, Solvay a développé une éva luation du dimat de sécurité
(Safety Climate Assessment) reposant sur la méthodologie Dov
Zohar, afin de déterminer le degré de maturité de la culture de la
sécurité dans les sites. Plusieurs sites ont commencé a utiliser cet

outil. En 2018, des ateliers de leadership et de sensibilisation au
risque ont été réalisé dans les GBU et les sites ainsi que diverses
séances de communication / présentation.

En 2015, Solvay a introdult les régles Solvay Life Saving Rules (SLSR).
Ces SLSR couvrent les activités, comme le travall en hauteur et
fouverture de ligne, ayant conduit @ un accident mortel cu & une
lésion irréversible. En 2018, Solvay a démarré un processus colla-
boratif pour définir de fagon détaillée les risques et les mesures
d'atténuation applicables. Le résultat de ces efforts a été la définition
de normes minimales fixdes aux SLSR. Celles-ci garantissent une
approche commune permettant une maitrise efficace des risques
en lien avec les activités socumises aux SLSR. L'objectif est d'avoir
I'ensemble des sites en conformité a ces normes d'ic la fin 2019.

Les résultats de sécurité sont revus chaque mois tant au niveau des
GBU gu' au niveau du Comité Exécutif,

Cestion de sécurité des procédés :

Solvay implémente une approche préventive des risques, fondée sur
une utilisation systématigue des analyses du risque sur les procédés
et de la gestion des changements dans les procédés.

Principales actions en 2018

Sécurité au travail :

Mise en place d'un minimum de trois "Solay Life Saving Rules'
(SLSR) prioritaires dans l'ensemble des sites ;

Ateliers de leadership et de culture de la sécurité dans les GBU et
dans l'ensemble des sites ;

Taux daccidents avec traitement medical (Medical Treatment
Accident Rate): 0.54.

Sécurité des procédés :

* 83% de l'ensemble des sites ont une évaluation du danger
conforme aux exigences du Groupe au cours des cing derniéres
années (cible 2020 : 100 %) ;

Aucune situation identifée "risque élevé (niveau 1)" qui serait non
traitée au dela d'un an.
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Accident de transport

Tendance: stabilisation

Description du risque

Un accident lié au transport de substances chimiques dangereuses
fait courir un risque de dommages aux riverains des sites ou au
grand public.

Actions de prévention et d'atténuation
» Cours internes en ligne sur la sécurité du transport ;

» Réseau mondial de conseillers en sécurité des produits
dangereux ;

« Processus maondial de qualification des transporteurs de produits
dangereux ;

« Développement de procédures internes et de directives reposant
sur les recommandations en matiére de sécurité de transport
émises par des associations telles que le CEFIC (Consell européen
de [ndustrie chimigue) EUROFLUCR (European Technical
Committee for Fluoride), et HFIPI (Hydrogen Fluoride Industry
Practices Institute) ;

+ Mise en ceuvre de programimes tels que Responsible Care®;

» Suvi des accidents de transport avec développement des
mesures de correction et des bulletins des "learning lessons” ;

Ligne téléphonique d'assistance pour répondre aux situations
durgence dans le monde entier (niveau 1, 24 h sur 24, 7 jours sur
7) dans plusieurs langues

Principales actions en 2018

Poursuite du programme de sécurité des transports pour renforcer
les actions de prévention.

Changement climatique

{g} Tendance: a la baisse

Description du risque

La stratégie mise en place par le Groupe pour répondre aux risques
liés au changement climatigue (tels que définis par la TCFD"), pourrait
étre inefficace et nuire a la réputation, provoquer des pertes
commerdales et une sous-évaluation de lentreprise, la rendant
moins attractive pour les investisseurs a long terme. Le Groupe a
décidé de reprendre les risques liés a l'eau dans les risques liés au
changement climatique plutdt que dans les risques physiques.

Les risques de transition climatique ont plusieurs sources :

Les politiques et le contexte légal : réglementations et mesures en
wue de limiter les émissions de CO; par exemple, en augmentant
le prix des émissions de gaz a effet de serre (GES);

Technologles : investissements sans succés dans des nouvelles
techniques visant a réduire les émissions ;

Marchés : absence d'adaptation aux changements de compor-
tement des clients ;

Réputation: attitude négative des parties prenantes si leurs
inquiétudes sur le changement climatique ne sont pas prises au
SerieLx,

Actions de prévention et d'atténuation

« Lastratégie de Solvay se concentre sur des activités & plus grande
valeur gjoutée et 3 moindre exposition environnementale ;

= Chague année, I'outil « Sustainable Portfolio Management » (SPM)
permet d'évaluer fexposition environnementale des ventes et du
portefeulle de projets dinnovation. Le SPM comprend des
critéres liés au climat alignés, sur le scénario des 2 °C;

 Plan de réduction des émissions de gaz a effet de serre.

Principales actions en 2018

En septembre 2018, Solvay a mis a jour son approche des émissions
de gar 3 effet de serre. Le Groupe sengage 3 réduire ces émissions
de 1 milion de tonnes métriques dici 2025, en améliorant son
efficacité énergétique et le mix des énergies, et en investissant dans
des technologies propres. Les risques et opportunités liés au climat
serant examinés en 2019,

(*): TCFD (Task Force on Climate-related Financial Disclosures) un groupe de travall sur les Informations financiéres lides au climat
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Cyber-risque

Tendance: 3 |a baisse

Description du risque

Le cyber-risque comprend lincapacité & assurer la continuité du
service, ou a protéger des données confidentielles, critiques ou
sensibles.

Actions de prévention et d'atténuation

Programme de cyber-sécurité :

Les deux organes de gouvernance responsables de la gestion des
risques de sécurité se chargent également de la supervision du
programme de cybersécurité.

+ Des évaluations indépendantes, y compris des tests dintrusion,
sont effectudes par des experts externes ;

» Solvay Business Senvices (5BS) a renouvelé sa certification 1SO
9001 : un programme de gestion qualité pour l'ensemble de ses
activités en 2015 - obtention de la certification IS0 27001 : 2013
certification - qui englobe la cybersécurité pour la majorité de ses
systémes informatiques ;

» Tous les professionnels des systémes dinformation de 58S ont
suivi une farmation aux politiques de sécurité des systémes infor-
matiques et aux meileures pratiques ;

+ La formation a la sécurité pour utlisateur final reste obligatoire
pour lensemble des callaborateurs. Des conseills en matigre de
cybersécurité sont publiés réguliererment afin d'accroitre la sensi-
bilisation des collaborateurs.

Une cyberattaque significative pourrait provoguer un impact négatif
sur les activités et les résultats de la société. Par conséguent, la
sockété continuera & améliorer ses défenses de cyberseécurité pour
maitriser 'évolution des menaces.

Assurance

Solvay est assurée contre limpact financier potentiel d'une cyberat-
taque sur les biens, lig¢ aux interruptions dactivité et des actes de
fraude.

Principales actions en 2018

Solvay continue daméliorer sa stratégie de cybersécurité et sa
gouvernance, de développer un programme de sécurité des infor-
mations dentreprise et dexplorer d'autres fonctions afin de
renforcer la sécurité de fentreprise et sa capacité 3 réagir & une
menace de cyberattague.

Utilisation de produits chimiques

'—:)r Tendance: stabilisation

Description du risque

Un risque de lésions ou dimpact sur la santé causés a des tiers ou
de dommages a leurs biens causés par futilisation dun produit de
Solvay, ainsi que dans les litiges qui s'ensuivent ;

Un usage inapproprie des produits Solvay dans fusine dun client
ou dans des applications ou des marchés pour lesquels le produit
n'a pas e congu ou Usage non garant ;

Les conséguences éventuelles dun produit  défectueux
CoMmprennent une exposition aux actions en responsabilité dues a
des Iésions ou des atteintes a la santé et des dommages, ainsi qua
des rappels de produits. Le risque de respansabilité liée au produit
est généralement plus élevé pour des produits utilisés dans des
applications sanitaires ou alimentaires ;

La possibilité que fautorsation dutilisation d'un produit commer-
cialisé soit refusée en rason de son caractére SVHC (substance
extrémement préoccupante).

Actions de prévention et d'atténuation

« Les fiches de données de sécurité (FDS) de Solvay garantissent
un contenu harmonisé grace a la mise en place dun systéme
SAP commun dans le monde. Ce systéme SAP n'est toutefois pas
encore mis en place chez Composite Materials ; le démarrage du
projet est prévu pour lami-2019;

« L'ensemble des GBU réalise chaque année un inventaire des
substances SVHC contenues dans les produits vendus. L'objectif
est d'évaluer a 100% les risques et danalyser toutes les solutions
de remplacement dispanibles d'ici 2020 ;

« Les FDS sont constamment mises 4 jour et distribuées dans le
maonde entier pour tous les produits sadressant a tous les dlients
dans les langues appropriges, Les GBU s'assurent que les SDS
soient revues au mains tous les trois ans, pour l'ensemble des
produits guelles mettent sur le marché ;

» Les procédures de rappel sont développées et mises en place
comme prescrit par les programmes de "product stewardship” ;

» L'assurance réduit fimpact financier d'un risque de responsabilité
lide aux produits, y compris au titre des rappels de produits,
directs ou par un tiers.

Principales actions en 2018

Le « Product Safety Management Process » (processus de gestion de
la sécurité des produits) qui identifie les produits commercialisés par
Solvay a été mis a jour pour intégrer des nouvelles obligations régle-
mentaires et les nouvelles sources potentielles de risques (législatif,
chaine dapprovisionnement...). Toutes les GBU mettent en place ce
processus en mettant la priorité sur les évaluations de risque néces
saires au portefeuille de produits et en déployant des évaluations de
risgue réguligres pour les applications les plus sensibles.
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4. Autresrisques
Marchés et croissance - risque stratégique

Description

L'exposition de Solvay aux évolutions sur ses marchés ou dans le
cadre de son ervironnement compétitif, ainsi que le risque de
prendre des mauvaises décisions stratégigues.

Actions de prévention et d'atténuation

+ Analyse systématique des marchés et des enjeux en matigre de
marketing en lien avec les lancements de projets dinvestisserment et
dinnovation |

» Développement sur des marchés a croissance supérieure au PIB:
Automobile et Adronautigue, Ressources et Ervironnement,
Blectricité et Electronique, Agroalimentaire ;

« Développerment avec les dlients de Solvay de solutions sur mesure |

+ Adaptation desinstallations aux energies nouvelles et aux
marchés CO3z;

» Plus grande attention apportée a ls comversion et la génération de cash |
» (Cession d'acivités considérées comme trop oycliques,

Risque inhérent a la chaine d'approvisionnement et a
la fiabilité de la production

Description

Risques liés aux matiéres premiéres, a lénergie, aux fournisseurs, a la
production, aux unités de stockage, et au transport entrant et sortant.
Actions de prévention et d'atténuation

Pour I3 fiabilité de production :

= Répartition géographique des Lnités de production dans ke monde;

» Maintenance ;

+ Programme de prévertion de penes matérielles du Groupe se concen-
trant sur la prévention et fatténuation des dommages alx biens et sur
I3 perte de profit suite a un incendie, une explosion, une émanation
chimique accidentele et tout autre imprévu préjudiciable

Pour la chaine d'appravisionnement :

Bilan RSE des fournissedrs et adhésion au Code des Fournisseurs de
Solvay, propriété des mines et des carriéres de trona, de calcaire et
de sel. et programmes de réduction de consommation dénergie.

Sélection et gestion des projets

Description

= Allocation des ressources & des projets (investissements
déquipement, fusions et acquisitions) non alignée avec la stratégie
de croissance de Solvay ;

an&v - Rapport annuel intigré 2018
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= Projets importants faisant face a des difficultés, et qui risquent par
conséquent de ne pas atteindre leurs objectifs.

Actions de prévention et d'atténuation

« Le Comité des Investissements fournit une revue analytique de
lefficacité d'allocation des dépenses dinvestissernent et du plan
dinvestissement diéquipement au Comité Exécutif ;

La méthodologie "Capex Excellence” pour le portefeuille des
projets de petite t@ille ;

Les décisions concernant les investissements (dépenses dinvestis-
sement excédant 10 millions d'euros et acquisitions) prises par le
Comité Exécutif ou le Conseil dAdministration tiennent compte de
la durabilité et comprennent une analyse SPM compléte de linves-
tissement potentiel ;

Analyse de performance aprés mise en place.

La combinalson de toutes ces actions a permis de miewux contrler la
corversion de IEBITDA en cash et datteindre un niveau de corversion
de cash comparable & celul de saciétés similalres du secteur.

Risque réglementaire, politique et juridique

Description
« Changements dans la législation et les réglementations ;

» Exposition de Solvay a des circonstances au cours desquelles
fautorité publique ne sexerce plus normalement ;

« Exposition aux procédures judiciaires et administratives existantes
et potentielles. (section Litiges importants) ;

Un Brexit sans accord créerait de nombreuses incertitudes quant
aux lois et réglementations applicables aux entreprises. Seule une
partie limitée des activités de Solvay pourrait étre réellement
touchée (3 titre indicatif, les échanges commerciaux entre I'UE et le
Royaume-Uni représentent environ 3% du chiffre d'affaires et 2%
du capital investi du Groupe).

Actions de prévention et d'atténuation

= Présence géographique équiibrée dans le monde pour réduire
fimpact des évolutions défavorables dans les domaines réglemen-
taires et politiques ;

» Le dépanement Affaires Gouvernementales et Publiques travaillart en
continu avec des représentants dautorités publigues au niveau nationa,
ce qui comprend, mais sans sy limiter, les autortés chargées des affaires
européennes, en passant également par fambassade belge locale |

« Des provisions financéres sont créées selon la connaissance par
Sohvay du risque juridigue ;

= Un groupe de travall sur le Brexit a éé mis en place avec la partich
pation des GBU et des fonctions concemées. Les GBU ont identifié
les principaux risques et travaillent sur des actions de mitigation dans
Iypothise dun scénario défavorable (sno-deals), visant & minimiser
les perturbations pour les clents,

100/147



| N° | 0403.001.220

[c7 ]

AUTRES DOCUMENTS A DEPOSER
EN VERTU DU CODE DES SOCIETES

RAPPORT DE GESTION

CESTION DES RISOLES

Risque financier

Description

-

Risque de liquidité (voir note F35 Instruments financiers et gestion
des risques financiers aux états financiers consolidés) ;

Risgue de change (voir note F35 Instruments financiers et gestion
des risques financiers aux états financiers cansolidés) ;

Risque de taux dintérét (voir note F35 Instruments financiers et
gestion des risques financiers aux états financiers consolidés) ;

Risque de contrepartie (voir note F35 Instruments financiers et
gestion des risgues financiers aux états financiers consolidés) ;

Risque lié aux obligations de retraite (voir note F35 Instrumants
financiers et gestion des risques financiers aux états finanders
consolidés) ;

Risque de litiges fiscaux (voir note F35 Instruments financiers et
gestion des risques financiers aux états financiers consolidés),

Actions de prévention et d'atténuation
Un profil finandier prudent et une stratégie financiére conservatrice :

» Notation Investissement du Groupe : Baa2/P2 (perspective stable)
de Moody's et BEB/AZ (perspeciive stable) de Standard & Poor's
en 2018;

» Solvay encourage les discussions transparentes el régulieres avec
les principales agences de notation.

Des réserves de trésorerie Importantes ;

= Alafin 2018, le Groupe possédait 1,1 milliard d'euros en trésorerie
et équivalents (notamment des instruments financiers courants)
ansi que 3 milliards deurcs en facilités de crédit engagées (un
crédit multlatéral renouvelable de 2 milliards deuros, et 1 milliard
d'euros supplémentaires de faciiités bilatérales renouvelables avec
des partenaires bancaires internationaux clés)

+ Le Groupe a accés & un programme de Bons du Trésor belge
pour un momant de 1,5 milliard deuros et, comme altemnative, a
un programme de papier commercial américain pour 500 millions
de dollars américains,

Politique de couverture du risgue de change ;

+ Solvay surveille étroitement le marché des changes et se couvre,
dés que Cest nécessaire, principalement sur des durées
inférieures & un an et généralement ne dépassant pas 18 mois,

Politique de couverture des taux dintérét .

+ Sohay a souscrit la majorité de son endettement net & des taux
dintérét fixes. Solvay suit de prés le marché des taux dintérét et
sengage dans des swaps de taux dintérél des que c'est néces-
saire.

Politique de couverture du risque énergétique

« Solvay survellle le marché de I'énergie et couvre les prix de
I'énergie, ces ransactions vont au-deld de neuf mois (elles peuvent
aller jusqu'a trois ans),

Contrile des notations des contreparties du Groupe

= Pour ses activités de trésorerie, Solvay travaille avec des institu-
tions bancaires de premier ordre (sélection basée sur les
principaux systémes de notation) et réduit toute concentration
de risques en limitant son exposition auprés de chacune de ces
banques & un certain seuil ;

Pour ses activités commerciales, le risque lig aux clients externes
et au recouvrement de Solvay est contrdlé grice & un solide
réseau de gestionnaires de crédit et de recouvrement basés dans
les zones et pays ol le Groupe opére, Les processus de gestion et
de recouvremnent du crédit sappuient sur un ensemble de procé-
dures détaillées et sont gérés par des Comités de Crédits a
I'échelle du Groupe et des GBU. Au cours des derniéres années,
ces mesures de limitation des pertes ont conduit & un taux falble
record de défauts de palement des clients.

Optimisation de la Gouvernance des fonds de pension et des
régimes de retraite ;

« Gouvernance des fonds de pension : Solvay a défini des orienta-
tions pour maximiser son influence sur les décisions des fonds de
pension nationawx dans les limites autorisées par les lois natio-
nales ;

Optimisation du régime de retraite ; réduction de lexposition du
Groupe au risque lié aux régimes a prestations définies en conver-
tissant les régimes actuels en régimes de retraite présentant un
profil de risque moindre pour services futurs ou en ne les
proposant plus aux nouveausx arrivants ;

Une analyse globale de gestion des actifs-passifs (Asset Liability
Management, ou ALM) des régimes de retraite du Groupe, repré-
sentant erwiron 90 % des engagements de pension bruts ou nets
du Groupe, est réalisée tous les trois ans pour (dentifier et gérer
les risques correspondants sur une base globale.

Processus de cantrle de la conformité a la réglementation fiscale et
des paolitiques de définition des prix de transfert :

« Le processus de controle de la conformité a la réglementation
fiscale comprend le contréle des procédures et systémes par le
bials de révisions internes et d'audits menés par des consultants
EXIEINes réputés ;

Des politiques de prix de transfert, des procédures et des
contrles visent & répondre aux exigences des autorités ;

Le départernent Fiscalité de Solvay accorde une attention particu-
ligre & finterprétation et a fapplication correctes de ces nouvelles
régles fiscales afin d'éuiter de futurs litiges.
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Actions principales en 2018 :

= Emission dobligations perpétuelies ybrides pour un montant de
300 milions deurcs, en wue dun emplol général dans le groupe
{premier appel de remboursement en mars 2024). Comprend la
possibilité de refinancer femprunt hybride déja en cours, dun
montant de 700 millions deuros, dont le premier appel tombe en mai
2M9;

Extension de échéance & mars 2020 de deux facilités bilatérales de
crédit renouvelable, pour un montant total de 500 milions deuros

Un nouveau plan de contribution en cash a été convenu avec Rhodia
Pension Trust Ltd (UK): 25 millions de fires britanniques par an
jusqui fin 2027 (augmentart de 325 % chaque année), A cet effet,
Solvay S a accordé une garantie a Rhodia UK Ltd, le parrain du
régime de retraite (montant initial de 550 millions de Ivres, a amortir
tous les mois jusqud fin 2030). Cette garantie remplace une autre,
similaire, émise précédemment par Solvay France ;

Déploiement d'un outil de gestion de comptes bancaires 3 utiliser
dans lintégralité du Groupe pour un inventaire complet des struc-
tures bancaires dans fensemble des entités, ce qui renforce la
visibilité et le contrdle, et facilite une gestion adéquate.

Risque lie aux maladies professionnelles et risque
pandémique

Description

Maladies liées au travail reconnues comme résultant de fexposition aux
risques professionnels, avec généralement une exposition répétée.
Actions de prévention et d'atténuation

+ Programme international de contrdle les maladies professionnelles et
évaluation de la conformité vis-3+vis des normes dhygiéne au travail
de fagon exhaustive ;

Définition de limites strictes a l'exposition, avec une attention
spécifique pour les matériaux nano, les SVHC et les applications
impliquant la santé des produits Solvay ;

Surveillance médicale poussée et fondée sur le risque ;

Plan de préparation aux pandémies au niveau mondial englobant
toutes les usines et les activités.

Vm\m - Rapport annel intétgre 2018
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Risque environnemental

Description

Gestion ou remédiation des sols pollués de plusieurs sites, ainsi que
conformité aux futurs changements de la Iégislation environne-
mentale,

Actions de prévention et d'atténuation

Les sites confrontés a une contamination historique du sol objet
dun contrdle et dune gestion strictes ;

Approche de caractérisation du risque déployée & chaque site
affecté, |e cas échéant ;

Contrdle réglementaire local ;

Une gouvernance solide grace 3 l'existence d'un Conseil de
IErwironnement, composé de deux membres du Comex, respon
sable des activités industrielles, juridique et financigres et en
dirigeant les efforts de gestion des risques environnementausx.

Risque informatique

Description

Incapacité a assurer la continuité des services ou a fournir les
senvices dinformation adaptés aux besoins des activités.

Actions de prévention et d'atténuation

Des réseaux de données dédiés et routeur régionaux gérés par des
fournisseurs fiables, un programme annuel daudit pour garantr la
conformité avec les politiques de sécurité des systémes informatiques.
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Litiges importants

Compte tenu de la diversité de ses activités et de sa distribution
geographique, le Groupe Solvay est exposé 2 des risques juridigues,
en particulier dans le domaine de la responsabilité « produit v, des
relations contractuelles, des lois antitrust, des liiges concernant des
brevets, des évaluations fiscales et des questions santé, sécurité et
environnement. Dans ce contexte, les liiges sont inévitables et
parfois nécessaires afin de défendre les droits et les intéréts du
Groupe,

Lissue des procédures ne peut étre prévue avec certitude. || est
par conséquent possible que des décisions de justice définitives ou
arbitrales défavorables puissent conduire 3 des responsabilités (et
des dépenses) qui ne sont pas couvertes ou ne le sont pas entié-
rement par des provisions ou des assurances, et dés lors , suscep-
tibles d'avoir des conséquences significatives sur les résultats et
bénéfices du Groupe.

Les procédures judiciaires en cours impliquant le Groupe Solvay et
que lon estime comporter des risgues majeurs sont reprises ci-
apres, La liste des procédures juridiques décrites d-aprés n'est pas
exhaustive.

Le fait que ces litiges soient repris ci-aprés n'a aucun rapport avec le
bien-fondé de laffaire. Dans toutes les affaires qui suivent. Solvay se
défend vigoureusement et croit au bien-fondé de sa défense.

Dans centains cas, Solvay a inscrit des réserves/provisions, confor-
mément aux régles comptables, pour couvrir des risques financiers
et les colits de sa défense (voir « Provisions pour litiges aux états
financiers consolidés » du présent document),

Procédures antitrust

En 2006, la Commission européenne a infligé des amendes a Solvay
y compris & Ausimont SpA. acquise par Solvay en 2002) pour
présomption dinfraction aux régles de la concurrence sur le marché
des péroxides.

Des poursuites civiles conjointes ont été entamées devant le Tribunal
de Dortmund (Allemagne) en 2009 contre Solvay et dautres fabri-
cants en invoquant une prétendue violation de a loi antitrust et en
réclamant des dommages aux fabricants sur une base conjginte et
solidaire, La valeur des prétentions, abaissée aprés plusieurs accords
a lamiable, séléve & 63 millions d'euros (hors intéréts) aprés que
des réglements aient été convenus entre le plaignant et la plupart
des parties défenderesses. Diverses questions quant a la compeé-
tence du Tribunal de Dortmund ont été soumises a la Cour de Justice
de [Union européenne et la procédure devant les tribunaux de
Dortmund sont en cours.

Au Brésil, le CADE (Consell administratif de défense économigue,
Fautorité antitrust brésilienne) a infligé en mai 2012 des amendes &
Salvay et & dautres sociétés pour |'activité de péroxyde d'hydrogéne
et en février 2016, pour lactivité de perborate de soude (les parts
de Solvay dans les montants de ces amendes s'élévent a respecti-

vement 29,6 millions deuros et 3,99 milions d'euros). Solvay a fait
opposition  contre ces amendes  administratves  auprés  des
tribunaux fédéraux brésiliens.

Procédures liées a environnement, santé et sécurité

En octobre 2009, le Procureur de la République du Tribunal pénal
dAlessandria (italle) a inculpé plusieurs personnes (y compris des
collaborateurs et d'anciens collaborateurs de Solvay et dAusimont
SpA. aujourdhul Sobvay Specialty Polymers ltaly - SSPI) pour
présomption dinfractions pénales du droit environnemental et de
la législation en matitre de santé publique. Les rédamations provi-
soires des parties civiles admises au procés sélevaient a 105 millions
deuros environ,

En décembre 2015, la Cour dassises dAlessandria (talie) a
condamneé trois responsables locaux de Solvay a des peines dempri-
sennement et a accordé des dommages et intéréts pour emdron
400 000 euros.

Un appel a été interjeté par toutes les parties devant la Cour dappel
en assises de Turin qui a rendu sa sentence en juin 2018 dans les
termes subvants : 1) acquittement de deux des directeurs SSHI; 2)
condamnation des trois directeurs Solvay/SSP1 réduite 3 20 mois
demprisonnement avec sursis; 3) dommages-intéréts aux parties
civiles maintenus & 400 000 euros mais les autres réclamations au
civil ont été rejetées ; 4) fabandon de l'accusation d'omission d'assai-
nissement ; 5) 55PI n'est pas tenue responsable des dommages
a la commune dAlessandria, Le délai pour le recours en Cour de
cassation court toujours.

Fin 2016, 17 procédures civiles ont &té introduites devant le Tribunal
vl de Livourne (talie) par d'anciens salarigs et parents de salariés
décédés du site de Rosignana, demandant des dommages-intéréts
(provisoirement évalués a 9 millions d'euros) a raison de maladies
présumées étre causées par une exposition A lamiante. A ce jour,
trols des 17 procédures ont &6 rejetées,

Activités pharmaceutiques (activités abandonnées)

Dans le cadre de la vente des actvités pharmaceutigues en
février 2010, les accords contractuels ont défini les conditions pour
fattribution et |a répartition des responsabilités ssues des actiités
avant la vente.

Sous réserve de quelgues exceptions, l'exposition de Solvay & une
Indemnisation d'Abbott pour des responsabilités issues des activités
vendues est limitée a un montart total représentant 500 millions
deuros et est limitée dans le temps.

Ceci comprend lindemnisation ou certaines responsabilités poten-
tielles dans le cadre des litiges sur la thérapie de remplacement de
testostérane (TRT), axés sur le médicament ANDROGEL®, Ces litiges
évoluent a des rythmes différents,
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Revue des activites

1.  Vued'ensemble des résultats consolidés

Chiffres clés financiers

FRS
n millions d'euros _Notes 2018 2017 ] 2018
Chiffre d"affaires net Bt 10 257 10125 +1,3% 10257 +1,3%
Frass operationels nets excluant amarbssements T
& e ions 82 -§327 -8 095 -2,9% -8027 7%
EBITDA 83 1930 2029 -4,9% 2230 -
Marge dEBITDA 21,7% 0.30p
Amaort nents & dépréciations dactifs B4 -044 1054 +10% -84 -2.8%
EBIT 986 976 +1,1% 1546 +1,3%
Charges financiéres nettes 55 -194 -298 +35% -326 7%
Charge s 86 ] 197 nm 305 %,0%
B 26,1% T4pp
201 241 -17% 216 159 +36%
3 -39 56 -259% -40 54
Profit attribué aux actionnaires Solvay 858 1061 -19% 1092 939
Résultat de base par action (en €) H24 831 10,27 -19% 10,57 9,08
dont des acthités poursuivies #24 637 797 20% : 8,48 7.59
Dividende!" 375 3,60 +4,2% 375 3,60
Investissements -833 -822
daont des activités poursunvies B8 -1 716
Comersion en cash a7 o7
Free cash flow 989 871
dont des activités poursuivies £30 782
Free cash flow aux actionnaires Solvay 725 466
dont des activités poursunies E 566 377
Fonds de raulemer 1550 1414 9,6% 1550 1414
Fonds de roulement met S chifire daffaires 810 I - _HI-_\_ 1%
Dette nette financiére™ 811 -2 605 -31486 +17% 5105 -5346
fatio de lewvier spus-facent 811 :J,E.I_F_ 21
ceRol 812 69% 69% -
Recherche & innovation #13 =352 =325 -8,3%
trtensité de recherche & i 813 4% 3.2% w2pn
(n recommend.

(2) Lade te inclut les obligations hybrides perpetuelles, trallées comme capilaux propres en IFRS.
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Données clés financiéres historiques

Tel publié
En millions deuros 2014 20151 2016 2017 2018
Chiffres du pte de résul
Chiffre daffaires a 10629 11047 11403 10891 11299
Chiffre daffaires net b 10213 10578 10884 10125 10257
EBITDA sous jacent s 1783 1955 2284 2230 2230
Marge dEBITDA sous-jacent d 17,5% 18,54% 21,0% 220% 21,7%
EBIT IFRS e 652 833 962 976 986
Profit de la pénode sous-jacent f 907 992 1131
Profit de la période IFRS g 13 454 674 1116 B97
Profit sous-jacent attribué a Sohvay h 630 846 939 1002
Profit IFRS attribué 5 Sohvay I 20 406 621 1061 858
e s s
rents “CFROI™
Irvestissements J -087 -1 037 -981 -B22 -833
dont des activites pnursu.i;'lz_'s k -861 969 529 -716 -".I'T'[_u
Conversion en cash | = (c+hyc 51,7% 50.4% 59,3% 67.9% 68, 1%
Free cash flow m 656 387 876 B71 989
Free cash flow aux actionnaires P
Sohvay n 355 132 527 Abb 725
Chiffres du bilan
Fonds de roulement net Q 1101 1557 1396 1414
Net working capital / sales p = plofa)® 13.5% 13:4% 15.3% 138%
Underlying net debt™ q=r+s -1978 6579 6556 -5346
Perpetual hybrid bonds r -1 200 -1 200 -2200 -2 200
IFRS net debt s 778 4379 -4 356 -3 146
Toleguty t 6778 9668 9956 9752
Equity attributable to non
controlling interests v 214 245 250 113 nz
Perpetual hybrid bonds Inequity  u 1194 2188 2188 2188 2486
Equity attributable to Solvay
share W U 5369 7234 7518 7451 8021
Underlying leverage ratio™ X = -t 117 282 260 217 201
Other key data .
CFROI 2 5.9% 6,9% 6.3% £,9% 6.9%
Recherche & innovation A -287 -320 -350 -325 -352
inrensité de recherche &
innovatfon B=-Ab 28% 30% 32% 32% 3d%
(1) Les chiffres de Fexercice 2015 ne sont pas présentés sur base pro forma, cest-a-dire exciuent Cytec
(2) Moyenne des trimestres
(3) La dete nette sous-jacente comprend les obligations hybrides perpétuelles, comptabilisées en capitaux propres selon les IFRS.
[#) Le ratio de levier sous-facent pour l'exercice 2018 est calculé sur base de IEBITDA sous-jacent incluant les activités abandonnées de Polyamide. Le ratio

de levier sous-jacent pour 'exercice 2017 est calculé sur base de TEBITDA incluant les activités avandonnées de Acetow et Vinythai g1 Polyamide, Le ratio
de levier sous-jacent pour l'exercice 2016 est calculé sur base de FEBITDA incluant les activités abandonnées de Acetow at Vinythai. Le ratio de levier sous-
jacent pour l'exercice 2015 est calculé sur base de 'EBITDA pro forma sous-jacent, incluant Cytec

Le tableau cl-dessus présente les données historiques du Groupe publiées 3 la date de référence. Ces données n'ont pas été affectées par

déventuels retraiternents ultérieurs ligs a des changerments de périmétre, une évolution des normes IFRS/AS, etc
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Au cours des périndes de référence, les principaux changements suivants sont intervenus :

. 2012:
- Indupa, les activités chloravinyles dAmérique latine, présentées comme abandonnées et actifs disponibles a la vente
* 2013:
- Activités chlorovinyles européennes présentées comme abandonnées et actifs et passifs disponibles a lavente ;
Acquisition de Chemlogics, consolidé a partir du 1 novembre.
= 2014:
- Applicationde IFRS 11 ;
Activités Eco Services présentées comme abandonnées et actifs dispenibles a la vente, et cédées le 2 décembre.
» 2015:
- Contribution des activités chlorovinyles européennes 3 la coentreprise Inovyn (50 % Solvay, 50 % Ineos) le Ter juillet;

Acquisition de 100 % des actions de Cytec Industries Inc. le 9 décembre. Le bilan diouverture de Cytec a été entirement consolidé dans les
comptes du groupe Solvay a partir du 31 décembre. Le résuiltat et les flux de trésorerie de Cytec pour la période du 9 au 31 décembre ne
sont pas significatifs, a fexception des dépenses liées a facquisition présentées comme Résultat de gestion et rédvaluation de portefeuile.
Par canséquent, Cytec n'a pas contribué au résultat net IFRS ou aux flux de trésorerie du Groupe en 2015,

e 2016
- Cession des parts Solvay dans la coentreprise Inown le 7 julllet ;
- Activités d'Acetow et de Vinythal classées en tant guactivités abandonnées et actifs disponibles a la vente ;
- (Cession des activités chlorovinyles Indupa en Amérique latine le 27 décembre,
= 2017
- Transaction sur Vinythai clbturée fin février ;
- Transaction sur Acetow clbturée fin mai ;
- Désinvestissement de l'activité Polyamide classifiée en activités abandonnées et actifs et passifs disponibles a la vente fin septembre 2017,

2018

- Désinvestissement de l'activité Polyamide toujours classifiée en activités abandonnées et actifs et passifs disponibles a la vente fin
septembre 2017.
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2. Contextede |a préparation

Comparaison des résultats & reconciliation des indica-
teurs du compte de résultats sous-jacent

Outre les comptes IFRS, Solvay présente des indicateurs de perfor-
mance du compte de résultats sous-jacent afin de fournir une vue
plus compléte permettant les comparaisons de la performance
économigue du Groupe. Ces chiffres IFRS sont ajustés pour les
impacts non cash de Allocation du Prix dAcquisition (PPA) liés ausx
acquisitions, les coupons des obligations hybrides perpétuelles,
classées en tant que capitaux propres en IFRS, mais raitées comme
de la dette dans les états sous-jacents, et pour d'autres éléments
afin de fournir des indicateurs évitant la déformation de lanalyse et
permettant |a lecture de la performance sous-jacente du Groupe et
la comparabilité des résultats sur la période de référence,

Mesures de performance alternatives (APM)

Solvay utiise des indicateurs de performance alternatifs pour
mesurer sa performance financiére, tels que décrits ci-dessous.
Salvay estime que ces mesures sont utiles pour analyser et expliquer
les changements et tendances de ses reésultats dexploitation, car ils
permettent de comparer la performance de maniére cohérente,

+ Taux dimposition sous-jacents = Charges dimpots / {résultat avant
impdts - résultats des entreprises associées et des coentreprises
- Intéréts et résultats de change réalisés sur la co-entreprise
RusVinyl) - tous déterminés sur une base sous-jacente,
Lajustement du dénominateur relatif aux entreprises associées et
aux co-entreprises est d0 au fait que leur contribution est déja
nette dimpdts ;

« La Recherche & Innovation mesure effort total de trésorerie a
destination de la recherche et linnovation, indépendamment du
fait que les colts ont été passés en charges ou capitalisés, Le
poste comprend les frais de recherche et développement imputés
au compte de résultats avant compensation des subventions et
redevances afférentes, et les amortissements sont remplacés par
les dépenses dinvestissement connexes ;

Lintensité de Recherche & Innovation est le rapport entre la
recherche et linnovation et le chiffre daffaires net ;

+ Le free cash flow est défini comme les flux de trésorerie des
activités d'exploitation (hors flux de trésorerie igs aux acquisitions
et cessions de fillales) et les flux de trésorerie dinvestissement
(hors flux de trésorerie provenant de ou liés aux acquisitions et
cessions de filiales et dautres participations, et hors préts aux
entreprises associées et aux sociétés non consolidées, ainsi que
les dlérments taxes relatifs et la comptabilisation de créances affac-
turées);

\suwnv - Rapport annuelintégré 2018
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Le Free cash flow aux actionnaires Solvay est calculé comme étant
le free cash flow disponible aprés paiement des intéréts nets, des
coupons diobligations hybrides perpétuelles et des dividendes aux
participations ne donnant pas le contréle. Cela représente le free
cash flow disponible pour les actionnaires Solvay permettant de
payer le dividende et / ou de réduire la dette financiére nette ;

Les investissements sont les montants payés pour lacquisition
dactifs incorporels et corporels;

La conversion en cash est le ratio utilisé pour mesurer la
conversion dEBITDA en cash. Il est défini comme étant : EBITDA
sous-jacent + investissements des activités poursuivies) / EBITDA
sous-jacent ;

Le fonds de roulement net comprend les stocks, créances
commerciales et autres créances courantes, moins les dettes
commerciales et autres dettes courantes ;

Dette nette (IFRS) = Dettes financiéres non courantes + Dettes
financiéres courantes - Trésorerie & équivalents de trésorerie -
Autres instruments financiers. La dette nette sous-jacente repré-
sente la vue Solvay de la dette, en retraitant en dette 100% des
obligations hybrides perpétuelles, considérées comme des
capitaux propres selon les normes IFRS, Le ratio de levier est le
ratio de la Dette nette sur IEBITDA sous-jacent des 12 derniers
maois. Le ratio de levier sous-jacent est le ratio de la dette nette
sous-jacente sur |EBITDA sous-jacent des 12 derniers mois ;

CFROI': Le retour sur investissernent des flux de trésorerie mesure
le retour en espéces des activités de Solvay. L'évolution du CFROI
est un indicateur pertinent pour déterminer la création de valeur,
bien qu'il soit admis que cette mesure est difficile a utiliser pour
la comparaison avec les autres groupes du secteur, La définition
Sappuie sur une estimation raisonnable du codt de remplacement
des actifs et évite les distorsions comptables, par exemple pour la
dépréciation dactifs. Il est calculé comme étant le ratio des flux de
trésorerie récurrents sur les capitaux investis, avec :

Flux de trésorerie récurrents = EBMTDA sousjacent +
(dividendes regus des entreprises associées et des co-entre-
prises - résultats des entreprises associées et des co-entre-
prises) - capey récurrents - iIMpats récurrents sur le résultat

Capitaux investis : valeur de remplacement du goodwill &t des
actifs immobilisés + fonds de roulement net + valeur comptable
des entreprises associées et des co-entreprises ;

- Capex récurrents : normalisé a 2% de la valeur de rempla-
cement des actifs immobilisés, nets de la valeur du goodwill ;

Les impdits récurrents sur le résultat sont normalisés 3 30 % de
(EBIT sous-jacent - résultats des entreprises associées et des co-
entreprises).
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Description des segments opérationnels

Advanced Materials

Advanced Materials offre un ponefeullle unigue de polyméres et
de technologies composites de haute performance utilisés princi-
palement dans les applications de mobllité durable, Nos solutions
permettent de réduire le poids et d'améliorer les performances tout
en améliorant le CO; et lefficacité énergétigue. Les principaux
marches sont la mobilité durable dans les domaines de lautomobile
et de laérospatiale, des soins de santé et de lélectronique

Specialty Polymers

Avec plus de 1500 produits, Specialty Polymers offre la plus large
gamme de polyméres 3 haute performance au monde, permettant
ainsi des solutions faites sur mesure, qui repoussent les limites du
remplacement des métaux dans les secteurs de lélectronique, de
lautomobile, de laéronautique et de la santé. La GBU posséde une
expertise sans égale dans quatre technologies: les polyméres
aromatiques, les palyméres a haute barriére, les polyméres fluorés
et les composés réticulés & haute performance.

Composite Materials

Composite Materials est un fournisseur de premier plan sur le
marché des matériaux dingénierie aérospatiale, reconnu pour son
expertise en matiére de conception de matériaux et de processus,
Nous fournissons des solutions optimales pour répondre & la
demande exigeante de ses clients en nouveaux matériaux a hautes
performances qui réduisent le paids, améliorent [aérodynamisme et
en définitive, réduisent le colt total des piéces pour les clients. La
société fournit des technologies composites aux fabricants davions
civils et militaires, qui représentent la majorité des ventes, le solde
desventes étant réparti sur divers marchés industriels.

Special Chem

Special Chem produit des formulations & base de fluor et de terres
rares pour des applications dans lautomobile, les semiconducteurs
et léclairage. Forte de son savoir-faire industriel, de sa présence
mondiale et de sa R& de proximité, Spedial Chemicals saffirme
comme un partenaire stratégique du marche de fautomobile pour
la production de matériaux pour le controle des émissions et le
brasage daluminium, et en tant que producteur de maténaux de
nettoyage et de polissage pour lélectronigue,

Silica

Silica se concentre sur la silice hautemment dispersible, principalemnent
utilisée dans la fabrication de preus basse consommation de
carburant et haute performance. L'objectif principal de l'entreprise
est de développer des solutions innovantes pour les fabricants de
prieus mondiaux

Advanced formulations

Advanced Formulations comprend un vaste portefeuille de produits
chimiques de surface axés sur foptimisation de lusage des
ressources. Le segment propose des formulations personnalisées
qui modifient le comportement des liguides en améliorant l'efficacité
et le rendement tout en réduisant limpact sur lenvironnement. Les
principaux marchés desservis sont les secteurs du pétrole et du gaz,
des mines et de agriculture, ainsi que des biens de consommation
et des produits alimentaires.

Novecare

Novecare développe et produit des formulations qui modifient les
propriétés des liguides. |l offre des solutions a lindustrie du pétrole
el du gaz en proposant une vaste gamme de produits chimigues de
surface combinée a une expertise des applications. Novecare fournit
également des solutions de spédialité pour certaines applications
industrielles, agricoles et pour les marchés du revétement.

Technology Solutions

Technology Solutions est un leader mondial de spédalités pour
lextraction miniére, les dérivés du phosphore et les solutions de
stabilisation des polyméres. Son portefeullle comprend des techno-
logies de classe mondiale et de pointe, ainsi que des senices
technigues inégalés et une expertise sur application gui soutiennent
ses clients dans le développement de solutions faites sur mesure,
en particulier dans lexploitation miniére, ol les produits Solvay
permettent une meilleure extraction des métaux dans des situations
ol les minerais sont de plus en plus complexes et rares.

Aroma Performance

Aroma Performance est ke plus grand producteur intégré de vanilline
au monde pour les industries des arbmes et des parfums. Elle
produit également des intermédiaires de synthése utilisés dans les
domaines pharmaceutique, agro-chimique et électronique.
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Performance Chemicals

Performance Chemicals héberge des activités chimigues intermé-
diaires concentrées sur des marchés matures et résilients. Solvay
est un leader mondial de la soude et des peroxydes. Les principaux
marchés desservis sont la construction, la construction, les biens de
consornmation et les produits alimentaires. |l offre une rentabilité
résiliente grace & une bonne dynamique de prix et de marché,
soutenue par des actifs de haute qualité.

Soda Ash & Derivatives

Soda Ash B Derivatives est un leader de la production mondial de
soude et de bicarbonate de sodium, principalement vendus aux
industries du verre plat et du verre demballage mais également
utilisés dans les secteurs des détergents, de l'agroalimentaire, de
falimentation animale et humaine. La GBU offre une rentabilité
resiliente grace a une bonne tarification et a une dynamique de
marché reposant sur des actifs de grande qualité.

Peroxides

Solvay est un leader du marché du peroxyde dhydrogéne, en part de
marché et technologie. Le peroxyde dhydrogéne est principalement
utilisé pour blanchir la pite & papier. Ses propriétés présentent

\EDI.H&V « Rapport annuel intégré 2018
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également un intérét pour de nombreuses autres applications
comme les produits chimigques, lalimentation, les textiles et lemaron-
nement

Coatis

Coatis est un fournisseur de solutions de solvants a base de glycérine
et de phénols de spécialité principalement destinés au marché
dAmérnque latine. Il joult dune position de leadership incontestée
sur le marché brésilien pour le phénol et dérivés utilisés dans la
praoduction de résines synthétiques pour les fonderies, la
construction et les abrasifs.

Corporate & Business Services

Corporate & Business Services comprend les services Corporate
ainsi que les autres services apportés au business tels que la
recherche et linnovation du groupe ou les services énergétiques,
dont la mission est d'optimiser la consommation d'énergie et de
réduire les émissions de CO3.
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3.  Notes concernant les chiffres sous-jacents du Groupe

NOTE B1
Chiffre d'affaires net

Evolution du chiffre d'affaires net
(en millions d'euros)

10125 -99 -322 335 219 10 257
——— | —— —
Périmétre conversion | Volume Prix
devises | & mix
|
|
|
|
! +5,7%
|
1
1
|
! 3
FY 2017 +1,3% FY 2018

Chiffre d'affaires en hausse +1,3 % sur un an. La hausse des volumes
et lévolution des prix favorable a conduit a une croissance organique de
5,7 %, supérieure aux effets de change et de perimetre.

La réduction du périmétre™ qui s Impacté le chiffre daffaires de
-1,0%, provient de [a cession en juin 2017 des actvités de palyoléfines
réticulables et de résines formulées, ainsi que de celle des produits
dérivés du phosphore dans Advanced Formulaticns.

Les variations de change ont eu un impact défavorable de -3.2 %, lig
principalernent a la dépréciation du dollar US au cours de |a premiére
maitié de fannée ainsi que du réal brésiien

Hausse des volumes de +3,3 %. Au sein dAdvanced Materials, |a forte
croissance de la demande de pohméres et matériaux composites
destings aux marchés de laéronautique, de fautcmobile et de la santg
a &é contrebalancée par la fablesse de la demande dans les « smart
devices » et les gaz dexpansion fluords utiisés dans fsolation. Dans
Advanced Formulations, nous avons observé une hausse des volumes
sur lensemble des marchés, a lexception de celui du pétrole et du gaz
nan conventionnel nord-américain qui a baissé fortement au quatriéme
trimestre. Dans Performance Chemicals, la forte demande de peroxydes
et la reprise de Coatis sur son marché domestique dAmérique Latine
ont soutenu la crolssance des volumes, permettant de plus que
compenser la légére baisse des volumes de carbonate de soude en
début dannée.

Les prix ont augmenté de 2.2 %, Au sein dAdvanced Formulations,
la dynamigque des prix a été favorable sur les neuf premiers mois de
fannée svant de sirverser au cours du dernier timestre en raison de
la faiblesse du marché du pétrole et du gaz. Hausse des prix également

dans Performance Chemnicals grace aux marchés de Peroxides et Coatis,
ce qui a permis de plus que compenser la baisse anticipée dans le
carbonate de soude.

Chiffre d'affaires par marché

5%

= \‘”-

24%
Chiffres d'affaire \ n%
10 257
millions € /
17%
20%

W Ressources & Environnement

W Agroalimentaire & Agriculture
W Biens de consommation & santé
B Baument & Construction

® Applications industrielles

B Aédronautique & Automoblle

B Electronique & Electrique

Les effets de périmétre incluent les acqulsitions &t les cessions dactivités n'entrainant pas de retraltemant des périodes précédentes

SOLVAY - Rapport annuel .megrc»zms//
n
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NOTE B2
Colts sous-jacents des matiéres premieres & énergie

Les dépenses en matiéres premiéres du Groupe sélevaient 3
environ 2,8 milllards deuros en 2018 (vs. 2,5 milliards deuros en
2017). Les matigres premigres peuvent étre divisées en plusieurs
catégories © dérivés du pétrole brutpour 42%, dérivés des
minéraux pour 23% (fibre de verre, silice de sodium, silicate de
calcium, phosphore, hydroxyde de sodium, etc) produits dérivés du
gaz naturel pour 7%, produits biochimigues pour 12% (glycérol, guar,
alcool gras, alcool éthylique, etc), et autres comme les compo-
sites pour 16%,

Les colts nets de I'énergie ont représenté prés de 0,65 milliard
deuros (vs 0,61 milliards deuros en 2017), Les sources d'énergie se
répartissent entre le gaz pour 55%, le coke, le coke de pétrole, le
charbon et lanthracite pour 30%, '€lectricité pour 10% et la vapeur,
Ie fioul et autres pour 5%. Plus de la maoitié des dépenses ont lieu en

NOTE B3
EBITDA sous-jacent

Evolution de I'EBITDA sous-jacent
(en millions d'euros)

Europe (58%), suivie des Amériques (24%) et de I'Asie et du reste du
monde (18%). Depuis de nombreuses années, le Groupe méne une
politique énergetique dynamique.

En matiere dapprovisionnement en énergie, Solvay a déplayé un
ensemble de programmes visant a réduire sa consommation depuis
de nombreuses années. Bien que nous ayons des activités indus-
triglles & forte consommation d'énergie, principalement en Europe
(usines de production de carbonate de sodium, peroxydes), nous
exploitons également une gamme dactivités industrielles dont le
contenu énergétique est relativernent faible en pourcentage du prix
de vente, en particulier dans lactivité des polymeres fluorés. Pour
réduire lempreinte énergétique du groupe, Solay a intensifié son
programme defficacité energétiqgue SOLWATT, celui-d vise a
optimiser en permanence les processus industriels de la production
et fapprovisionnement en énergie

2230 -33 -78 135 1 -52 27 2230
|
Périmétre conversion ! Volume Impact Colts Autres
devises ! Bmix netdes fixes (dant
: prix sociétés
: mises e
: équivalence)
I
| +5,3%
|
1
1
1 3
FY 2017 FY 2018

LEBITDA sous-jacent est resté stable sur un an. Toutefols, a
périmétre et taux de change constants il a progressé de 53 %. La
croissance au premier semestre 3 été supérieure a celle du second
en raison du ralentissement de certains marchés parmi lesquels
I'électronique et le pétrale et le gaz. La marge dEBITDA est restée
soutenue a 22 %.

La croissance des volumes a permis une augmentation de 6,1 % de
IEBITDA.

Les prix nets sont restés stables, démontrant la capacité de Solvay a
maintenir une dynamigue des prix nets favorable dans un contexte
de hausse des prix des matires premiéres, de I€nergie et un effet
de change de transaction défavorable

\\?aww + Rapport annuel intégré 2018
74

La hausse des colts fixes a eu un effet négatif de 23 %. Cette
augmentation est liée aux investissements destinés 3 soutenir la
croissance des volumes. Les mesures dexcellence opérationnelle et
les gains de synergie ont en partie compenisé les effets de linflation

Les autres éléments comprennent la contribution de nos co-entre-
prises dans le PVC et le peroxyde pour la moitié, ainsi qu'un impact
& aux gains de synergie ponctuels par rapport a 2017.
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NOTE B4
Amortissements & dépréciations sous-jacents

Les charges d'amaortissement et de dépréciation étaient de -684 millions d'euros en 2018, en diminution de 2,8 % par rapport aux -704 millions
deuros en 2017 ; ced résulte principalement des effets de change de conversion

NOTE BS
Charges financieres nettes sous-jacentes

En milfiions deuros 2018
Codts des emprunts C E 'm
Intérists sur préts et dépdts 13 15
Autres gains et pertes sur endettsment net -1 =23
Charges nettes sur emprunts a -118 -170
Coupons d'obligations hybrides perpetuelies b =12 -m
Bts ot gains/pertes de change (-) réalisés sur la coentreprise Rusvim c =21 24
Codts dactualisation des provisions d -89
milge_s.ﬂn.._ar_t_d?rg!_ngt_tu . f=arb+ced -394

Les charges financiéres nettes sous-jacentes’ baissent de 17 % suite & la réduction de lendetternent et loptimisation de la structure capita-
listique du Groupe. Les codts d'actualisation des provisions ont baissé par rapport a l'année précédente, tant pour les provisions liées aux
avantages du personne! que celles liées a l'environnement

NOTE B6
Charges d'impdts sous-jacentes
2018 !
Prafit de riode avant impdts a 1220 1133
Fésultal des entreprises assocddes & coentreprses +] ?a} n
Intérdis et gains/pertes de change réalisées sur la coantreprise Rusvimd C 21 -24
Charges dimpéts d =305 299
Taux dimposition e=-dfabc) 26,1% 27,5%

La baisse de 1,4 peint du taux dimposition a limité limpact d'une
base d'imposition plus élevée,

NOTE B7
Profit sous-jacent des activités abandonnées

La contribution sous-jacente des activités abandonnées était en hausse de 36 % a 216 millions d'eurcs grace a la bonne performance de
Polyamide, Cedi a permis de compenser la disparition de la contribution de lactivité Acetow cédée fin mai 2017,

o5 (considérés comme des dividendes en IFRS et ne sont
5 de change réalisées dans la co-entreprise RusVinyl (aux

Les charges linancibres netles sous-jacentes incluent les coupons des obligations hybrides per
donc pas pris en compte dans ke compie de résultat). ainsi que les charges financiéres ot les pe
normas IFRS celles-ci font partie du résultat des sociétés assocides & des co-entreprises, et sont done incluses dans TEBITDA IFRS)

SOLVAY - Rapport annuel intégré sz
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REVUE DES ACTIVITES

NOTE B8
Dépenses d'investissement

liors dieuros 17
Acquisition :--J.dl’nn-.u':;ulae‘.-uns corporeiles a 707
Acquisition (-) dimmoblisations incorporelies b -115

Investissements c=a+h -822
Investissements des activités abondonnées d 105

Investissements des activités poursuivies e=cd -716

EBITDA sous-jacent f 2230

Cash conversion g=(Fept 67.9%

Les dépenses dinvestissement des activités poursuivies ont €té de -711 millions d'euros, en ligne avec le niveau de dépréciation et damortis-

sement annonce.

NOTE BS
Free Cash Flow

milions deurns 2018 2017
Flux de trésorerie des activités dexploitation a 1720 1 590
dont flux de trésorerie lés aux acquisitions ou cessions de fillales b = -36
Flux de trésorerie dinvestissement c -84 a4
dont .".'.'PSHSTP-'I{_‘HIS .'z‘qu;ﬁ par ('"f_l‘ll_r-‘li de venie ﬁ'a(.lunr*, d —322 12
Acquistion (-] de fikales = -12 -ad
Acquisition (=) de participations - Autres f -4 =11
Préts aux entreprises associées et sociétés non consofidées E -3 -7
Cession (+) de filiales et participations h 26 BN
Reconnaissance de créances affacturées ] 21
Free cash flow k= a-bic-defghi 989
Free cash flow des activités abondonnées | 160
Free cash flow des activités poursuivies m= k| 830
Intérits nets payes n '-'1 1?1
Coupans payés sur obligations hybrdes perpétuelies ] 1
Diidendes payés aux participations ne donnant pas le contrile p -39
Free cash flow aux actionnaires Solvay g = ken+o+p 725
Free cash flow aux actionnaires Solvay pour actwvitss abandonndes r tbi]_
Free cash flow aux acti ires Solvay pour activités aband 5=qf 566

Le Free cash flow des activités poursuivies  atteint 230 millions
d'euros contre 782 millions d'euros en 2017 suite a des effets de
phasage du fonds de roulement, malgré un besoin en baisse de
58 milions d'euros sur un an. Le ratio besoin en fonds de roulement
sur chiffre d'affaires a légérement augmenté 3 13,7 % contre 13%
fin 2017. Le free cash flow total sest établi 8 989 millions d'euros en

incluant la forte contribution des acthités abandonnées.

SOLVAY - Rapport annuel intégré 2018

Le Free cash flow aux actionnaires Solvay (apris déductions
des charges financiéres et du dividende aux minoritaires) était de
725 milions d'euros, dont %66 millions d'euros issus des activités
poursutes. La hausse de 56% sexplique par la balsse des charges

financiéres suite au désendettement continue du Groupe.,
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NOTE B10
Fonds de roulement net

AULres pa ssifs courants
Fonds de roulement net
Chiffre daffaires

Chiffre ¢

Fonds de roulement net / chiffre
daffaires

Moyenne de lannée

Le ratio du fonds de roulement net sur chiffre d'affaires a augmenté légérement de 13,7% comparé a

5 timestriel annualise

2018
De:embre__31 Septembre 30
3 1 &': 1
b 1434
1 -1438 -1312
850 1140
=g+p+gda 1550 1980
g 2830 < 840
h=d*g 11321 1359
I=fit 13.7% 17.4%
| =plQ1.Q2.G3.04) 15,3%

Juin 30
1624
1541

820
-1289
839
1808

2820

11 281

VUE DES ACTIVITES

Mars 31 Décembre 3
1540 1504
1608

730

-1358

953

13.0% a lafinde 2017

SOLVAY - Rapport annuel ir
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NOTE BT
Endettement sous-jacent net

nis financiers

Dette nette IFRS
Obligations hybrides perpetuelles

Dette nette sous-jacente

stio de levier

2018 )

Décembre 31 Décembre 3
3 3180 3182

b 630 ,
c=a+h 3810 1226
d 10 89
1103 592
=d+e 1205 1080
g = cof -2 605 -3146
t 2 500 2200
-5105 -5 346
2230 2 230

k 305 3

§ rcaol dé
ste aux fins
Evolution du chiffre d'endettement sous-jacent net
{en millions d'euros)
REDUCTION OPERATIONNELLE +353
| 1
-5346 725 -372 -90 -28 6 -5105
osucarions Il [ OBLIGATIONS
HYBRIDES HYBRIDES
PERPETUELLES FCF aux Divendes Réévaluation Acquisitions Changement LGS0
-2200 actionnaires aux (farex) & cessions  de périmeétre -2 500
DETTE Solvay actionnaires & autres
NETTE Solvay DETTE

IFRS
-3146

31décembre
2017

La dette nette sous-jacente™ est passe de - 53 millions deuros
en début dannée 3 - 51 millions d'euros suite au désendettemnent
opérationnel gui sest traduit par 1a baisse de leffet de levier de 2.2x
3 2,0x, Le palement du dividende aux actionnaires pour un total de
372 millions d'euros a été largement compensé par la génération de
free cash flow.

L'appréciation du daollar US de 4,7% a impacté la dette libellée en
dollar US et sest traduite par une réévaluation de - 90 millions
d'euros, Les opérations de fusion/acquisition ont gu un effet net de
-28 millions d'euros.

' Les charges financiéres nettes sous-jacentas inclusnt les col

\\y:wnv  Rapport annuel intégré 2018
e

NETTE
IFRS
-2605

31 décembre
2018

La dette brute sous-jacente était de - 6,3 millions d'euros intégrant
les - 2,5 milllens d'euros dobligations hybrides perpétuelles. En juin
2018, Solvay a remboursé des obligations en euros arrivees a
maturité pour un montant de 382 millions d'eurcs. En novembre
2018, Solvay a placé avec succes un emprunt obligataire hybride
perpétuel pour un montant nominal global de - 300 millions d'euros,
devant répondre aux besoins généraux du Groupe, et offrant
notamment la possibilité de refinancer femprunt obligataire hybride
perpétuel existant dun montant de - 700 millions deuros avec une
premiére date de remboursement en mai 2019

yons des abligations hybrides perpétualies considérés comme das dividendes en IFRS
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NOTE B12
CFROI
2018 I
Adjust-
ons deurt Tel publié ment  Tel calculé Telpublié  Adustment |
EBIT sous-jacent a 1546 1546 1527 1527
EBITDA sous-jacent b 2230 2230 2230 2230
R des entreprises
Wreprises sous:
c 74 74 ral il
es
d 25 2 15 18
e=-2%" -324 326
re f=-30%*a-c) -4432 -437
Données de flux de trésorerie
récurrents "CFROI" récurrents g=b-c+dsesf 1416 1415
Immaobilisations corporelies h 5454 5433
Immaobiisations incorporefies | 2861 2940
nodwill | 5173 5042
k= htit 13488 4831 18319 13415 5083 18 508
- 16 :IEF
dans des entre .
coentre
m Eo 1 443 466 16 482
Fonds de roule et n 1550 179 1728 1414 111 1525
Capital investi 0 = k+mr mm 20515
CFROI p=glo 5,9% 6,9%
Advanced Matenat 10,0% 10,3%
Avanced Form 6.9% 6,7%
Performance Che 83% 8,4%

{1) Hors actwvités abandonnées

1 & 2 % de la valeur de rerm

nplacement des immaob

& & 30 % du bénéfic

3 valeur complak Les vanations dans

L'ajustement re

CFRO| stable a 6,9 %, au-dessus du colt moyen pondéré du capital de 6,5 % placant le Groupe dans la zone de création de valeur.

SOLVAY - Rapport annuel intégré 2013/ 7
7
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NOTE B13
Recherche & Innovation

he & développs

inclus en frais

echerche & dévelop:

ements en recherche & innovatior

Research & innovation

Atvanced

Corporate & E-juni- wess Services
Chiffre d"affaires net

Advancad Matenals

2018
-207 -290

[

=59

e=abcd -352 -325
=17 157

wlations

ormance Chemicals

Les dépenses en Recherche et Innovation ont été en 2018 de
352 millions deuros, Lanalyse globale des dépenses souligne
clairement que les projets dinnovation sont largement axes sur la
croissance (74% du montant des dépenses en R&)

\sol.\m' « Rapport annuel intégré 2018
g0

Environ 83% des investissements R& du Groupe sont gérés direc-
tement par les Global Business Units

Lintensité de R&I, qui est le rapport des efforts de recherche et
dinnovation sur le chiffre d'affaires net, a atteint 3,4%
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4. Notes concernant les chiffres sous-jacents par segment

Revue par segment

Tillons deu
Chiffre d"affaires net

Advance

Corporat

Corporate & Business Services

CFROI

SOLVAY  Rapport annuel intégré 2018
81
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NOTE B14
Advanced Materials
En millons deuros ZI‘IL 207 %
Chiffre d'affaires net 4385 4370 +0,4%
Specialty Polymers 2009 2025 -(.8%
qunpcgle Materials 1 282; 1 038 +4,3%
Special Chem 852 865 1.5%
Sitica 442 443 -0,1%
EBITDA 1197 1202 -0,4%
Marge dEBITDA 27.3% 27.5% ~0.2pp
EBIT 896 -0,1%
Marge dEBIY B B 205% -01%
Investissements des activités poursuivies -366 +3,1%
Comversion en cash 04% 659,5% +0.8pp
crROl 100% 10.3% -0.2pp
Recherche & innovation -1 -157 =0,7%
éde he & 3,9% 3,6% +0.3pp
Evolution du chiffre d'affaires net
(en millions d'euros)
4370 -33 -109 151 7 41385
— ==
Périmeétre conversion | Volume Prix
devises 1 & mix
[}
1
I
: +3,7%
L}
1
[}
1
FY 2017 +0,4% FY 2018

Le chiffre d'affaires net a augmenté de 04 % soutenu par les
valumes et le mix. Hors effets de change sur la conversion et de
périmétre, il sinscrit en hausse de 3,7 % grace 4 la croissance de
Composite Materials, Specialty Polymers and Silica.

Forte progression des volumes au cours du premier semestre pour
Specialty Polymers. La demande sur les marchés de [a santé et de
fautomobile, sur lequel la progression du chiffre d'affaires de Solvay
a dépasse celle de la production automobile mondiale, était robuste
tout au long de lanneée. Les programmes defficacité énergétique
et délectrification ont soutenu une croissance supérieure sur un
grand nombre de plateformes automoblles malgré quelques signes
de faiblesse en fin dannée. Le chiffre daffaires au second semestre
était stable, la croissance des autres applications ayant été annulée
par |z faiblesse de la demande anticipée dans les « smart devices ».

Crolssance des volumes qualifiée de «high single-digit» dans
Composite Materials au cours de lannée. La demande pour les
nouveaux modéles d'avions monocouloir équipés du moteur LEAP
a soutenu la croissance des appareils commerciaux, notamment fe
787. La montée en puissance des appareils militaires 35 Joint Strike
Fighter a aussi fortement contribué & la croissance des volumes.

\Sﬂt\ﬂﬂ\" « Rapport annuel intégré 2018
B2

Volumes stables pour Special Chem, la solide demande dans
lélectronigue ayant été contrebalancée par la sortie prévue de
certains gaz dexpansion fluoré utilisés dans fsolation. Par ailleurs, la
pression lige a la transition du diesel vers lessence dans les cataly-
seurs automobiles sest poursuivie,

Silica a enregistré une hausse de ses volumes de pneus 4 économie
dénergie. Coupé a des prix en hausse, cette croissance a permis de
compensé la hausse des colts de fénergie,

’EBITDA sous-Jacent s'est inscrit en baisse de 04 %, mais en
hausse de 3,1 % hors effets de change sur la conversion et de
périmetre. La hausse des volumes, des prix et loptimisation des
colts variables ont compensé leffet transactionnel des variations
de change ainsi que la hausse des colts des matiéres premiéres,
et notamment du fluorite. Les colts fixes ont progressé en raison
dinvestissements destinés a améliorer la productivité au service de
nos clients. lls ont été réalisés dans Compasite Materials qul se
prépare a faire face a la poursuite de la croissance des volumes, La
marge dEBITDA sous-jacent €tait soutenue a 27%,

120/147



[c7 ]

| N° | 0403.001.220

AUTRES DOCUMENTS A DEPOSER
EN VERTU DU CODE DES SOCIETES

RAPPORT DE GESTION

NOTE B15
Advanced Formulations

En millons deur 2018
Chiffre d"affaires net 3057
2000
643
414
521 -0,4%
17.1% T O.6op
38 374 +2,1%
Ma T 12,5% -0,1%
Investissements des activités poursuivies -148 -14%
Comversion en cash 7168 -3.60p0
CFROI 5,9% 6,7% +0,1pp
Recherche & inn C -97 -85 T4%
de recherche & i i 3.2% 29% +0,3pp
Evolution du chiffre d'affaires net
(en millions d’euros)
2966 -64 -99 155 98 3057
—_— |
Périmétre conversion ! Volume Prix
devises : & mix
I
|
| +9,0%
|
|
|
|
FY 2017 +3,1% FY 2018

Le chiffre d'affaires net sest inscrit en progression de 3,1 %
soutenu par la hausse des volumes et des prix. La croissance était
de 9.0 % si fon exclut limpact négatif des variations de change et la
réduction de périmeétre

Pour Novecare, les volumes et prix étaient en hausse sur lensemble
des marchés. La forte croissance dans le pétrole et le gaz au cours
du premier semestre a cédé la place a une forte baisse de lactivité
nord-américaine au quatrime trimestre. Ced a pesé sur les prix et
les marges. Il y a eu une demande soutenue sur les marchés des
revétements, du home & personal care et du secteur agricole tout au
long de fannée.

Les volumes de Technology Solutions se sont inscrits en hausse
grace a louverture de nouvelles mines et une demande forte pour
nos spécialités phosphorées et dadditifs polyméres.

Aroma Performance a enregistrée des volumes et des prix en forte
hausse, aussi bien dans les inhibiteurs de polymérisation gue dans
les formulations de vaniline qui ont bénéficié du lancement de
nouveaux produits de vanilline bio-sourcée

LEBITDA sous-jacent sinscrit en baisse de 0,4 % sur un an. La crois
sance est de 8,1 % si fon exclut limpact négatif des variations de
change et de périmétre grace a la hausse des volumes et des prix
sur nos marchés. Ces hausses ont été supérieures 3 celles du colit
des matieres premiéres et des colits fixes, Pour rappel, en 2017 nous
avions bénéficié dun gain ponctuel de 17 ME dindemnité pergue
pour la cession dactifs en Chine. Ainsi, la marge dEBITDA a reculé
légérement de 0.6 point et sétablit a 17 % sur fannée.

SOLVAY - Rapport annuelintégré 2!]1V
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NOTE Ble
Performance Chemicals

En milions dieur 2018 017 [
Chiffre d"affaires net 2808 2766 +1,5%
Soda Ash & Derivatives 1562 1629 4, 1%
oxides 654
509
Fur al Polymers 82
EBITDA 729
Marge dEBITDA 260% 27,1% I
EBIT 552 566 =-2,4%
Marge dEBIT 19.7% 0,4 % {.8%
Investissements des activités poursuivies -149 -152 +1,8%
Comersion en cash 795% 79,7% 0200
CFROI 8,3% 84% -0,1pp
Recherche & nnovation -27 29 +6,5%
Intensité de recherche & innovation 1,0% 1,0% -0,1pp
Evolution du chiffre d'affaires net
(en millions d'euros)
2766 -2 -114 45 13 2808
L] | — e
Périmeétre conversion | Volume Prix
devises | & mix
I
i
|
I +6,0%
]
I
i
|
FY 2017 +1,5% FY 2018

Chiffres d'affaires net en progression de 1,5 % soutenu par des
prix et volumes en hausse malgré limpact négatif des varations de
change de conversion. A change et périmetre constants, la crofs
sance est de 6,0 % sur un an.

La demande est restée soutenue pour Soda Ash & Derivatives,
Méme sils sont légérement en-dega de fan dernier, les volumes de
carbonate de soude ont progressé comparativement au début de
fannée margué par quelques difficultés logistiques. Les prix moyens
du carbonate de soude avalent reculé au premier semestre avant
de remonter au cours du second grace & des prix spot soutenus
par une forte demande. Les volumes de bicarbonate ont enregistré
une nouvelle progression, notamment dans le traitement des gaz de
fumée aux Etat-Unis.

Forte progression des volumes de lactivité Peroxides accom-
pagnée dune hausse des prix en Asie. Les usines HPPO ont
également contribué & la croissance,

Résultat record pour Coatis avec une croissance a deux chiffres
grace a l'évolution favorable des volumes et des prix. Lamélioration
de la demande locale et dexport en Amérigue Latine explique cette
croissance facilitée par la déprécation du real brésilien

Functional Polymers a enregistré des volumes globalement
stables.

L'EBITDA sous-jacent a diminué de 2,7 % en raison de [effet de
change de conversion. A change et périmétre constants, la crois
sance est de 1,6 % grace a la progression des volumes de Peroxicdes
et de Coatis ainsi qu'a une contribution plus élevée des coentreprises
de PVC en Russie et de peroxyde en Amérigue Latine. Les prix nets
sont restés stables, 'érosion de la marge de Soda Ash ayanté été
compensée par la dynamique des prix de Peroxides et de Coatis.
La performance du segment s'est révélée meilleure quattendue. La
marge dEBITDA a reculé de 1,1 point & 26 % sur fannée.
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NOTE B17
Corporate & Business Services

feu 2018
Chiffre d"affaires net 7

EBITDA 218

I -282
Inw des po -58
Recherche & atio o8

Les charges d’'EBITDA sous-jacent se sont élevées a -218 millions d'euros et sont inférieures a celle de 2017. Des initiatives

lassurance cap

la productivité et une sinistralité f couverte p

La contribution dEnergy Services est stable sur un an

UE DES AL
23 -69%
nm.

=244 +17%
-68 +14%

‘amélioration de

e du Groupe ont permis la réduction des colts fixes au-dela de linflation.
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5. Réconciliation des chiffres sous-jacents avec les chiffres IFRS

QOutre les comptes IFRS, Solvay présente des indicateurs de perfor-
mance du compte de résultats sous-jacent afin de fournir une vue
plus compléte permettant les comparaisons de la performance
économique du Groupe. Ces chiffres IFRS sont ajustés pour les
impacts non cash de l'Allacation du Prix d'Acquisition (PPA) liés aux
acquisitions, les coupons des obligations hybrides perpétueiles,

Compte de résultats consolide

classées en tant que capitaux propres en IFRS, mais traitées comme
de la dette dans les états sous-jacents, el pour dautres éléments
afin de fournir des indicateurs évitant la déformation de l'analyse et
permettant la lecture de la performance sous-jacente du Groupe et
la comparabilité des résultats sur la période de référence.

2018 201
Adjust- Sous-
En millons dieuros IFRS ments ]ﬂmﬁ_t FRS Sous-jacent
Chiffre d'affaires™ 11299 - 11299 10984
rloﬁ[ autres produits de lécnwé' ' i i_0a12_ - 1_0_-12 B59
dont chiffre daffares net 10257 = 10257 10125
Codit des ventes” -8 264 2 -8 262 2 -7 B96
Marge brute 303 2 3w 2
Frais commerciaux -373 - =213 =
Frais adminstratifs -1006 35 =57 42
Fras de recherche & développernent -297 = Ai‘-M 3
Autres gains & pertes dexploitation =123 197" 74 206 :
_ Résuhai des entreprises cides & coentreprises 44 30 74 a4 27 mn
Résultat de gestion & réévaluations de portefeullie -208 208 - -188 188 -
F‘l‘i&ulLd‘I U".‘i‘f:_‘ndllllﬂ:\(:;!l:‘E.I]E; i\iﬁwrnq-‘m& & pl:-.'\g puux Iib"_..;':-&
juridiques -85 B85 = -84 B4
EBITDA 1930 30 2029 201 2230
Amortissements & dépréciations dactifs -G4a 260 -1054 350 -704
EBIT 986 560 976 551 1527
't_narga% nettes sur emprunts -118 = =201 31 a70
Coupans El'a_b-ngarlnns hybrides pt_\rp:"u!elles - —]J_;’__ =111 -111
Irtéréts et gains/pertes de change () réalisés sur la
coentreprise Rusvin - -21 -21 24 -24
Codt dactualisation des provisions —_?‘J _ 3 _—?4_1 8 89
Profit de la période avant impats n 429 1220 455 1133
Impdts sur le résultat -85 -210 =305 496 -299
Profit de la période des activités poursuivies 637 219 215 -42 B34
Profit / pe de la pé ; : 201 15 216 -82 159
ofit de I ' 897 234 1131 24 992
attribué aux actionnaires Sohvay 858 234 1092 b 122 939
attribué aux participations ne donnant pas le controle _ 39 - . ___4_0__ 56 -2 54
Résultat de base par action (en €) 831 10,57 10,27 2,08
dont des aCivités poursuivies E.i]’ 848 797 759
Résulat dilug par action (en £) gg? l_t_l.__52 10,19 9,02
dant des actiatés poursuivies 634 844 792 753

(1) Les chiffres comparatifs des autres produits de 'activité et des codits des ventes ont &2 retraités pour 93 ME suite 4 un changement dans la présentation

des autres produits de Factivice
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NOTE B18 NOTE B20
EBITDA IFRS Charges financiéres nettes sur base IFRS

L'EBITDA sur une base IFRS s'élevait 8 1 930 millions d'euros contre
2 230 millions d'euros sur une base sous-jacente. La différence de
301 millions d'euros s'explique par les ajustements suivants des
chiffres IFRS dans le but d'améliorer la comparabilité des résultats
SOUS-facents :

+ 30 milions d'eurcs dans « Résultats des entreprises associées &
co-entreprises » pour |a part de Solvay dans les charges finan-
ciéres de la co-entreprise Rusving et les pertes de change sur la
dette libellée en euros de la co-entreprise, suite a la dévaluation de
15% du rouble russe au cours du trimestre. Ces éléments ont été
reclassés en « Charges financiéres nettes » ;

-

185 millions d'euros dans « Résultat de gestion & réévaluations de
portefeville », sans tenir compte des ééments damortissement et
de déprédiation d'actifs. lls sont constitues de -184 millions d'euros
de colits de restructuration, et sont liés prindpalement au plan de
simplification du Groupe pour -177 millions d'euros ;

+ B6 milions d'euros liés aux « Assainissements historiques et aux
principaux litiges juridiques », princpalement sur les dépenses
emvironnementales.

NOTE B18
EBIT IFRS

L'EBIT sur une base IFRS sélevait a 986 millions d'euros contre
1 546 milliens d'euros sur une base sous-jacente. La différence de
560 millions d'euros s'explique par les ajustements mentionnés ci-
dessus, a savoir 301 millions deuros au niveau de [EBITDA et
260 millions d'euros au niveau des « Amortissements & déprécia-
tions dlactifs ». Ces derniers comprennent :

» Limpact non cash de lallocation du prix d'acquisition (PPA} pour
237 millions d'euros. Il comprend des charges d'amortissement
dactifs incorporels ajustés dans les « Colr des ventes » 3 hauteur
de 2 millions d'euros, dans les « Frais administratifs » & hauteur
de 35 millions deuros, dans les « Frais de recherche & dévelop-
pement » & hauteur de 3 millions d'euros et dans les « Autres gains
et pertes d'exploitation » 3 hauteur de 197 millions d'euros ;

-

23 millions d'euros dimpact net des dépréciations dactifs, qui sont
nen cash par nature, et rapportés dans « Résultat de gestion &
réévaluations de portefeuille », er sont principalement fiés a la
dépréciation dactifs suite 2 la cession de ['usine d'acide fluorhy-
drique & Porto Marghera en ltalie, et a la reprise de dépréciation
lide 3 certains actifs de cogénération en Amérigue latine 3 la suite
de lamélioration des conditions de marché.

Les charges financiéres nettes sur une base [FRS élaient de
-194 millians d'euros contre -326 millions d'euros sur une base sous-
jacente. Les -131 milions d'euros d'ajustements réalisés sur les
charges financiéres nettes IFRS comprennent ;

« 112 millions deuros ligs & la reclassification des coupons des
obligations hybrides perpétuelles, traitées en tant que dwidendes
en IFRS, mals en tant que charges financitres dans les résuktats
SOUSHacents |

21 millions d'euros liés 3 la reclassification des charges financiéres
et des gains de change réalisés sur la dette libellée en euros de la
co-entreprise RusVinyl en charges financiéres nettes. La différence
de 9 millions d'euros par rapport a fajustement fait sur FEBITDA est
attribuable & des pertes de change non réalisées ;

3 millions d'euros ligs 4 limpact net de la balsse des taux d'actua-
lisation sur févaluation des passifs environnementaux au cours de
la période.

NOTE B21
Charges d'impéts IFRS
Les impdts sur une base IFRS sélevaient a -95 millions d'euros

contre -305 millions deurossur une base sous-jacente. Les
-210 millions d'eurcs d'ajustements comprennent :

106 millions d'eurcs dimpacts fiscaux résultant des ajustements
apportés au résultat sous-jacent avant impdts (comme décrits ci-
dessus),

104 millions d'euros dimpacts fiscaux fiés & des périodes
anténieures, résultant principalement de la comptabilisation
d'actifs dimpots différés lige a la réorganisation statutaire au Brésil
et une plus-value attendue sur |a cession de Palyamide en 2019,

NOTE B22
Profit IFRS des activités abandonnées

Les activités abandonnées ont genére un profit de 201 millons
d'euros sur une base IFRS et un profit de 216 millions d'euros sur
une base sous-jacente. L'ajustement de 15 millions d'euros sur le
résultat IFRS tient compte des colts de fusion et acquisition liés a la
cession prévue des activités de polyamide.
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NOTE B23

Résultat IFRS sur |a période

Le profit de la période attribuable 2 Solvay, sur une hase IFRS était de 858 millions d'euros et de 1 092 ME sur une base sous-jacente. La diffé-
rence de 234 millions d'euros refiéte les ajustements de IEBIT comme décrits ci-dessus, les charges financieres nettes, les impdts et les activités

abandonnées. Il n'y avait pas dimpact li€ aux « participations ne donnant pas le contrale. »

6. Notes concernant les chiffres par action

Chiffres clés historiques concernant I'action

m7 2018
Nombre d'actions (en 1000 actions) ) -

_Arnons émises a la fin de fexercice a 84701 105876 105876 105 876 105876
Actons propres 3 la fin de fexercce b 1719 2106 2652 2358 2723
Actions détenues par Sobvac & la fin de lexercice c 25578 32 116 3251 32511 :_1?_5_? 1
Actions en circulation 3 |a fin de fexercice d=ab 82982 103770 103225 103519 103154
Moyenna des actions en circulation
(calcul de base) e 83228 83738 103 294 103352 103277

__-Mcyeqne des actions e citculation (colcul g} BIR0- Bd 0 105600 104 084 f0a8
Chiffres par action (en €)
Capitaux propres atiribués & Solvay 64,71 69,72 7283 71.98 7776
Prafit de la période sous-jacent (base) B12 B.19 908 1057
Profit de la pénode IFRS (base) = _faf 09 485 601 1027 831
" Profit de la période IFRS (dilué) J= e 09 481 599 10,19 827
~ Divdence brute” k ) 340 330 345 360 375
Dradende netiet | = k(1 S 255 2 242 252 252
Chiffres du cours de I'action (en€) o i

Le plus haut™ m 12915 141,10 11230 13200 12065
Le plus bas™ n 100,15 BE01 7052 10630 8544

Moenne® o=wi 11435 10574 8932 11869 11007
Alda finde fexercice 4] 11240 9843 11135 11590
Ratio coursfrésuliat sous-jacent g=ph 1359 12.76
Ratio cours/résultat IFRS r=pi 116,59 2031 1852 11.29 1057
Renderment sur dnidende brute s=kp 003 Qo3 03 003 : :
Rendement sur diidende nette t=lp 002 002 002 002 003

Chiffres du marché boursier'® ) ol
Volume annuei (en 1000 actions) u 48 60O 82718 86 280 62 642 70715
Volume annuel (en ME) v 5557 9218 71707 7435 ??_8&_
Capitalisation boursiére (en M€) w=p*d 93272 102147 114941 119978 90074
Taux de rotation x=Ufa 574% 78,1% 81,55 59,.2% 66,8%
Taux de rotanon ajusté du flottant y = ufa-bc) B4, 7% 115% 122% 882% 100%

(1) Leschiffres de lexercice 2015 ne sant pas présantés sur base pro farma, c'est-a-dire exciuent Cytec
[2) Le numérateur peut étre trouve sous le méme libellé dans le tableau des chiffres clés financlers historiques de la section 1 du Business review.
(3) Le dividende de lexercice 2018 est reacommandé, en attendant fAssemblée générale du 14 mai 2019

(4) Précompte mobilier belge applicable dans lannée de pailement du dividende, soit fannée sulvante: 25% en 2013-2015, 27% en 2016, 30% 4 partir de

2017

(5) Les chiffres du cours de laction en 2015 utilisent le cours ajusté dun facteur de 93,98% pour la période |usqu’au 3 décembre 2015, Cet ajustemnent refiée

la distribution des draits lors de lfaugmentation de capital réalisée en décembre 2015

(6) Les donndes boursidres sant basées sur fensemble des transactions enregistrées par Euronext

Yuw-w - Rapport annuel intégré 2018
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NOTE B24
Resultat par action

Profit attribué & Solvay (en M€)
Profit de la période sous-jacent

1092 939

olw
oo |
=
o

Profit des activités poursuivies sous-jacent 784
Prafit de la période IFRS [ 858 1061
Profit des activités poursuivies IFRS d 657 B24
Nombre d'actions {en 1000 acti
Actions émises a la fin de lfexercice e 105876 105 876
Actians propres 4 la fin de lexercice f 2723 2358
Actions en arculation  la fin de lexercce g=ef 103 154 103519
Moyenne des actions en circulation (caloul de bass) h 103 277 103 352
Mayenne des actions en circulation (caloul L‘hll_;z}_ i 103735 104 084
Chiffres par action (en €)
Prafit de la pénode sous-jacent (base) j=ah 1057 g08
Profit des activités poursunvies sous-jacent (base) k=b'h B48 7.59
Profit de (a périnde IFRS (base) I=ch 831 1027
Profit des activités poursuivies IFRS (base) m=dh ) 6,37 797
Profit de la période IFRS (dilud) p=oi 827 1019
Prafit des actrvités poursubvies IFRS (dilud) q=df .6,3;4 192

Résultat par action (RPA) sous-jacent™ en hausse de 16 % 8 10,57 €, dont une contribution de 2,09 € issus des activités abandonnées. Le
BPA des activités poursuivies ont progresseé de 12 % a 8,48 € grace a la baisse des charges financieres et du taux dimposition.

NOTE B25
Dividende

Le Consell dAdministration a décidé de recommander a lAssemblée
Générale des actionnaires du 14mai 2019 le paiement dun
dividende total brut de 3,75 euras par action.

Le dividende sur tannée fiscale 2018, en hausse de 4,2% par rapport
a celui sur fannée fiscale 2017, est conforme a la politique du Groupe
sur le paiement de dividendes, qui consiste a mantenir un dividende
stable ou en hausse chaque fois que possible, et, autant que faire se
peut, de ne pas le diminuer,

Résultat par action, calcul de base

Compte tenu de lacompte sur dividende de 1,44 euro brut par
action, 30% retenu dimpdt a la source, payé le 17 janvier 2019, le
solde du dmdende pour 2018, équivalent & 231 eurosbrut par
action, sera versé le 23 mai 2019, sous réserve de l'accord préalable
par 'Assemblée Générale des actionnalres.

SOLVAY - Rappart annuel intégre muV
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7.  Perspectives 2019

En ligne avec les tendances observées au quatrieme trimestre, Solvay
anticipe des conditions de marché favorables bien que la croissance
sera probablement modérée dans les secteurs de fautomobile, de
Iélectronique et du pétrole et du gaz. Dans ce contexte, le Groupe
reste pleinement focalisé sur le développement de ses plateformes
de croissance.

EBITDA sous-jacent

Plus prononcée dans la seconde moitié de lannée, la croissance
2019 devrait étre modérée, a comparer aux chiffres pro forma
2018"1 de 2 330 millions d'eurcs. Le Groupe entend maintenir une
gestion rigoureuse de ses colits,

» Les effets de perimétre devraient étre faibles en 2019, en dehors
les activités abandonnées ;

En 2018, le Groupe avait enregistré des gains ponctuels de 23 ME
provenart de synergies sur les avantages post-retraite de Cytec
qui avalent éé comptabillisés au T2 2018, principalement dans
Advanced Materials ;

» A périmétre et change constants, la croissance du premier
trimestre 2019 devrait étre stable, & comparer awx 558 millions
d'euros pro forma''! 2018,

Free cash flow

Solvay poursuivra son désendettement gréce 3 une solide
génération de Free Cash Flow opérationnel.

Maintien dune gestion rigoureuse des dépenses dinvestissement
a un niveau proche de celui des amortissements ,

Le décalsserment pour provisions dewrait dépasser ponctuel-
lement 400 ME, avec des charges de restructuration en hausse
au fur et a mesure de lavancement du plan de simplification,
Le décaissement lié aux provisions inclut également le désendet-
tement continu des engagements de retraite ;

Le décaissement lié aux impdls directs devrait augmenter en
raison d'effets de saisonnalité ;

Les charges financibres devralent rester globalernent stables ;

Le besoin en fonds de roulement dépendra des conditions de la
demande fin 2019, 4 comparer aux conditions de marché mains
favorables de fin 2018,

Sensibilité au taux de change

Solvay est exposé principalement au dollar américain avec la sensi-
bilité suivante (pour une variation de 0,10 US$/€):

= Sensibilité de IEBITDA denviron -120 millions d'euros sur la base
dun taux de change moyen de 2018 de US$/€ 1,18, avec environ
2/3 deffet de charige de conversion et 1/3 deffet de change de
transaction (hors couverture) ;

= Sensibilité de la dette nette d'enviren 120 millions d'euros sur la
base dun taux de change de LIS$/€ 1,15 a fin 2018,

Les chiffres de FEBITDA pour 2018 utilisés comme base de comparaisan sont des chiffres pro forma suite 4 la mse en ceuvre de la norme IFRS 16, La crolssance

est exprimée organiquement, c'ast-a-dire 3 périmétre at change constants

Ynﬂuv - Rapport annuelintégré 2018
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Rapport du commissaire a I'assemblée générale de Solvay SA pour l'exercice
clos le 31 décembre 2018 - Comptes annuels

Dans le cadre du contrdle Iéga! des comptes annuels de Soivay SA (la « société »), nous vous présentons notre
rapport du commissalre. Celui-cl inclut notre rapport sur les comptes annuels ainsi que les autres obligations
légales et réglementaires. Le tout constitue un ensemble et est inséparable.

Nous avons été nommés en tant que commissaire par l'assemblée générale du 10 mai 2016, conformément & {a
proposition de I'organe de gestion émise sur recommandation du comité d‘audit et sur présentation du canseil
d'entreprise. Notre mandat de commissaire vient & échéance a la date de I'assemblée générale délibérant sur
les comptes annuels cléturés au 31 décembre 2018. Nous avons exercé le contréle iégal des comptes annuels
de Solvay SA durant 18 exercices consécutifs.

Rapport sur les comptes annuels
Opinion sans réserve

Nous avons procédé au contrdle légal des comptes annuels de |a société, comprenant le bilan au

31 décembre 2018, ainsi que le compte de résultats pour I'exercice clos & cette date et I'annexe, dont le total
du bilan s'éléve & 19 339 800 (000) EUR et dont le compte de résultats se solde par un bénéfice de I'exercice
de 525 721 (000) EUR.

A notre avis, ces comptes annuels donnent une image fidéle du patrimoine et de la situation financiére de fa
soclété au 31 décembre 2018, ains! que de ses résultats pour |'exercice clos & cette date, conformément au
référentiel comptable applicable en Belgique,

Fondement de I'opinion sans réserve

Nous avons effectué notre audit selon les Normes internationates d'audit (ISA), telles qu'applicables en
Belgique. Par ailleurs, nous avons appliqué les normes internationales d'audit approuvées par I'IAASB
applicables a la présente cléture et non encore approuvéas au niveau natlonal. Les responsabilités qui nous
incombent en vertu de ces normes sont plus amplement décrites dans la section « Responsabilités du
commissaire relatives a l'audit des comptes annuels » du présent rapport. Nous nous sarmmes conformés a
toutes les exigences déontologiques qui s‘appliquent a I'audit des comptes annuels en Belgique, en ce compris
celles concernant l'indépendance.

Nous avons obtenu de I'organe de gestion et des préposés de la société, les explications et informations
requises pour notre audit,

Nous estimons que les éléments probants que nous avons recueillis sont suffisants et appropriés pour fonder
notre gpinion,
Points clés de |'audit

Les points clés de |"audit sont les points qui, selon notre jugement professicnnel, ont été les plus importants
lors de l'audit des comptes annuels de la période en cours. Ces points ont été traités dans le contexte de notre
audit des comptes annuels pris dans leur ensemble et lors de la formation de notre opinion sur ceux-ci. Nous
n‘exprimons pas une opinion distincte sur ces points.
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Points clés de I'audit

Comment notre audit a traité les points clés de
I'audit

Réduction de valaus sur immobillisations
financiéres {participations, actions et parts)

Les immobilisations financiéres dans les comptes
annuels de Solvay SA au 31 décembre 2018
s'élévent & 13 518 milllons EUR, y compris des
réductions de valeur pour 57 millions EUR.

Pour les participations dont la valeur nette des fonds
propres IFRS est inférleure a leur valeur nette
comptable dans les comptes de Solvay SA, la
direction détermine la juste valeur afin de conclure
s'il y a Jieu de reconnaitre une réduction de valeur

* Dans le cadre de notre audit, nous avons revu
le processus lié 3 i'analyse d'éventuelles
réductions de valeur sur immobilisations
financiéres,

» Concernant les participations pour lesquelles un
Test de dépréciation était nécessaire, nous
avons !

- évalué sl la méthode d'évaluation était
appropriée par rapport au contexte et sl Ia
methode utilisée pour déterminer la valeur
recouvrable est appliquée de maniére
cohérente avec les périodes précédentes;

(« Test de dépréciation »), - évalué et challengé le caractére raisonnable

des hypothéses de valorisation (taux
d'actualisation et taux de croissance a long
terme);

Etant donné le caractére significatif des montants en
jeu, la complexité du processus d'évaluation et e
niveau de jugement requis, le risque que les
participations ne soiant pas correctement évaluées
dans le bilan de Solvay SA a, dés lors, été considéré
comme un point clé de 'audit.

- évalué et challengé le caractére ralsonnable
des hypothéses de projections de flux de
trésorerie, tant au cours de la péricde de
projection que pour la période finale,

= Nos spécialistes en évaluation financiére ont
été impligués dans la réalisation de ces
procédures,

Responsabilités de I'organe de gestion relatives a I"établissement des comptes annuels

L'organe de gestion est responsable de I'établissement des comptes annuels donnant une image fidéle
conformément au référentlel comptable applicable en Belgique, ainsi gue du contrdle interne qu'il estime
nécessaire a I"établissement de comptes annuels ne comportant pas d‘anomalies significatives, que celles-ci
proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs.

Lors de I'établissement des comptes annuels, Il incombe & I'organe de gestion d'évaluer la capacité de la société
a poursuivre son exploitation, de fournir, le cas échéant, des informations relatives a la continuité d’exploitation
et d‘appliquer le princlpe comptable de continuité d'exploitation, sauf si I'organe de gestion a l'intention de
mettre la société en liquidation ou de cesser ses activités ou s'it ne peut envisager une autre sclution
alternative réaliste,

A e L v
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Responsabilités du commissaire relatives a I'audit des comptes annuels

Nos abjectifs sont d'obtenir I'assurance ralsonnable que les comptes annuels pris dans leur ensemble ne §
comportent pas d'anomalies significatives, gue celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs, et

d'émettre un rapport du commissalre contenant notre opinion. L'assurance raisonnable correspond & un niveau :
Elevé d'assurance, qui ne garantit toutefols pas qu'un audit réalisé conformément aux normes ISA permettra de !
toujours détecter toute anomalie significative existante. Les anomalies peuvent provenir de fraudes ou résulter i
d'erreurs et sont considérées comme significatives lorsque I'on peut raisonnablement s'attendre & ce qu'elles
pulssent, prises individuellement ou en cumulé, influencer les décisions économiques que les utllisateurs des :
comptes annuels prennent en se fondant sur ceux-cl.

Lors de I'exécution de notre contrle, nous respectons le cadre légal, réglementalre et normatif qui s’applique &
l'audit des comptes annuels en Belgique.

Dans le cadre d'un audit réallsé conformément aux normes ISA et tout au long de celul-ci, nous exergons notre
jugement professionnel el laisons preuve d'esprit critique. En outre :

= nous identifions et évaluons les risgues que les comptes annuels compartent des anomalies significatives,
que celles-ci praviennent de fraudes ou résultent d'erreurs, définissons et mettons en ceuvre des
procédures d'audit en réponse a ces risques, et recuellions des éléments probants suffisants et appropriés
pour fonder notre opinion. Le risque de non-détection d'une anomalie significative provenant d'une fraude
est plus élevé que celui d'une anomalie significative résultant d'une erreur, car la fraude peut impliquer la
collusion, la falsification, les omissions volontaires, les fausses déclarations ou le contournement du
contréle interne;

s nous prenons connaissance du contréle interne pertinent pour l'audit afin de définir des procédures d'audit
appropriées en la circonstance, mais non dans le but d'exprimer une opinion sur Fefficacité du cantrdle
Interne de ia société;

« nous apprécions le caractére approprié des méthodes comptables retenues et le caractére raisonnable des
estimations comptables faites par l'organe de gestion, de mé&me que des informatlons les concernant
fournies par ce dernier;

=« pous concluons quant au caractére approprié de Fapplication par I'organe de gestion du principe comptable
de continuité d'exploitation et, selon les éléments probants recueillis, quant a I'existence ou non d'une
incertitude significative liée 4 des événements ou situations susceptibles de jeter un doute important sur la
capacité de la société & poursuivre son exploitation. Si nous concluons & I'existence d'une incertitude
significative, nous semmes tenus d'attirer ['attention des lecteurs de notre rapport du cammissaire sur les
informations fournies dans les comptes annuels au sujet de cette incertitude ou, si ces infarmations ne sont
pas adéquates, d'exprimer une opinion modifiée. Nos conclusions s'appulent sur les éléments probants
recueillls jusqu'a Ja date de notre rapport du commissafre, Cependant, des situations ou événements futurs
pourraient condulre la société a cesser son exploitation;

R —

« nous apprécions |a présentation d'ensemble, la structure et le contenu des comptes annuels et évaluons si
les comptes annuels reflétent les opérations et événements sous-jacents d'une maniére telle qu'ils en
donnent une image fidéle.

Nous communiguons au comité d'audit notamment I'étendue des travaux d'audit et le calendrier de réalisation |
prévus, ainsi que les observations Importantes découlant de notre audit, y cempris toute falblesse significative :
dans le contrdle interne.

Nous fournissons également au comité d'audit une déclaration précisant que nous nous sommes conformés aux

régles décntologiques pertinentes concernant I'indépendance, et leur communiquons, [e cas échéant, toutes les f
relations et les autres facteurs qui peuvent raisonnablement étre considérés comme susceptibles d'avoir une i
incidence sur notre indépendance ainsi que les éventuelles mesures de sauvegarde y relatives. i

!
i
H
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Parmi les points communiqués au comité d'audit, nous déterminons les points qui ont été les plus importants
lors de I'audit des comptes annuels de la période en cours, qui sont de ce falt les points clés de |'audit. Nous i
décrivons ces points dans notre rapport du commissaire, sauf si la loi ou la réglementation en Interdit la
publication.

Autres obligations légales et réglementaires
Responsabilités de 'organe de gestion ;

L'ergane de gestion est responsable de Ja préparation et du contenu du rapport de gestion, de la déclaration

non financiére annexdée a celui-cl et des autres informations contenues dans le rapport annuel, des documents
déposer conformément aux dispositions légales et réglementaires, du respect des dispositions légales et ;
réglementaires applicables 4 la tenue de la comptabilité ainsi que du respect du Code des sociétés et des
statuts de la société,

Responsabilités du commissaire

Dans le cadre de notre mandat et conformément a la norme belge complémentaire (révisée en 2018) aux
normes internationales d'audit (1SA) telles qu’applicables en Belgique, notre responsabilité est de vérifier, dans
leurs aspects significatifs, le rapport de gestion, la déclaration non financiére annexée & celui-d et les autres
informations contenues dans le rapport annuel, certains documents a déposer conformément aux dispositions
Iégales et réglementaires, et le respect de certaines dispositions du Code des sociétés et des statuts, ainsi que
de faire rapport sur ces éléments.

Aspects relatifs au rapport de gestion et aux autres informations contenues dans [e rapport annuel

A l'issue des vérifications spécifigues sur le rapport de gestion, nous semmes d'avis gue celul-cl concorde avec
les comptes annuels pour le méme exercice et a &té établi conformément aux articles 95 et 98 du Code des
sociétés.

Dans le cadre de notre audit des comptes annuels, nous devons également apprécier, en particulier sur la base
de notre connalssance acquise lors de I'audit, si le rapport de gestion comporte une anomalie significative, a
savoir une information Incorrectement formulée ou autrement trompeuse. Sur base de ces travaux, nous
n‘avons pas d'anomalie significative & vous communiquer,

Linformation non financiére requise par I'article 96, § 4 du Code des sociétés est reprise dans le rapport de
gestion sur les comptes consolidés. Pour |'établissement de cetle information non financiére, la société s'est
basée sur le cadre Global Reporting Initiative (GRI). Conformément a la demande du management de Solvay,
nous avens publié un rapport d‘assurance limitée et raissonable séparé sur une sélection d'informations
sociales, environnementales et autres Informations liées au développement durable conformément & la norme
internationale ISAE (International Standard on Assurance Engagements) 3000, Conformément & l'article 144, :
§ 1, 6° du Code des soc/étés nous ne nous pronongons pas sur la question de savoir si cette information nan
financiére est établie conformément au cadre GRI précité. Par ailleurs, pour des informations exciues de notre
rapport, nous n‘exprimons aucune assurance sur les éiéments individuels qui ont été présentés dans cette
Information non financiére
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Mention relative au bilan social

Le bilan social, a déposer & la Banque nationale de Belgique conformément & I'article 100, § 1%, 6°/2 du Code
des sociétés, tralte, tant au niveau de la forme qu’au niveau du contenu, des mentions requises par ce Code et
ne comprend pas d'incohérences significatives par rapport aux Informations dent nous disposons dans le cadre
de notre mission.

Mentions relatives a I'indépendance

Notre cabinet de révision et notre réseau n‘ont pas effectué de missions incompatibles avec le contréle
légal des comptes annuels et notre cabinet de révision est resté indépendant vis-a-vls de la société au
cours de notre mandat.

Les honoraires relatifs aux missions complémentaires compatibles avec le controle légal des comptes
annuels visées 3 l'article 134 du Code des sociétés ont correctement été valorisés et ventilés dans I'annexe
aux comptes annuels.

Autres mentions

-

Sans préjudice d'aspects formels d'importance mineure, la comptabilité est tenue conformément aux
dispositions Iégales et réglementalres applicables en Belgique.

La répartition des résultats proposée 3 I'assemblée générale est conforme aux dispositions |égales et
statutaires.

Mous n'avons pas & vous signaler d'opération conclue ou de décision prise en viclation des statuts ou du
Code des sociétés.

Le présent rapport est conforme au contenu de notre rapport complémentaire destiné au comité d'audit
visé a l'article 11 du réglement (UE) n® 537/2014.

Au cours de |'exercice, un acompte sur dividende a été distribué & propas duquel nous avons établi le
rapport joint en annexe, conforrmément aux exigences légales.

Zaventem, le 28 mars 2019

Le commissaire

Delojtte Réviseurs cyﬁ/tmpr“ses SCRL
|

Représentée par Michél Denayer

Deloitte.

Deloltte Bedrljfsrevisoren/Réviseurs d'Entreprises

Cobperatieve vennootschap met beperkte asnsprakelljkheld/Société coopérative & responsabilité limiée
Registered Office: Gateway buliding, Luchthaven Brussel Nationaal 1.1, B-1930 Zaventem

VAT BE 0429.053.863 - RPR Brussel/RPM Bruxelles - IBAN BE 17 2300 0465 6121 - BIC GERBABEBB

Member of Deloitte Touche Tohmatsu Limited
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Rapport d'examen limité de I'état résumant ia situation active et passive au
30 septembre 2018 de la société Solvay SA dans le cadre de la distribution
d’un acompte sur dividende
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Rapport d‘examen limité de I'état résumant la situation active et passive au
30 septembre 2018 de la société Solvay SA dans le cadre de la distribution
d‘un acompte sur dividende |

Conformément  I‘article 618 du Code des sociétés et & l'article 44 des statuts de la société Solvay SA (la

« société »), le conseil d’administration propose de distribuer un acompte sur dividende qui sera octroyé sur les
résultats de l'exercice. Conformément a I'article 618 du Code des sociétés, nous émettons, en notre qualité de i
commissaire de la société, le présent rapport de vérification sur |'état résumant la situation active et passive §
arrété au 30 septembre 2018, destiné au conseil d'administration.

Nous avons effectué I'examen limité de I'état résumant la situation active et passive ci-joint de la société au
30 septembre 2018, établi sur la base du référentiel comptable applicable en Belgique et dont [e total du bilan
s'éléve a 19 303 381 (000) EUR. H

Responsabilité du conseil d'administration relative a l'élablissement de I'état résumant la situation
active et passive

Le conseil d’administration est responsable de I’établissement de cet dtat résurmant la situation active et passive
au 30 septembre 2018 conformément au référentiel comptable applicable en Belgique, selon les principes de
I'articie 92, § ler, premier alinéa, du Code des sociétés, et du respect des conditions requises par Iarticle 618,
alinéa 2, du Code des sociétés.

Responsabilité du commissaire

Notre responsabilité est d’exprimer une conclusion sur |'état résumant la situation active et passive, sur la base
de notre examen limité.

Nous avons effectué notre examen limité selon la Norme ISRE 2410 “Examen limité d‘informations financi¢res
intermédiaires effectué par |'auditeur indépendant de I'entité”. Un tel examen limité consiste en des demandes
d’Informations, principalement auprés des personnes responsables des questions financiéres et comptables et
dans la mise en ceuvre de procédures analytiques et d’autres procédures d’examen limité. L'étendue d’un
examen limité est trés inférieure & celle d‘un audit effectué selon les normes internationales d‘audit (normes
ISA, International Standards on Auditing) et, en conséquence, ne nous permet pas d'obtenir {'assurance que
nous avons relevé tous les faits significatifs qu‘un audit permettrait d'identifier.

En conséquence, nous n‘exprimons pas d'opinion d’audit sur cet état résumant la situation active et passive.
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Conclusion

Sur la base de notre examen limité, nous n’avons pas relevé de faits qui nous laissent & penser que I'état
résumant |a situation active et passive ci-joint de la société Solvay SA arrété au 30 septembre 2018, qui fait
apparaitre un total du bilan de 19 303 381 (000) EUR et un bénéfice de la péricde en cours de

176 038 (000) EUR, n‘a pas été établi, dans tous ses aspects significatifs, conformément au référentiel
comptable applicable en Belgique.

Restriction d'utilisation et de diffusion de notre rapport

Ce rapport a été établi uniquement en vertu de |article 618 du Code des sociétés et a I'usage exclusif du conseil
d’administration et des actionnaires de la société et ne peut étre utilisé a dautres fins.

Zaventem, 30 octobre 2018

-

-~

DELOITTE Réviseurs
_SC-sTd. SCRL
Représentée par

Annexe : Etat résumant la situation active et passive arrété au 30 septembre 2018 et régles d'évaluation de la
société

Deloitte.

Deloitte Bedrijfsrevisoren / Réviseurs d'Entreprises

Burgerlijke vennootschap onder de vorm van een cofiperatieve vennootschap met beperkte aansprakelljkheid /
Soclété civile sous forme d'une soclété coopdrative a responsabllité limitée

Registered Office: Gateway bullding, Luchthaven Brussel Nationazl 1 1, B-1930 Zaventem

VAT BE 0429.053.862 - RPR Brussel/RPM Bruxelles - IBAN BE 17 2300 0465 6121 - BIC GEBABERR

Member of Deloitte Touche Tohmatsu Limited
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ACTIF (en EUR)

SOLVAY S.A.
30 seplombro 2018 31 décembre 2017
ACTIFS IMMCOBILISES _12,855.861.050,03 ' 12.,886.622.529.51
|. Frais d'élablissement 0,00 32.646,33
. Immobilisations incorporelies 160.847.418,16 176.720.346,38
Ill. Immobilisations corporelies 44.360.661,50 49.730.316,34
A, Terrains ef consiructions 26,911,753,41 30.073.510,15
B. Inslallations, machines el oufillage 10.371.999,09, 11.092.486 46
C. Mobilier et maténed roulant 3.705.194.74 3.892,738,77
E. Autres immobilisalions corporelles 3297128 1,043,157, 11
F. Immoh en cours ot acomples versds 3.338.702,88 3.528.412,65
V. Immebilisations financidres 12.641.872.970,37 12,770.139.220, 46
A. Enlraprises liées
1. Parlicipalions 12.520.967.998 91 12.501,273.077,16{
2. Créences 101.757.071,62 245.493.056,17
B, Autres enlr avec lien parlicipation
1. Padicipations. 1.831.399,97 3.432,988,84
C. Autres Immobilisations financiéres
1. Actions el parts 15.686.499,87 18.240.098,29
2. Créances el caulion en numéraire 1.600.000,00 1.600.000,00
ACTIFS CIRCULANTS 6.447.499.485,47 7.176,560.268,65
V. Créances & plus d'un an 932.750‘45 945.851.2?
8. Autres créances. 932.750,45 945.851,27
V1. Stocks et commandes en tours 336.564,90 1.355.578,83
A. A, Swocks
1, Approvisionnements 43.939,30 57.587,28
4. Marchandises 0,00 0,00
B. B.Commandes en coufs Faxéculion 2492 625,60 1.297.991,55

WIl. Créances a un an au plus
A Créances commerciales
B. Aulres créances

Vili. Placements de trésorerie
A Acfions propres
B. Aulres placements
1% Valeurs disponibles

X. Comples de régularisation actif

TOTAL DE L'ACTIF

1.108.950.149,77
4.943.862.360,15

0,00
438.350,93

6.052.812.509,92

438.350,93

36.433.401,66
26.545.907 61

6.906.586.876,17
1.032.808.865,47
5,873,778.010,70

171,38

229.657.456,09
38.014.334 30

18.303.380.6535,60

20.173.102.708,16

138/147



| N° [ 0403.091.220

[cs ]

RAPPORT DES COMMISSAIRES

SOLVAY 5.A. PASSIF {an EUR) i
30 seplembre 2018 37 décembre 2017 i

CAPITAUX PROPRES T 11.077.720.931,02. 11.077.720.031,32 !

I. Capital 1.688.146.240,00 1.588.146.240,00 ;_

A. Capital souscrit
B. Capital non appalé (-}

il. Primes d'émission

IV, Résarves
A Réserve légale
C. Réserves iImmunisées
D. Réserves disponibles

V. Bénéfice (perie) roporté
V1 Subsides an capllal
PROVISIONS ET IMFOTS DIFFERES

VIl A. Provisions pour risques el charges
1. Pansions el cbligations similaires
2, Charges fiscales
3. i ions et gros
4. Obligat) I
5. Autres risques el charges

DETTES

Wi, Dottes & plus d'un an
A Dettes financiéres
2, Emprunts obilgataires non subordonnés
5, Autres emprunts
D. Aulres dettes

X Detles & un an au plus
A Dettes & plus d'un an échéant dans l'année
8. Delles financidres
1. Elablissemants de crédit
2. Aulres emprunis
C. Datles commerciales
t, Fournisseurs
D. A ptes recus sur
E. Dettes fiscales, salarales et soc
1, impéis
2. Rémunérations el charges sociales
F. Autres dettas

X. Comples de régularisation passif
BENEFICE/PERTE DE LA PERIODE

TOTAL DU PASSIF

1.588.146.240,00

158.814.624,00
T98.716.681,94
1.024.724.112,21

230.899.538,78]
2.440.505,52
0,00
14.708.726,14
21.836.432,02|

1.750.000.000,00
1.250.000.000,00
500.000.000,00
0,00

700.000.000.00)
1.004.689.508,36
1.004.125.672,70
563.835,66
46.445.119,44
46.445.119,44
5.675.287 62
94.133.251,18
45.681.124,00
48.452 127,18
4.110.617.836,13

1.200.432.580,38

1.682.2656.418,15

6.300.895.692,79
0,00
T 275.807.202406

275.887.202,46

7.773.725.052,19
1.750.000.000,00

5.961.561.002,73

62.164.049 48

176.038.349,53

1.588,146,240,00

156.814.624,00
796.716.661,94
1.024.724.112,21

207.363.567,86
2.440,505,52
0,00
14.697.671,75
29.208.664,10

2.449.918.984,66
1.249.918.984,06
1.200.000.000,00

0,00

0,00
797.838.977 46
412.621.683,52
386.217.293,94
143.707.334,11
143.707,334,11

5.798.721,59
99.320.813,28
48.103.288,12
53.217.525,16
5.305.148.040 42

1.200.432,580,38

1.982,256.418,18

6.306.895.692,79
0,00

253,710.409,23

253.710.409,23

B.041.742.457 61

—_—

2.449,918,984,06

6.351,813,886,86

40.009.586,69

affecte

19.303.360.535,50

20.173.182.798,16

i
¥
i
H
£
3
i
i
H
;
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BOLVAY 8.0

1 Vantes el prestalions
A. Ghitfre daifaires
B Var en-cous fatwic, PF et cdes
an couws daxbcuth + { réd -}
C. Produclion immobiisée
0. Auiros produils dexpicilalion
loitalicn non

E. Produils

il Coll des venios el preslalions
A ol
1, Achats
2. Vadalion des stocks
B. Sarvices el biens divers
C Riémunérations, cherges soo, pensicns
0. Amort @t rv sur i 61, Im {injocp

E. Rv sur slocks, cdes, of commerc
(dotalion + I/ reprize - )

F. Provisions pour risquas el charges

G Auiros cherges dexploitation

1. Charges <'sxploilaton: non récurrenles

Il BENEFICE (PERTE) D‘EX!’LCIITRT}DN

. Produits fnanciers
A Prouils des immob financiéres
B. Produily des aclits crculanis
C. Aulres provdulls financiars
0, Produils financiers non rcuimenta

. Chargus linanciaros
A, Charges des delies
B. Réduclions de valsurs Sfciifs clreulants aulres que ceux visds sub || E
{dotalion + / reprises - )
C. Aulres charges financidnes
0 Charges financifres non ricarentes

VI BENEFICE {PERTE) DE UEXERCICE AVANT WPOTS
VI Impdls sur lo résulial

A lmpdls

B. Régul dimpdis el repr prov Fsc

VIl BENEFICE DE L'EXERCICE (VI + Vi)

X RESULTAT A AFFECTER

RESULTATS (en EUR)

30 soplambre 2018 3 décambre 2017
708.012.818 59 967,231 684,27
5.892.042.64 B.502 464,81
-607.389,79 -52.128,38
37.572.300,64 54,937.077,96
631.469.656 10 853,130,542 44
30.565.309,00 50,823,724,64
-841.862 950,27 -829.451.235,44
10,504.875,32 10,240,560,24
10481 227,24 8.227.760,98
13.647 98 2.012.819,26
354.650.439,79 485.211.766,41
149.962,430,16 198.186.218,76
56.199.131,25 BB.266.546 63
15,202 086,67 15.581,.230,62
-13.718.373,82 -14 799 467 87
24,901.549,01 40854,247,37
44.174.809,00 6.110.105,28
£8.129,958,3; 137.860.448,83
251.474.773,53 1.356.083.986,14
167,850,685 82 238.736.949,83
44.743.237.73 72.152.441,14
35.210.887.76 135,848 620,18
3.669,942,12 §12.344.974,99
-127.532.020,18 -741.701.929,57
90.061.933,45 174.224.041,37
750,00 0,00
36.669.936,73 206.817.315,09
0,00 360.660 572,11
180.072.721.67 755,282,505 40
-14 034.372,14 -22.685.101,07
-16.428.582,30 -28 224.631,83
2.394.210,18 5.530.530,76

— s
176. 349,53

176.038.349 53

732.577.404,33

bl e

732,677.404 33

—
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RAPPORT DES COMMISSAIRES

|r~T° | BE 0403.091.220

Régles d'évaluation

1. Frals d'&cablissement

Lt frais d'éesblisserenc sont pris en charge par la compia de edgulLate de llesereice sy cours duquel ile sont exposts.

2. Imecbilisations incorporellies

Depuis Le ler jonvier 2916, les frofs de Recherche pccivés sont amottiz en un an. Len frais de fecherche activds juegu'au 33 décerbre 2015 sont
amortis de manidre linfaire sur une durde de 3 ans.

Len frols de Développesent utilen aux activitds futurce de llentrepriss sont portée & l'actlf pour leur prix coficant.

11c gont arortiy selon les spécificités de chague projet ausquel ila se rapportent.

54 la durde d'acurtiuserent o peut Slre ostidée de manidre fiable, la piriode d'amortissenent sera de maximue 10 ana.

Les frain lide & 1'envenl 1% jou ou & 1'utilisacion d'un brever ou d'une marque wost portés f 1'ackil pour lewr prix
(‘;‘Dﬁtlnt. dans 1a mesure o celul-ci ne dépacee pas une eslimation prudente de la valewr diycilisacion ou de rendement futur de la mazgue ou du
TVt .

Lorague leur durée d*utiliszation est limitée dann lc texps, lan imecbillustions incerperelles acquises de tiars funt 1'objes d'omortisnements
cépartis pat tranches &gales our leur durde prebable d'utilisacion ; ellas font on oulre 1'objet damortissements complémenzalros lovaque leur
valaur comgtable dipasse leur valeur drutilisacion,

3. Inmobilisations corporelles

Len dzesobilisatione cveporolles doot 1'utilisation est limicée dana le temps font L'ebjet ¢'seortissoaents réperiia par tranchos anmae] les
égales, sur une durke de vie convencionnelle évaluée aver prudence en fonction de la durée d'utilisatien dconomique dé oes biens.

Ces imwobillsatisnn fonc 1lebiet d'anortissements complfesntaires lorague leur valeur eosprable dépasse leur valeur d'utilisacion ; plus
particylideament, les ievobliisations corporalleo ditsalloctles vu qui ont eessé d'Stre affectdes durablement A ltactivité de L'encreprise font,
le cas fuhéant, et lursque la législation iecale le permat, 1l'objec d'un amortisaement complémentaire, 4 lieffec <'on aligeer 1'évalustion sur
la valeur probable de réalisaclon.

:-- Jensbilinations norporalies, doat 1'ucilisation n'est pos limitdée cans 1o temps, Lont l'objat de rfductions de valeur an cas de wmolna-value
urable.

4, lmmobilisationa financifkres et oréances A plus d'un on

Des 1fductions de valeur sont avtdos eur les immobil iestions [inancidres abt sur leo crédances & plua diun an loraque ieur dvalustion Euic
apparaftre une moins-value durable par rapport a lewr waleur dYacyuizitica,

En cap d¢ cession portiells de titres, ia valeur den ticres cldés sera déterminée Rur base du prix d'uchat historigue moyen ponddrd .

5. Stocky
La walecy dlavquisition des blens inserits dans les wtocks esc établie psvr application de la withodo LIFD cu per asppliceticn de lo ndthede des

prix moyens pondérés.

Le codt de revient des éventuelles fobricutions coeprend, outee ley culcs de production gqui sont diccctoment ieputables aux produits. ceus qui
leur sont indirectessnt imputables, y compris les amorbissements lorsgue levr inclugion dans la valeur des stocke est prascrite par lar
ifgislations nationales.

. Commandes en coury Y'exfoution

Les commsndea en cours dlexgcution sont évaludes A lewr eods de vevioat & Liexclugicn de toutes charges financifres.

4. Créances & un an au plus

Leg créances de la société  sont valorisées 4 levr valeur nominate,

Les créances gezcnt conpiddérées douteuses at des véductions de valeur actées au cas por cad loroque la récupdzacion de la créance est en Tout
cu en partic séricusemsnt compromive.

B. Provigions pour risques et charges

Ala ¢lBture de |'exercice, il ¢st provéds 1 un exaswn des risqueas dunt L'exiseence pourrait juscilier la vrdacien de nouvitl les provisions,
ainei gu'd use actualisation des risgues en considération degquels ont SLd constitudes les provisions exiotances.

Tad provisions pour pencions Gont envegistrévs aclon 1o noome IAS 19,

tes changemonts da raux temptabiliede an ¥ Other Comprehensive Income “ ouivant leg rorsgs [FRS sont enyeyistrés dans le cespie de rdsultac an

nuones coagtables belges.

9. Conversion en EUR des Sranmactions, engagemsnts, actits et pannifo en devises
Les menty de l'act:if st du paseif, los droics ot engagemencs de la Socifed et doy succurcales étrangbres cont convercis wn EUR eux cours de
ciBrure de [in d'exercice. Lea Aearss do cenvercion régulbast do 1'application de la prisenie dgle sont pris e co=pte de rdaultacs, Les

lone @ im dcran ot converties sn EUR gu tavx de ohange en viguenr & la dace de chaque tr ion. Les diff ae
whangs réalisées sur les Lranseccions en duvises fcrangdrea sont portdes au comphe de résultabs.
18. Instruments financiers
La Socifbé urilise des instruwents financiers dans le but de réduive 1'exposicion de la Société er du Groups aux Fluctuations des tawx Jde
change. Ley opbrations affectuées ne sont pas 48 nature spdculativa.
Las contrats de produits dirivés lprincipalement relacits aux devises étrangdres) sont va lorisés & la valour de secché (* Mark-to-Market °) et
sont pris en covpte de réguloar parmi leg réguleacs fimanciers.
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RAPPORT DES PAIEMENTS AUX GOUVERNEMENTS

SOLVAY SA

Paiements aux gouvernements
Rapport 2018

Base de préparation et portée

Ce rapport a été préparé conformément 4 la directive sur la transparence (2013/50 / UE), avec la communication des paiements aux
gouvernements, conformément au chapitre 10 de la directive comptable de I'UE (2013/34/ UE). Les redevances aux gouvernements
sont présentées sur la base d'un paiement en espéces au cours de la période considérée.

Le rapport inclut ces paiements pour les activités liées 4 l'extraction des minéraux de chacune de nos activités.

Les impdts sur le revenu payés liés aux activités de I'industrie extractive ne peuvent pas étre séparés de fagon fiable des autres revenus
taxés. Par conséquent, les impdts sur le revenu payés sont exclus de ce rapport. I exclut également les paiements effectués par des
entités qui sont comptabilisées selon la méthode de la mise en équivalence, telles que Provadsol (BG) et Devnya Varovik (BG).

Solvay SA, en tant que société mére du groupe, a préparé le rapport sur une base consolidée et rend compte de l'activité de de ses filiales
qui sont actives dans I'industrie extractive. Les termes suivants ont les significations notées ci-dessous:

Gouvernement

Toute autorité nationale, régionale ou locale d'un pays et comprend tout département, agence ou entreprise

controlé par une telle autorité,

Prajet

Les activités opérationnelles qui sont régies par un seul contrat, une licence, un bail, une concession ou des accords et constituent la
base du paiement des obligations 4 un gouvernement. Lorsque plusieurs accords de ce type sont sensiblement interconnectés, ceci est
considéré comme un seul projet.

Rovalties

Paiements aux gouvernements 4 I'égard des revenus ou de la production liés d I'extraction de minéraux et de charbon.

Seuil d 'information

Les paiements effectués d un gouvernement en un versement unique ou en une série de paiements connexes de 100 000 EUR ou
plus fait au cours d'un exercice font partie du présent rapport. En conséquence, dans les tableaux "Paiements par le

gouvernement” et "Paiements par projet”, certains paiements plus petits ont été exclus, ce qui explique la différence avec le total
dans le tableau "Paiements par pays".

Paiements par pays

En milliers d'euros Royalties
Belgique 234
Espagne 149
Allemagne 613
France 208
Italie 893
Etats-Unis d'Amérique 23.777
Total 25877

Paiements par le gouvernement

En milliers d'euros Royalties
Belgique 209
Région wallonne 209
Espagne 133
Ville de Polanco 133
Allemagne 546
Gouvernement du district Amsberg 546
France 149
Département Meurthe et Moselle 149
Italie 895
Région Toscana 659
_ Ville de San Carlo 236
Etats-Unis d'Amérique 23777
nationale 9 404
Comté de Sweetwater 7 465
Etat du Wyoming 6909
Total 25709
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RAPPORT DES PAIEMENTS AUX GOUVERNEMENTS

Paiement par projet

En milliers d'euros Royalties
Belgique 234
Mine de carriére de Walcourt 234
Espagne 137
Mine de sel Polanco 137
Allemagne 546
Mine de sel d'Epe 546
France 208
Mine de sel de Dombasle 208
Italie 895
Mine de sel de Ponteginori 463
Mine de carriére San Carlo 432
Etats-Unis d' Amérique 23770
Mine de carbonate de soude Green River 23770
Total 25791
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BILAN SOCIAL

Numeéros des commissions paritaires dont dépend I'entreprise:

207

ETAT DES PERSONNES OCCUPEES

TRAVAILLEURS POUR LESQUELS L’ENTREPRISE A INTRODUIT UNE DECLARATION DIMONA OU QUI SONT
INSCRITS AU REGISTRE GENERAL DU PERSONNEL

Au cours de I'exercice

Nombre moyen de travailleurs

TeMPS PIEIN ..ot ea e
Temps partiel ...

Total en équivalents temps plein (ETP) ...ccoooivviviicennnne.

Nombre d’heures effectivement prestées

TeMPS PIEIN ..o

Temps partiel ...

Frais de personnel

TeMPS PIEIN ..o

Montant des avantages accordés en sus du salaire..........

Au cours de I'exercice précédent

Nombre moyen de travailleurs en ETP ......coocoveeiiiniecnne.
Nombre d'heures effectivement prestées........................
Frais de personnel..........ococeveeeievveeeies e

Montant des avantages accordés en sus du salaire .........

Codes Total 1. Hommes 2. Femmes
1001 7246 456,0 268,6
1002 112,1 28,7 83,4
1003 8139 478,0 335,9
1011 1.200.581 763.001 437.580
1012 143.079 45.193 97.886
1013 1.343.660 808.194 535.466
1021 174.721.727,50 126.571.859,75 48.149.867,75
1022 18.176.252,13 6.120.415,58 12.055.836,55
1023 192.897.979,63 132.692.275,33 60.205.704,30
1033

Codes P. Total 1P. Hommes 2P. Femmes
1003 815,9 481,2 334,7
1013 1.346.852 812.645 534.207
1023 192.405.483,62 132.273.607,46 60.131.876,16
1033
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TRAVAILLEURS POUR LESQUELS L’ENTREPRISE A INTRODUIT UNE DECLARATION DIMONA OU QUI SONT INSCRITS AU
REGISTRE GENERAL DU PERSONNEL (suite)

3. Totalen
Codes 1. Temps plein 2. Temps partiel équivalents temps
A la date de cloture de I'exercice plein
Nombre de travailleurs ..o 105 730 113 818.8
Par type de contrat de travail
Contrat a durée indéterminée 110 712 110 799,2
Contrat a durée déterminée ... ceecccr e 111 18 3 19,6
Contrat pour l'exécution d'un travail nettement défini ....... | 112
Contrat de remplacement ...........coooviiiiiiiiiiicee 113
Par sexe et niveau d'études
HOMMES ..o e 120 461 30 483,5
de niveau Primaire .........ccccover e ce e 1200 1 1,0
de niveau secondaire ..........ccooooiiiiie i 1201 34 6 38,8
de niveau supérieur non universitaire ............c.......... 1202 72 7 77,3
de niveau universitaire .............cccooiiiiiiieiie e 1203 354 17 366,4
FEMMES oo e e 121 269 83 335,3
de niveau Primaire .........ccoovvvvrierrieecin e 1210
de niveau secondaire ...........ccccoceviiieiniic e 1211 19 20 35,0
de niveau supérieur non universitaire ....................... 1212 77 27 98,6
de niveau universitaire ..........ccccoveevieieen e 1213 173 36 201,7
Par catégorie professionnelle
Personnel de direction ..., 130 22 22,0
EMPIOYES ... e 134 708 113 796,8
QUVIIETS ..ottt ceeasen e seeeeeennenes | 132
AUITES Lot e s 133
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PERSONNEL INTERIMAIRE ET PERSONNES MISES A LA DISPOSITION DE L'ENTREPRISE

2. Personnes mises
) Codes 1. Personnel a la disposition de
Au cours de I'exercice intérimaire I'entreprise
Nombre moyen de personnes occupées .... 150 6,9
Nombre d'heures effectivement prestées ... 151 13.418
Frais pour I'@NrEPriSE .......oooiiiiiiiei ettt e 152 315.338,85

TABLEAU DES MOUVEMENTS DU PERSONNEL AU COURS DE L’EXERCICE

3. Total en
ENTREES Codes 1. Temps plein 2. Temps partiel équivalents
f .
Nombre de travailleurs pour lesquels I'entreprise a
introduit une déclaration DIMONA ou qui ont été inscrits
au registre général du personnel au cours de |'exercice 205 84 3 85,6
Par type de contrat de travail
Contrat a durée indéterminée ..............cccccveiiiivievcecieeeee. | 210 70 1 70,5
Contrat a durée déterminée ....................ooociiiiiiee | 211 14 2 15,1
Contrat pour l'exécution d'un travail nettement défini ......... 212
Contrat de remplacement ... 213
3. Total en
SORTIES Codes 1. Temps plein 2. Temps partiel équivalents
temps plein
Nombre de travailleurs dont la date de fin de contrat a
été inscrite dans une déclaration DIMONA ou au
registre général du personnel au cours de I'exercice ....... 305 75 S 78,2
Par type de contrat de travail
Contrat & durée indéterminée ...........cccocooivvvcivivccnneeeen | 310 66 5 69,2
Contrat & durée déterminée ...........cccccvvvvvievvcccniveeeceenn | 311 9 9.0
Contrat pour I'exécution d'un travail nettement défini ......... 312
Contrat de remplacement .........cccoeeeviineeeeee e 313
Par motif de fin de contrat
PENSION oo e aee e | 340 33 2 346
Chomage avec complément d'entreprise .............cccceuveeee. 341
LICENCIEBMENT ... 342 8 8,8
Autre MOt s 343 34 2 348
Dont: le nombre de personnes qui continuent, au moins
a mi-temps, a prester des services au profit de
I'entreprise comme indépendants ....................... | 350
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C 10
RENSEIGNEMENTS SUR LES FORMATIONS POUR LES TRAVAILLEURS AU COURS DE L'EXERCICE
Initiatives en matiére de formation professionnelle continue a Codes Hommes Codes Femmes
caractére formel a charge de I'employeur
Nombre de travailleurs ConCernés ...........ccccovrieeiiiiiiiiicincciecnieceseeecnneee. | 9801 387 | 5811 268
Nombre d'heures de formation suivies ... | 5802 33.752 | 5812 23.407
Colt net pour I'eNtrepriSe .........ooiieee e 5803 6.202.856,72 5813 4.301.588,13
dont colt brut directement lié aux formations ............cccccecvvvvrieviccnenn. | 58031 6.202.856,72 | 58131 4.301.588,13
dont cotisations payées et versements a des fonds collectifs ............... 58032 58132
dont subventions et autres avantages financiers regus (a déduire) ...... 58033 58133
Initiatives en matiére de formation professionnelle continue a
caractére moins formel ou informel a charge de I'employeur
Nombre de travailleurs CONCErNEs .............cccveieiiiniieiiee e 5821 484 | 5831 335
Nombre d'heures de formation suivies ............cccceevvvviiiciviicinnicece e | 5822 7.934 | 5832 5.502
Colt net pour I'eNtrepriSe .........ooiieee e 5823 725.770,56 5833 503.311,00
Initiatives en matiére de formation professionnelle initiale a charge
de I'employeur
Nombre de travailleurs ConCernés ............ccccovvieeviiciiniecnsecce e | 5841 5851
Nombre d'heures de formation SUIVIES .........ccccevviiiiii e, | 9842 5852
Colt net pour I'eNtrepriSe .........ooiieee e 5843 5853
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